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Zabójstwo ministra Pierackiego
Strzały na Foksal – sprawcy skazani, jednak przyczyny zamachu
do dziś są niejasne
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Magdalenka – piąta rocznica 
To było tu – na miejscu tragicznych zdarzeń stanął obelisk,
zawsze są tam kwiaty i znicze
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Komentarz do kodeksu karnego
Bójka lub pobicie, art. 158–159 k.k. – kiedy bójka, a kiedy
pobicie?

SPORT
Judo
Czwarta w Europie – sierżant Inga Kołodziej teraz postawiła 
na jedną kartę: w Pekinie chce zdobyć medal dla Polski

ROZRYWKA
Magdalena Różczka – aktorka
Odeszłam z Policji – mówi bohaterka serialu „Oficer”, 
która w nowych odcinkach jest panią prokurator
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TYLKO SŁUŻBA
Podwyżka 2008
Gdzie te pięćset złotych? – pytają policjanci, którzy od kilku
miesięcy słyszą o planowanych podwyżkach
Stacje Obsługi Pojazdów
Być czy nie być? – jak sprawić, by pojazdy jednostek miały
właściwą obsługę?
Zdaniem logistyków KWP – opinie zastępców komendantów
wojewódzkich ds. logistyki
Zdaniem logistyków KGP – SPO powinny zostać, będą
modernizowane, a pracownicy szkoleni
Logistyka
Co kupiono, co się kupi? – zakupy pojazdów w latach 2007 i 2008
Dyżurni
Komendanci po godzinach – niewidzialni dla dzwoniących pod 
nr 997, są wizytówką Policji
Bo im się chciało – na Śląsku policjanci zrobili własną
elektroniczną książkę służby dyżurnego
Jeździmy, pytamy – rozmowa z insp. Januszem Grelakiem,
dyrektorem Głównego Sztabu Policji
Policjant ofiarą pijaka
Ratował innego, narażając siebie – co dalej 
z mł. asp. Arturem Ulatowskim, czy będzie mógł pracować 
w Policji?
Pomóc koledze to nasz obowiązek – mówi 
kom. Hubert Kowalczewski, komendant KPP Warszawa-Zachód 
w Babicach Starych
Kobiety w Policji
Nasze dziewczyny – czują robotę i są dobre, mówią o nich kobiety
z ikrą albo dosadniej – baby z jajami
Sen o Ameryce – zawsze chciała być policjantką, ale nie 
w Polsce, bo uważa, że w Polsce policjantki siedzą za biurkiem
Łapówka-holówka cd.
Łowcy blach – przyjmowanie przez niektórych policjantów
korzyści majątkowych od „holowników”
Zdarzyło się ostatnio
Śmieszno i straszno – Babka z fantazją, Samochód widmo,
Złodziej gapa, Włamał się po swoje, Interes życia, Corpus delicti,
Na głodnego

ŚWIAT
Misje na Bałkanach
Kosowo – luty 2008 – polscy policjanci byli pierwsi na spalonym
przejściu granicznym Gate 1, wywieźli zatrzymaną po stronie
serbskiej międzynarodową załogę 

STRZAŁ OSTRZEGAWCZY
Człowiek a machina
Zawiedli przełożeni – został dwukrotnie skrzywdzony 
przez przełożonych, pierwszy raz, gdy bali się powiedzieć prawdę
w prokuraturze, drugi – gdy w niedbały sposób wydany rozkaz
pozbawił go emerytury
Pytania i odpowiedzi – o sprawie skrzywdzonego policjanta
mówią: Jerzy Hołownia z ZG NSZZP; insp. Jacek Olkowicz,
komendant stołeczny; insp. Krzysztof Łaszkiewicz, dyrektor biura
kadr w KGP; nadinsp. Tadeusz Budzik, komendant główny Policji 

zdjęcie na okładce Janusz Mazurek 
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7 lu te go br. mi ni ster Sche ty na zło żył
pod pis pod roz po rzą dze niem 
pła co wym, a jesz cze w lu tym
na kon ta po li cjan tów za czę ły 
wpły wać pod wyż ki. Rzad ko 
prze kra cza ją ce… 50 zło tych. 
Wy ja śni li śmy spra wę u źró dła, 
tj. w Biu rze Fi nan sów KGP.

Z WA LO RY ZA CJI – 78
Pod wyż ka wy pła co na po li cjan tom w lu tym

br. jest efek tem wy pła ty tyl ko i wy łącz nie

wa lo ry za cji kwo ty ba zo wej sta no wią cej pod -

sta wę do okre śla nia wy so ko ści upo sa że nia

za sad ni cze go po li cjan tów. Usta wa bu dże to -

wa na 2008 r. zwięk szy ła tę kwo tę z do tych -

cza so wej wy so ko ści 1459,84 zł do 1493,42 zł.

Śred nio na po li cjan ta da ło to kwo tę pod wyż -

ki oko ło 72 zł brut to mie sięcz nie (ok. 78 zł

wraz z na gro dą rocz ną – tzw. trzy nast ką). To

do pie ro pierw szy z eta pów pod wyż ki, któ ra

obej mie po li cjan tów w 2008 r. 

Z MO DER NI ZA CJI – 234
Usta wa mo der ni za cyj na prze wi dzia ła dla Po -

li cji w 2008 r. kwo tę 304 042 000 zł na re ali -

za cję pro gra mu w za kre sie wzmoc nie nia

mo ty wa cyj ne go sys te mu upo sa żeń funk cjo -
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Gdzie te pięć set zło tych?
– py ta ją po li cjan ci, któ rzy od kil ku mie się cy sły szą o pla no wa nych pod wyż kach

Składniki uposażenia
miesięcznego policjantów:

– uposażenie zasadnicze
(mnożnik razy kwota bazowa

ogłaszana w ustawie
budżetowej);

– dodatek za wysługę lat;
– dodatek za stopień policyjny;

– dodatek służbowy lub
funkcyjny;

– inne dodatki, np. kontrolerski,
instruktorski, specjalny,

stołeczny.

0 1280 1790,00 510,00
5 1344 1879,50 535,50
5 1470 1879,50 409,50

10 1540 1969,00 429,00
5 1806 2194,50 388,50

10 1892 2299,00 407,00
15 1978 2403,50 425,50
5 1911 2194,50 283,50

10 2002 2299,00 297,00
15 2093 2403,50 310,50
5 1890 2583,00 693,00

10 1980 2706,00 726,00
15 2070 2829,00 759,00
5 2100 2583,00 483,00

10 2200 2706,00 506,00
15 2300 2829,00 529,00

aplikant
0,88 1,20

policjant
0,96

kierownik
ogniwa

specjalista

dane: Biuro Finansów KGP

wzro śnie w 2008 ro ku śred nio mie sięcz nie

o 411 zło tych. Jest to moż li we dzię ki: 

1. Pod nie sie niu mnoż ni ka kwo ty ba zo wej

do no wych sta wek, uwzględ nia jąc wa lo ry za -

cję kwo ty ba zo wej (śred ni wzrost upo sa że -

nia za sad ni cze go wraz ze wzro stem z ty tu łu

wy słu gi lat wy no si ok. 385 zł na jed ne go po -

li cjan ta, w tym wy słu ga lat śred nio ok. 15

proc., tj. ok. 50 zł na po li cjan ta). 

2. Pod wyż sze niu za sze re go wa nia nie któ -

rych sta no wisk służ bo wych (kie row nik po -

ste run ku Po li cji, kie row nik ogni wa,

in struk tor oraz dy żur ny i je go za stęp cy w po -

wie cie i du żych ko mi sa ria tach)*.

3. Ob ję ciu do dat kiem spe cjal nym po li -

cjan tów Cen tral ne go Biu ra Śled cze go Ko -

men dy Głów nej Po li cji, a tak że po li cjan tów

struk tu ry an ty ter ro ry stycz nej*.
* Punk ty 2 i 3 to 26 zł mie sięcz nie na etat.

DO DAT KI UZNA NIO WE
Po po dzie le niu pie nię dzy na te pod wyż ki,

wy ni ka ją ce z pod nie sie nia mnoż ni ka i li kwi -

da cji wi de łek w gru pach (te raz każ da gru pa

ma je den mnoż nik, rów na ny do mak si mum

wi de łek), po zo sta ło śred nio ok. 70 zł na oso -

bę. Te pie nią dze roz dy spo nu ją prze ło że ni,

uwzględ nia jąc m.in. usta le nia wy ne go cjo wa -

ne ze związ kow ca mi.

Na zwa 
sta no wi ska 
służ bo we go 

Mnoż nik 
kwo ty ba zo wej

min./śred ni
2007   2008

Wy słu ga 
lat

Upo sa że nie za sad ni cze 
wraz ze wzro stem z ty tu łu wy słu gi lat

(w zł) 
do tych czas (2007)       ak tu al nie (2008)       wzrost

1,18

1,25

1,23

1,37

1,40

1,65

na riu szy. Kwo ta ta obej mu je rów nież skut ki

wzro stu po chod nych od upo sa że nia, w tym

na gro dy rocz nej. Na to miast na upo sa że nie

za sad ni cze (z wy słu gą) przy pa da mie sięcz -

nie kwo ta 216 zł na je den etat po li cyj ny

(ok. 234 zł wraz z na gro dą rocz ną). 

Z PRZE SU NIĘ CIA – 209
W związ ku z prze su nię ciem na wy dat ki pła -

co we czę ści środ ków prze zna czo nych na re -

ali za cję nie któ rych przed się wzięć w ra mach

pro gra mu mo der ni za cji Po li cji (np. za kup

sprzę tu spe cjal ne go oraz te le in for ma tycz ne -

go), moż li wy jest dal szy wzrost upo sa że nia

o ok. 193 zł mie sięcz nie śred nio na jed ne go

po li cjan ta (ok. 209 zł z „trzy nast ką”). 

Za tem prze cięt ne upo sa że nie po li cjan tów

w 2008 ro ku wzro śnie łącz nie o ok. 521 zł

brut to (su ma kwot: 78 zł, 234 zł i 209 zł). 

– Pod kre ślam: śred nio i brut to – mó wi 

Eli za Wój cik, dy rek tor Biu ra Fi nan sów KGP.

– W kwo cie tej za war ty jest pro por cjo -

nal ny sku tek mie sięcz nej rów no war to ści 

na gro dy rocz nej w wy so ko ści ok. 40 zł, co da -

je wzrost sa me go upo sa że nia za sad ni cze go

wraz z wy słu gą lat śred nio o ok. 481 zł brut -

to mie sięcz nie na jed ne go po li cjan ta.

Wy na gro dze nie za sad ni cze (z wy słu gą,

bez do dat ku uzna nio we go i „trzy nast ki”)



NIE WSZYST KIM RÓW NO
Śred nia mie sięcz na kwo ta pod wyż ki – 521 zł

brut to – nie ozna cza, iż wszy scy po li cjan ci

do sta ną ty le sa mo. Biu ro Fi nan sów KGP

przy go to wa ło sy mu la cje pod wy żek upo sa że -

nia dla po li cjan tów peł nią cych służ bę na sta -

no wi sku apli kan ta, kie row ni ka ogni wa

i spe cja li sty z wy słu gą 5, 10 i 15 lat (patrz

tabela).

KOR PUS SŁUŻ BY CY WIL NEJ
Pra cow ni cy Po li cji ob ję ci mnoż ni ko wym sys -

te mem wy na gra dza nia też na ra zie mo gli nie

za uwa żyć róż ni cy w sta nie swo ich kont.

Kwo ta ba zo wa ich pen sji wzro sła od 1 stycz -

nia 2008 r. o 41,30 zł brut to, a wzrost in dy -

wi du al ne go wy na gro dze nia bę dzie sta no wił

ilo czyn po sia da ne go przez pra cow ni ka

mnoż ni ka kwo ty ba zo wej (wy ni ka z umo wy

o pra cę), róż ni cy w wy so ko ści kwot ba zo -

wych (41,30 zł) oraz po sia da nej wy słu gi lat.

Są jed nak dla pra cow ni ków ksc i do bre

wia do mo ści. Obo wią zu ją ca od po cząt ku te go

ro ku no we li za cja usta wy o kor pu sie służ by

cy wil nej (art. 57) prze wi du je ob li ga to ryj ny

do da tek spe cjal ny dla pra cow ni ków ksc.

W te go rocz nej usta wie bu dże to wej usta no -

wio no na ten cel re zer wę ce lo wą, z prze zna -

cze niem dla pra cow ni ków ksc wszyst kich

urzę dów pań stwo wych.

Do dat ki te bę dą przy zna wa ne przez prze -

ło żo nych, w za leż no ści od stop nia trud no ści

za dań, któ re pra cow ni cy ksc wy ko nu ją.

Na ra zie jed nak nic się w tej spra wie nie

dzie je, gdyż nie ma do tąd uchwa ły Ra dy 

Mi ni strów o po dzia le środ ków z re zer wy 

ce lo wej. Rząd ma na to trzy mie sią ce od

dnia opu bli ko wa nia usta wy bu dże to wej

na 2008 rok, tj. od dnia 5 lu te go br. Do dat ki

te, na wet przy zna ne w kwiet niu czy ma ju,

ma ją być wy pła co ne z wy rów na niem od dnia

1 stycz nia.

STA NO WI SKA PO MOC NI CZE
Pra cow ni cy Po li cji nieob ję ci mnoż ni ko wym

sys te mem wy na gra dza nia też cze ka ją

nio są in dy wi du al ne pod wyż ki, zde cy du ją

prze ło że ni. Na le ży przy po mnieć, iż śred nia

kwo ta nie ozna cza, że wszy scy do sta ną ty le

sa mo. 

– Na te go rocz ną pod wyż kę prze zna czy li -

śmy pra wie dwa ra zy wię cej pie nię dzy, niż

wcze śniej pla no wa no – mó wi nad insp. Hen -

ryk Tu siń ski, za stęp ca ko men dan ta głów ne -

go Po li cji ds. lo gi sty ki. – Dzię ki te mu w 2008

ro ku osią ga my sku tek pla no wa ny na rok na -

stęp ny, to zna czy li kwi da cję wi de łek w gru -

pach. Więk szej pod wyż ki w ostat nich la tach

nie by ło. Wie my jed nak, że w tak wiel kiej

for ma cji nie da się za spo ko ić ocze ki wań

wszyst kich. �

IRE NA FE DO RO WICZ
zdj. Andrzej Mitura

(Wszyst kie kwo ty brut to, według da nych Biu ra
Fi nan sów KGP)

� Usta wa z dnia 12 stycz nia 2007 r. o usta no wie niu

„Pro gra mu mo der ni za cji Po li cji, Stra ży Gra nicz -

nej, Pań stwo wej Stra ży Po żar nej i Biu ra Ochro ny 

Rzą du w la tach 2007–2009”, Dz.U. 2007 nr 35,
poz. 213

� Usta wa bu dże to wa na rok 2008 z dnia 23 stycz -

nia 2008, Dz.U. 2008 nr 19, poz. 117
� Roz po rzą dze nie Mi ni stra Spraw We wnętrz nych

i Ad mi ni stra cji z dnia 8 lu te go 2008 r. zmie nia ją -

ce roz po rzą dze nie w spra wie szcze gó ło wych 

za sad otrzy my wa nia i wy so ko ści upo sa że nia za -

sad ni cze go po li cjan tów, do dat ków do upo sa że nia

oraz usta la nia wy słu gi lat, od któ rej jest uza leż -

nio ny wzrost upo sa że nia za sad ni cze go,

Dz.U. 2008 nr 24, poz. 149
� Usta wa z dnia 24 sierp nia 2006 r. o służ bie cy wil -

nej, Dz.U. 2006 nr 170, poz. 121
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40 zł – do „trzy nast ki” 
(z mo der ni za cji i z wa lo ry za cji)

70 zł – do do dat ku uzna nio we go 
(z mo der ni za cji)

72 zł – do upo sa że nia za sad ni cze go 
(z wa lo ry za cji) 339 zł – do upo sa że nia 

za sad ni cze go (z mo der ni za cji)

na pod wyż ki. Li mit środ ków fi nan so wych

prze wi dzia ny na wy na gro dze nia tych pra -

cow ni ków wzrósł w 2008 r. o 2,3 proc. w po -

rów na niu z ro kiem ubie głym. Jed nak

pod wyż ka ta nie ma cha rak te ru ob li ga to ryj -

ne go, a pra co daw ca jest tyl ko zo bo wią za ny

do rów nać pen sje do pła cy mi ni mal nej

(1126 zł brut to). Ra da Mi ni strów i mi ni ster

pra cy i po li ty ki spo łecz nej przy go to wu ją

jesz cze roz po rzą dze nia pła co we, któ re okre -

ślą wy na gro dze nie w po szcze gól nych ka-

te go riach za sze re go wa nia pra cow ni ków

nieob ję tych mnoż ni kiem.

Do bra wia do mość dla pra cow ni ków po -

zam noż ni ko wych do ty czy na to miast pod -

wyż ki śred nio o 200 zł brut to na oso bę.

Z bu dże tu Po li cji wy go spo da ro wa no bo wiem

na ten cel środ ki fi nan so we w wy so ko -

ści 34 454 000 zł i pie nią dze te są już dzie -

lo ne. Pod wyż ki z tej pu li po win ny być

wy pła co ne w koń cu mar ca br., oczy wi ście

z wy rów na niem od 1 stycz nia. O tym, ile wy -

Niezadowolenie policjantów z sytuacji finansowej i z warunków służby miała zademonstrować
„Operacja widelec”, ogłoszona na Internetowym Forum Policyjnym. 5 lutego policjanci zaczęli
wysyłać do KGP widelce. Zebrało się około trzech tysięcy sztućców, a po połowie miesiąca
przesyłki przestały już dochodzić. Za to wątek o akcji na IFP cieszy się wyjątkową frekwencją –
do 25 lutego miał prawie 170 tysięcy wyświetleń!

Średnio, brutto, miesięcznie, czyli 521 zł =339+72+70+40



Polska Policja dysponuje 56 warsztatami zajmującymi
się utrzymywaniem w gotowości radiowozów,
pojazdów specjalnych, a nawet motorówek. Ma też
kłopot – co z tym fantem zrobić? Jak – nie wylewając
dziecka z kąpielą – sprawić, by mogły one zapewnić
właściwą obsługę jednostkom?

– Sa mo chód wy je chał z warsz ta tów po wi zy cie u elek try ka

i po prze je cha niu od le gło ści rów nej przy stan ko wi au to bu so we mu

zapalił się – mó wi je den z kie row ców pra cu ją cych w KGP. – Po wód?

Zwar cie in sta la cji.

– Po roz ma wiaj z tym, któ ry na szczę ście wy czuł, że z ko łem jest

coś nie tak – mó wi in ny. – Z czte rech śrub, tyl ko jed na zo sta ła przy -

zwo icie do krę co na. Gdy by nie je go do świad cze nie, na któ rymś z za -

krę tów on by po je chał swo ją dro gą, a kół ko na wprost.

– Tam mu si wejść pro ku ra tor – do da je na stęp ny. – Nie mo że być

tak, że po na pra wie mam czę ści gor sze niż przed.

Ta kich opi nii moż na by przy ta czać wie le. Świa dec twem ża lów,

jakie po li cjan ci ma ją do sta cji ob słu gi sa mo cho dów, są ich po sty na

In ter ne to wym Fo rum Po li cyj nym.

NASZ KLIENT, NASZ PAN?
W opi nii wie lu „fa chow ców” naj prost szym roz wią za niem by ło by po -

zby cie się „zbęd ne go ba ga żu”, ja kim są SOP, i od da nie ob słu gi po li -

cyj nych po jaz dów w rę ce wy spe cja li zo wa nych ser wi sów fir mo wych.

Spra wa nie jest jed nak tak pro sta.

Złu dze niem jest za pew nie nie przez ser wi sy spraw niej szej ob słu -

gi i krót sze go cza su ocze ki wa nia na po wrót wo zu do służ by. 

– Przy kła dem straż miej ska, któ ra nie ma wła snych warsz ta tów

i pod pi sa ła umo wy z ser wi sa mi – mó wi mł. insp. Cze sław Ko szy kow -

ski, na czel nik Wy dzia łu Trans por tu KWP w Gdań sku. – Na zwy kłe

prze glą dy gwa ran cyj ne cze ka ją co naj mniej ty dzień. Prze ana li zo wa -

li śmy rów nież czas ocze ki wa nia użyt kow ni ków pry wat nych na te

usłu gi. Nie by ło ter mi nu krót sze go niż ty dzień, z wy jąt kiem jed ne -

go przy pad ku: trzech dni. Przy na pra wach bie żą cych, nie wy ni ka ją -

cych z wa run ków gwa ran cji, czas ocze ki wa nia sta je się jesz cze

dłuż szy. Nie ma szans na przy ję cie ad hoc, trze ba uma wiać się du żo

wcze śniej.

Tym cza sem po li cyj ne au ta czę sto wy ma ga ją re mon tów zu peł nie

od mien nych od tych zwy cza jo wo świad czo nych przez ser wi sy.

– Awa riom ule ga ją ta kie czę ści i pod ze spo ły, że trze ba na nie cze -

kać na wet mie siąc – mó wi Ro bert Goc, za stęp ca na czel ni ka Wy dzia -

łu Trans por tu KWP w Ka to wi cach. – Nie tyl ko di le rzy, na wet

pro du cen ci roz kła da ją rę ce i oświad cza ją: nor mal nie te rze czy się nie

psu ją, nie ma my ich w za pa sie, mu si cie po cze kać. Tak by ło na wet

w przy pad ku gru py VW, któ rej sub di le rem sta li śmy się po pod pi sa -

niu kon trak tu w 1993 ro ku.

TAŃ SI
Na pra wy we wła snych warsz ta tach są też dla Po li cji o wie le bar dziej

opła cal ne. 

– Wy mia na opon kosz tu je śred nio o 50 zło tych mniej niż w ser wi -

sie i to bez oszczę dza nia na kosz tach ma te ria łów, bo my wie my, że

na przy kład do nie ozna ko wa ne go wo zu, któ ry jeź dzi z wi de oka me rą

i ści ga pi ra tów dro go wych, moż na za ło żyć opo ny tyl ko te go ro dza ju,

a nie in ne, że od te go za le ży ży cie za ło gi – mó wi Je rzy Ro ma niuk,

kie row nik ka to wic kiej sta cji. – W gar ni zo nie ma my około 2 tys. po -

jaz dów, więc oszczęd no ści są nie ma łe. Tyl ko na tak pro stym za bie -

gu, cóż do pie ro na na pra wach?

Sa mo cho dy w okre sie gwa ran cyj nym do trzech lat psu ją się sto -

sun ko wo rzad ko i je śli użyt kow ni cy ob cho dzą się z ni mi we wła ści -

wy spo sób (bo z tym by wa róż nie, zwłasz cza wśród mło dych sta żem
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po li cjan tów), wi zy ty w ser wi sach ogra ni cza ją się do wy mia ny: ole ju,

fil trów, kloc ków ha mul co wych itd.

– Choć zda rza ją się i ta kie eg zem pla rze – Ta de usz Po kój, za stęp -

ca na czel ni ka Wy dzia łu Trans por tu KWP w Gdań sku wska zu je 

no wiu teń ki au to bus na pod wo ziu mer ce de sa, w sta lo wych bar wach.

– Jesz cze ani ra zu nie wy je chał do służ by, a w ser wi sie był trzy krot -

nie. Ale to rzad kość.

Kło po ty za czy na ją się póź niej – we wszyst kich au tach, nie tyl ko

po li cyj nych. Te ostat nie – ze wzglę du na spe cy fi kę pra cy – są jed -

nak szcze gól nie na ra żo ne na przy spie szo ne zu ży wa nie się czę ści

i awa rie. W teo rii za kła da się za tem, że wy mie nia ne bę dą po 3–5 la -

tach; w naj gor szym wy pad ku ich mak sy mal ny re surs nie po wi nien

prze kra czać 6–7 lat. Tym cza sem – nie li cząc na wet po lo ne zów, 

któ re mi mo ko lej nych za po wie dzi wy co fa nia, wciąż jeż dżą – spo ro

ra dio wo zów wiek ten daw no prze kro czy ło. Co raz rza dziej, acz 

wca le nie wy jąt ko wo, spo tkać moż na volks wa ge na z po nad 10-let nim

sta żem (re kor dzi ści po cho dzą jesz cze z pierw szej tran szy w 1993 r.)

i prze bie giem rzę du 350–500 tys. ki lo me trów.

– Ser wi sy w ogó le nie przyj mą ta kich sa mo cho dów – mó wi Woj -

ciech Mo rań ski, za stęp ca kie row ni ka ka to wic kich warsz ta tów. – Jeśli

już, to nie bę dą się pa tycz ko wać w re ge ne ra cję sta ro ci, tyl ko wy mie -

nią wszyst ko na no we i kosz ty na pra wy prze ro sną re al ną war tość

wozu. A ko men dan ci czę sto pro szą nas: „zrób cie z tym coś, bo nie

mam nic na za stęp stwo, moi prze cież mu szą czymś jeź dzić”. I ła ta -

my te gra ty.

Po twier dze niem je go słów są dwa vw -trans por te ry z 1993 ro ku,

jakie oglą dam w warsz ta tach in ne go gar ni zo nu. Na pierw szy rzut oka

wy da ją się ła ko mym ką skiem dla zbie ra czy zło mu, są jed nak na cho -

dzie. O jed ne go praw do po dob nie upo mni się wkrót ce tech ni ka ope -

ra cyj na.

ZA UFA NI
Po jaz dy nie ozna ko wa ne to ko lej ny ar gu ment przeciw od da niu SOP

w rę ce pry wat ne. Tłu ma czyć nie trze ba, war to po słu chać tych, 

któ rzy je mo dy fi ku ją.

– Pod ło gę wy mie ni li śmy tak, by mie ścił się do dat ko wy aku mu la -

tor i kli ma ty za cja – po ka zu je frag men ty wy po sa że nia ta kie go au ta

pra cow nik jed ne go z warsz ta tów. – Moż na sie dzieć ca ły dzień w upa -

le lub mro zie.

Fo lie na szy bach unie moż li wia ją po stron nym zaj rze nie do środ ka;

do dat ko wo czar ne za słon ki – gdy by cie kaw ski chciał użyć la tar ki.

Inne szcze gó ły wy po sa że nia po zo sta ją ta jem ni cą.

„ZŁO TA RĄCZ KA” W CE NIE
Pra cow ni cy SOP – w prze ci wień stwie do ko le gów po fa chu z fir mo -

wych ser wi sów – mu szą być wszech stron ni. Na wet za in sta lo wa nie

stan dar do we go osprzę tu ra dio wo zu wy ma ga umie jęt no ści ob cych

pry wat nym me cha ni kom.

– Do dat ko wy sprzęt, jak sta cje czy „ko gut”, mu szą mieć do dat ko -

we oka blo wa nie, któ re go jed nak nie moż na do piąć do in sta la cji fir -

mo wej, bo gro zi to utra tą gwa ran cji – mó wi pra cow nik warsz ta tów

KGP. – Przy no wej mar ce, a na wet no wym mo de lu trze ba uczyć się

od po cząt ku: gdzie moż na prze wier cić bla chę, gdzie moż na się pod -

piąć. Na to, że ktoś bę dzie mu siał póź niej wy po sa żać ra dio wo zy, nikt

nie pa trzy, ko men dy ku pu ją do wol ne mar ki, by le tyl ko ce na by ła 

niż sza.

– Nie prze czę, że czło wiek z ser wi su fir mo we go bę dzie le piej się

znał na mo de lach swo jej mar ki, bę dzie dys po no wał bar dziej wy spe -

cja li zo wa nym pro gra mem kom pu te ro wym do dia gno sty ki niż mój

pod wład ny – mó wi z ko lei Ta de usz Po kój. – Tyl ko że przy in nych

mar kach roz ło ży rę ce. Tym cza sem w każ dej ko men dzie wo je wódz -

kiej użyt ku je się po kil ka na ście, jak nie kil ka dzie siąt ty pów ra dio -

wo zów plus po jaz dy spe cja li stycz ne, cię ża ro we, au to bu sy itd. My nie

mo że my po wie dzieć: te go nie ro bi my, bo się nie zna my.

„Zło ta rącz ka” spraw dza się w ta kich uwa run ko wa niach naj le piej,

a kie row ni cy SOP pod kre śla ją, że więk szość ich pra cow ni ków –

zwłasz cza star szej da ty – to wła śnie ta kie cha rak te ry.

– Za część me cha ni ków od po wia da u nas elek tryk z wy kształ ce nia,

któ ry wcze śniej był za trud nio ny w lot nic twie, zaj mo wał się in sta la -

cja mi elek trycz ny mi sa mo lo tów – mó wi kie row nik jed nej z SOP. –

Jego pry wat ny ma luch miał elek trycz nie otwie ra ne szy by i re gu lo -

wa ne lu ster ka oraz kli ma ty za cję. To nie zły przy kład, że nie ma dla

nie go rze czy nie moż li wych do zro bie nia. Te raz ze spół, któ rym kie -

ru je, zaj mu ją cy się wszyst ki mi na pra wa mi, nie tyl ko elek try ką, pra -

cu je w rytm sze fa.

KA DRY, CZY LI „3 P”
Nie spo sób jed nak nie za uwa żyć, że mi mo wszyst ko to nie wy star cza.

Warsz ta tów – po dob nie, jak ca łej Po li cji – do ty ka pro blem wa ka tów.

Nie cho dzi przy tym o po zy ska nie no wych pra cow ni ków, lecz o ich

utrzy ma nie.

– Tam jest ser wis – szef ka to wic kich me cha ni ków wska zu je na bu -

dyn ki za dro gą od dzie la ją cą je od ko men dy wo je wódz kiej. – Mło dy

pra cow nik po je chał do nie go, by na pra wić swo je pry wat ne au to. Jak

do wie dzie li się, gdzie ro bi, za pro po no wa li mu etat. Na wej ściu dwa

i pół ra za wię cej niż u nas. Nic dziw ne go, że na wet się nie za sta na -

wiał. A my ma my pu ste miej sce.

Nie ina czej jest i w in nych gar ni zo nach.

– W Trój mie ście me cha nik w fir mie pry wat nej ma za rob ki kil ka -

krot nie wyż sze niż my mo że my za ofe ro wać – mó wi na czel nik Ko szy -

kow ski. – Jak ścią gnie my mło dych? A star si? Ostat nio od szedł

pra cow nik, bo je go mak sy mal na pen sja na tym eta cie by ła mniej sza

niż eme ry tu ra, któ rą otrzy mał po na li cze niu z daw nych, naj lep szych

lat je go pra cy. O czym w ta kim ra zie mó wić?

– Ma my u sie bie dwie gru py pra cow ni ków – do da je je go za stęp ca.

– Mło dych, za raz po szko łach, któ rzy za zwy czaj tu na by wa ją tro chę

prak ty ki i od cho dzą do firm pry wat nych, oraz sta rych, któ rzy pra cu -

ją na za sa dzie „3 p”: pa sji, przy zwy cza je nia i po czu cia obo wiąz ku.

Pa sjo na ci są w sta nie nie tyl ko od ra biać co dzien ną zmia nę, ale też

my śleć o (jakkolwiek by to pań stwo wo twór czo i pa te tycz nie za -

brzmia ło) do bru „fir my”. Ma ło któ ry po li cjant pre wen cji zda je so bie

spra wę, że mo de lo we roz wią za nie ukła du sy gna li za cji świetl no -

-dźwię ko wej w „ko gu cie” nad je go gło wą, do sto so wa ne do wy ma gań

prze pi sów, jest dzie łem Woj cie cha Mo rań skie go, za stęp cy kie row ni -

ka sta cji ob słu gi KWP w Ka to wi cach. Naj now sze ozna ko wa nia –

srebr ne fo lie – też nie przy cho dzą go to we z fa bry ki. To dzie ło warsz -

ta tów.

Moc nym atu tem warsz ta tow ców jest tak że ich wie dza o ryn ku, 

co do brze ilu stru je przy kład peu ge otów. Za ku pio no je zgod nie z

za sa dą, że o atrak cyj no ści ofer ty w 70 pro cen tach de cy du je ce na. 

Nie wzię to pod uwa gę, że ude rze nie łok ciem lub kop nię cie w

uchyl ną szy bę przez „pa cjen ta” prze wo żo ne go na tyl nym sie dze niu

skut ku je na tych mia sto wym jej wy bi ciem. O ile szy bę moż na ku pić, to

ko nia z rzę dem temu, kto do 1–2 (wy bi tych) sztuk do ku pi za trza ski

uchyl ne.

– My wie my, jak i do ko go się o nie uśmiech nąć – dodaje naczelnik

Goc. – Bez te go po li cjan ci cze ka li by na swo je au ta mie siąc.

KWI TO LO GIA
Z pu ste go jed nak i Sa lo mon nie na le je, czę ści w warsz ta tach czę sto

bra ku je. Wy ni ka to z kil ku po wo dów.

– Nie kie dy wóz no mi nal nie jest z 2007 ro ku, ale czę ści w nim zo -

sta ły wy pro du ko wa ne rok wcze śniej – mó wi Ro ma niuk. – W ka ta lo -

gach, któ re no ta be ne zdo by wa my wła snym sump tem, nie ma o tym
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ani sło wa, a róż ni ce by wa ją zna czą ce. Za ma wia my część

z 2007 ro ku, a ta nie pa su je i trze ba ro bić ko rek tę. Sa -

mo chód stoi na kloc kach, po li cjan ci się na nas złosz czą.

Bar dziej istot nym man ka men tem jest jed nak szczu -

płość bu dże tu, a na de wszyst ko nie przy sta ją ce, a jed nak

obo wią zu ją ce prze pi sy o go spo dar ce fi nan so wo -ma te ria -

ło wej. Nie prze bi je się przez nie żad na „zło ta rącz ka”.

– Bra ku je pie nię dzy na ku po wa nie więk szych par tii

czę ści – mó wi Goc. – Po li cji nie stać na ta kie za mra ża -

nie ka pi ta łu. Zresz tą nie tyl ko nas. Po dob ne zja wi sko

wi dzi my w ser wi sach. Nie któ re czę ści mu szą być spro -

wa dza ne od pro du cen ta. A czas le ci. Do te go do cho dzi

ogrom pa pier ków. Za miast brać część z pół ki, kwi tu jąc

to u bry ga dzi sty, me cha nik mu si pro sić maj stra o część,

ten przez kie row ni ka sta cji pi sze za po trze bo wa nie

do mnie, ja do na czel ni ka fi nan sów z wy szcze gól nie -

niem, ile i na ja ką na pra wę mu si my wy dać. Póź niej dro -

ga po wrot na. Trwa i trwa, ale je śli by śmy to po swo je mu

przy spie szy li, mo że my być po cią gnię ci do od po wie -

dzialności dys cy pli nar nej lub na wet kar nej.

Do nie daw na bez prze cho dze nia ta kich for mal no ści

moż na by ło ku pić rze czy war te do 1 tys. zło tych; obec -

nie do 3 tys. To wciąż za ma ło. Nie moż ność ma ga zy no -

wa nia za pa so wych czę ści po wo du je, że na przy kład

w ślą skim gar ni zo nie, któ ry użyt ku je kil ka set sa mo cho -

dów z gru py vw, na pół kach ka to wic kiej sta cji le żą le d -

wie 4 tar cze ha mul co we do nich.

– I jed na je dy na ko lum na kie row ni cy – po ka zu je

Romaniuk. – Nor mal nie wy mia na te go pod ze spo łu zaj -

mu je 3–4 go dzi ny, ale kie dy mu si my go spro wa dzać, 3–4

dni.

„FU RA” ZA MIAST KO NI
Warsz ta ty ma ją też po waż ne pro ble my z in fra struk tu rą.

W wie lu jed nost kach pla no wa ne są mniej sze lub więk -

sze inwestycje. Nie któ re po win ny jed nak przejść ka pi -

tal ne re mon ty, jak SOP w Ka to wi cach, któ ra zaj mu je

za byt ko we po miesz cze nia po przed wo jen nych staj niach

Po li cji Pań stwo wej. Pra cow ni cy cho dzą po ory gi nal nych,

drew nia nych pod ło gach (ko nie nie mo gły stać na be to -

nie), a daw ne pa śni ki peł nią obec nie funk cje pó łek

na czę ści.

– Że by uzgod nić ko lor no we go da chu, uże ra li śmy się

z wo je wódz kim kon ser wa to rem za byt ków trzy mie sią ce

– mó wi Goc. – Na to, że lu dziom ka pie na gło wę, nie

zwa ża no. A dach to tyl ko jed na z nie zbęd nych in we sty -

cji. Te bu dyn ki po trze bo wa ły ge ne ral nej re kon struk cji

nim jesz cze po wsta ły na sze obec ne fi lie w Czę sto cho -

wie i Biel sku -Bia łej.

BĘ DZIE LE PIEJ?
Na te go rocz nej na ra dzie ka dry kie row ni czej Po li cji 

pa dły za po wie dzi zmian na lep sze. Od lat nie do in -

we sto wa ne sta cje ob słu gi po jaz dów ma ją zo stać zmo -

der ni zo wa ne, a ich per so nel przej dzie szko le nia spe cja -

li stycz ne. Krok w do brym kie run ku, jed nak jak dłu go

da się uje chać na „3 p”? – Bez czwar te go „p” – (po rząd -

nej) pen sji – mo der ni za cje i szko le nia mo gą nie wy star -

czyć przewidują pracownicy warsztatów. �

PRZE MY SŁAW KA CAK
zdj. An drzej Mi tu ra

Hen ryk Szcze pań ski, za stęp ca ko men dan ta
wo je wódz kie go Po li cji ds. lo gi sty ki w Gdań sku:

– Kal ku la cję ro bi li śmy 3 la ta te mu, wy ni ka z niej,

że ta niej jest ser wi so wać po jaz dy we wła snych

warsz ta tach. Na wet prze glą dy gwa ran cyj ne droż sze

są na ze wnątrz. Ma my w Gdań sku kil ka na ście róż -

nych ma rek po jaz dów, każ da mu sia ła by być ser wi -

so wa na gdzie in dziej. Po nad to pra cow ni cy ser wi sów

po zna li by nu me ry re je stra cyj ne wszyst kich wo zów

ope ra cyj nych, a kto wie, czy prze stęp cy nie ma ją

gdzieś u nich „wty ki”? A co z sa mo cho da mi z wy po -

sa że niem spe cjal nym? De mon to wać przed każ dym

prze glą dem, na pra wą i po tem mon to wać z po wro -

tem?

No i na ko niec jesz cze jed no, od cze go na le ża ło -

by chy ba za cząć. Co zro bić z 70 pra cow ni ka mi na -

szych warsz ta tów? Wy rzu cić na bruk, ot tak?

W ub.r. KWP w Gdań sku po zy ska ła 30 no wych
pojazdów ze środ ków mo der ni za cji, da ro wizn, spon so -
rin gu itd. 63 mu sia ła wy co fać, bo roz la ty wa ły się i nie

speł nia ły żad nych norm. Dal szych 450 norm tych nie speł nia, ale jesz cze
mo gą jeź dzić, więc są eks plo ato wa ne (w tym 160 po lo ne zów). Że by wyjść
na pro stą, w br. po trze ba 600 no wych aut…

Sła wo mir Wil czyń ski, za stęp ca ko men dan ta wo je wódz kie -
go Po li cji ds. lo gi sty ki w Bia łym sto ku:

– Przy obec nym sta nie ta bo ru i dzie siąt kach róż nych ma rek, ja kie

po sia da my, wła sne sta cje ob słu gi po jaz dów są jak naj bar dziej opła -

cal ne i nie zbęd ne. Mam w wo je wódz twie kil ka dzie siąt po lo ne zów,

nie wy obra żam so bie wy mia ny np. kloc ków ha mul co wych w tych po -

jaz dach w au to ry zo wa nej sta cji pro du cen ta… 

Je śli na to miast doj dzie do pla no wa nej przez KGP uni fi ka cji po jaz -

dów, uwa żam, że spe cja li stycz ne sta cje ser wi so we bę dą mia ły sens,

ale tak że na ba zie na szych warsz ta tów. Ma my od po wied nie po miesz -

cze nia i ka drę, by pod jąć się te go za da nia po otrzy ma niu od po wied -

nich upraw nień.

KWP w Bia łym sto ku po win na mieć 787 po jaz dów, ma aż 732, ale
z te go do wy co fa nia na da je się 387 (w tym kil ka dzie siąt po lo ne zów).
W br. przy da ło by się mi ni mum 400 no wych.

Insp. An drzej Strzał ba, za stęp ca ko men dan ta wo je wódz -
kie go Po li cji ds. lo gi sty ki w Kra ko wie:

– Wzglę dy eko no micz ne prze ma wia ją za tym, że by warsz ta ty zo -

sta wić u nas i zwięk szyć za kres ich prac, do da jąc ob słu gę gwa ran cyj -

ną i po gwa ran cyj ną. Na ze wnątrz po win ni śmy na pra wiać tyl ko to,

cze go sa mi nie mo że my zro bić. Ra chu nek jest pro sty – ro bo czo go dzi -

na u nas kosz tu je 26 zł, w au to ry zo wa nych sta cjach ob słu gi mi ni -

mum 85 zł. Do brze by by ło, by pod czas ogła sza nia prze tar gów

do da wać do SIWZ wa ru nek wy po sa ża nia na szych warsz ta tów w nie -

zbęd ne ele men ty do ser wi so wa nia ku po wa nych po jaz dów.

Wzglę dy po za eko no micz ne tak że prze ma wia ją za tym roz wią za -

niem. Po jazd z wy po sa że niem spe cjal nym nie mo że iść do ser wi su

na ze wnątrz, po nad to ujaw nia li by śmy nu me ry re je stra cyj ne wo zów
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ope ra cyj nych, no i ni gdy nie mie li by śmy pew no ści, że za mon to wa ne

czę ści są ory gi nal ne i no we.

KWP w Kra ko wie po win na mieć oko ło 2000 po jaz dów, jest 1499,
z te go 825 na da je się do wy co fa nia. Po trze by są więc du że, mi ni mum 400
no wych w br.

Krzysz tof Pa chol ski, za stęp ca ko men dan ta wo je wódz kie go
Po li cji ds. lo gi sty ki w Ło dzi:

– Po li cyj ne warsz ta ty po win ny zo stać. Na le ża ło by tyl ko ogra ni czyć

za kres ich dzia ła nia. Np. wszyst kie na pra wy gwa ran cyj ne po win ny

od by wać się na ze wnątrz. Kal ku la cja jest pro sta. U nas ro bo czo go -

dzi na wy no si od 30 do 40 zł, a w sta cjach ob słu gi po nad 100 zł. Po -

nad to po win ny być pod pi sa ne umo wy z au to ry zo wa ny mi warsz ta ta mi

w po wia tach, że by na prze gląd gwa ran cyj ny nie jeź dzić po kil ka dzie -

siąt lub wię cej ki lo me trów do cen tra li.

KWP w Ło dzi po win na mieć oko ło 1300 po jaz dów, ma nie ca łe 1200,
ale po ło wa na da je się do wy co fa nia (w tym po nad 200 po lo ne zów). Żeby
wszyst ko by ło zgod ne z nor ma mi, po trze ba w br. 700 po jaz dów.

Insp. Ry szard Le śniew ski, za stęp ca ko men -
dan ta wo je wódz kie go Po li cji ds. lo gi sty ki w Ka -
to wi cach:

– Chęt nie po zbył bym się tych sta rych, nie do in -

we sto wa nych warsz ta tów re mon to wych i wszel kie

na pra wy po li cyj nych po jaz dów ro bił na ze wnątrz.

Ale na to po trzeb ne są środ ki fi nan so we. Nie ma co

się oszu ki wać, ten wa riant mo że oka zać się du żo

droż szy, choć wy god niej szy. Po nad to, że by przejść

na ten sys tem, trze ba by zu ni fi ko wać na szą ba zę

trans por to wą. Obec nie ma my w Ka to wi cach ponad

200 ty pów po jaz dów róż nych ma rek. Każ dy mu siał -

by być ser wi so wa ny u in ne go au to ry zo wa ne go ser -

wi san ta. Po nad to czę sto na pra wia my sa mo cho dy

(głów nie po lo ne zy), któ rych war tość ryn ko wa jest

niż sza od kosz tu na pra wy. Z po zo ru non sens, ale

czymś trze ba prze cież jeź dzić. 

Po trzeb na jest więc rze -

tel na kal ku la cja. My ślę, że

naj lep szym roz wią za niem

by ło by wy ty po wa nie np. jed ne go wo je -

wódz twa, gdzie z ba zą warsz ta to wą nie jest

naj le piej (jak u nas) i przej ście tam na

no wy sys tem ser wi so wa nia. Wów czas do -

pie ro moż na by po wie dzieć, czy się to

spraw dza, opła ca itd. 

KWP w Ka to wi cach po win na dys po no -
wać 1505 sa mo cho da mi. Ma ich 1227
(w tym 230 po lo ne zów), 442 na da ją się
do wy co fa nia. W br. pil nie po trze ba 721 no -
wych. Po dob nie jest ze spe cja li stycz ny mi – po -
win no być 574, jest 435, do wy co fa nia 232,
po trze ba 371. 

WILK SY TY I OWCA CA ŁA
To masz Skren ty, za stęp ca ko men dan ta wo je wódz kie go Po li -

cji ds. lo gi sty ki w Szcze ci nie:
– Ze wzglę du na ogrom ne zróż ni co wa nie ma rek po sia da nych po jaz -

dów u sie bie roz wią zał bym to tak: wszyst kie po waż ne na pra wy, prze -

glą dy gwa ran cyj ne i okre so we wy pro wa dził bym do au to ry zo wa nych

sta cji ze wnętrz nych, a ta kie dro bia zgi, jak wy mia na kloc ków, pły nów,

opon, zo sta wił bym w po li cyj nych warsz ta tach. Po prze pro wa dze niu kal -

ku la cji wy cho dzi nam, że to by ło by opła cal ne. Trze ba wziąć pod uwa -

gę, że Po li cja to nie in dy wi du al ny klient, któ ry przy jeż dża do ser wi su

z jed nym po jaz dem. My ser wi so wa li by śmy po kil ka na ście, czy kil ka -

dzie siąt po jaz dów jed nej mar ki, więc na pew no moż na by ne go cjo wać

upu sty ce no we. Z ta kie go roz wią za nia by li by za do wo le ni chy ba wszy -

scy, po li cjan ci kró cej cze ka li by na re mont, nie trze ba by by ło prze pro -

wa dzać zwol nień gru po wych, li kwi do wać do brze funk cjo nu ją cych

warsz ta tów itp.

Samochodów osobowych i furgonów w KWP w Szczecinie powinno być
706, jest 599, z czego 365 nie spełnia norm. W ub.r. komenda wzbogaciła
się o 19 nowych pojazdów. Mu sia ła na to miast wy co fać z obie gu aż 46 nie -
na da ją cych się do użyt ku. W br. trze ba bę dzie wy co fać tak że oko ło 50 na -
stęp nych. Że by wyjść na pro stą, po trze ba od 300 do 350 po jaz dów od za raz!

Ma rek Chwi łoc -Fi łoc, za stęp ca ko men dan ta wo je wódz kie go
Po li cji ds. lo gi sty ki w KSP:

– Nie je stem za li kwi da cją, ale zmia ną for mu ły. W na szych warsz ta -

tach pro po nu ję zo sta wić dia gno sty kę, wy mia nę kloc ków, ole jów i in ne

drob ne na pra wy, a resz tę wy pro wa dzić do au to ry zo wa nych warsz ta tów

na ze wnątrz. Kie dy ma my ty le ma rek po jaz dów, ile mamy, nie moż li -

wo ścią jest ser wis dla wszyst kich. To wy ma ga spe cja li stycz nych na rzę -

dzi, pro gra mów kom pu te ro wych, na za kup któ rych nas nie stać. Ta

obec na for mu ła do bra by ła dla po lo ne zów, ale ich era się już koń czy.

KSP po win na mieć 2200 po jaz dów, ma 1700, z cze go 642 nie speł niają
wy ma ga nych norm, a po nad 300 mu si być wy co fa nych, bo w ża den spo sób
do użyt ku się nie na da ją. Po trze ba więc pil nie mi ni mum 300 no wych. �

zanotował TADEUSZ NOSZCZYŃSKI
zdj. Przemysław Kacak
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Traf chciał, że dwa dni wcze śniej o warsz ta ty 

za py ta ła lo gi sty ków re dak cja „Po li cji 997”. 

Oto frag men ty pi sma, któ re otrzy ma li śmy w

od po wie dzi: 

(...) Po rów na nie kosz tów wy ka za ło, że w przy pad ku

ty po wych czyn no ści ob słu go wych i na praw czych kosz -

ty te są niż sze w za ple czu po li cyj nym, o śred nio 30–50

proc. (od opłat w ser wi sach – przyp. PK). (...)

Po ziom ob słu gi trans por to wej Po li cji zde ter mi no -

wa ny jest przez moż li wo ści bu dże to we pań stwa, tj.

środ ki fi nan so we, któ re mo gą zo stać prze zna czo ne

na sta łą wy mia nę po jaz dów wy eks plo ato wa nych

na no we. (...) Użyt ko wa nie zu ży te go tech nicz nie

sprzę tu trans por to we go, co do ty czy obec nie po -

nad 50 proc. użyt ko wa nych w Po li cji sa mo cho dów,

zwią za ne jest z ko niecz no ścią wy ko ny wa nia czę stych

i kosz tow nych na praw po jaz dów, po wo du ją cych:

� dra stycz ne zwięk sze nie kosz tów ob słu gi tech nicz -

nej, 

� dłu go trwa łe po sto je po jaz dów w za ple czu ob słu go -

wo -na praw czym, rów no znacz ne z bra kiem moż li wo -

ści dys po no wa nia ni mi przez użyt kow ni ków,

� ne ga tyw ny od biór dzia łań służb lo gi stycz nych przez

służ by re ali zu ją ce za da nia za pew nie nia bez pie czeń -

stwa i po rząd ku pu blicz ne go, któ re sta wia ją wy ma ga -

nia obsłu gi ta bo rem sa mo cho do wym no wo cze snym,

spraw nym tech nicz nie i za pew nia ją cym wy ma ga ne

stan dar dy.

(...) Zwięk sze nie efek tyw no ści ob słu gi trans por to -

wej Po li cji moż li we by ło by w przy pad ku za pew nie nia

na stę pu ją cych wa run ków (...):

� wy mia ny sa mo cho dów co 3–5 lat (...),

� uni fi ka cji ma rek sa mo cho dów. Przy ję cie do eks plo -

ata cji w Po li cji po jaz dów 1–2 pro du cen tów (ma rek)

po zwo li ło by w efek cie na zwięk sze nie spraw no ści

wy ko ny wa nia ob sług tech nicz nych i na praw po -

przez ujed no li ce nie pro ce dur ob słu go wo-na praw -

czych, zwięk sze nie do stę pu do: na rzę dzi

spe cjal nych i sprzę tu dia gno stycz ne go, szko leń, do -

ku men ta cji tech nicz nej i ka ta lo gów czę ści za mien -

nych dla da nej mar ki, zmniej sze nie kosz tów

za opa trze nia po przez ujed no li ce nie asor ty men tów

za ku py wa nych czę ści, ob ni że nie cen, skró ce nie 

cza su do staw,

� zby wa nia po jaz dów służ bo wych, któ re osią gną okres

eks plo ata cji upraw nia ją cy do wy mia ny i prze zna cze -

nia uzy ska nych w ten spo sób środ ków fi nan so -

wych na za kup po jaz dów no wych, 

� wpro wa dze nia ujed no li co ne go spraw ne go sys te mu

in for ma tycz ne go (...). 

Dys po no wa nie przez Po li cję wła snym za ple czem

tech nicz nym trans por tu:

� nie po wo du je ujaw nie nia da nych o po jaz dach Po -

li cji przed oso ba mi nie upraw nio ny mi oraz zwią za -

ny mi ze świa tem prze stęp czym (...),

� za pew nia cią głość funk cjo no wa nia trans por tu

Policji w sy tu acjach eks tre mal nych (...),

� za pew nia nie za leż ność od sy tu acji ma ją cych miej -

sce w go spo dar ce, ta kich jak upa dło ści i po stę-

po wa nia eg ze ku cyj ne w sto sun ku do firm ob słu gu -

ją cych Po li cję, prób za trzy ma nia po jaz dów użyt ko -

wa nych przez Po li cję w przy pad ku opóź nień

w płat no ściach, spo rów są do wych itp. (...).

W jed nost kach Po li cji w opar ciu o po sia da ne za ple -

cze ob słu go wo -na praw cze trans por tu utwo rzo nych

zo sta ło 21 au to ry zo wa nych sta cji ser wi so wych VW,

znaj du ją cych się przy ów cze snych ko men dach wo je -

wódz kich, (obec nie przy 16 KWP, KSP, KGP i 3

KPP/KMP) oraz 13 sta cji o ogra ni czo nej au to ry za cji

(przy KPP/KMP). Sta cje o peł nej au to ry za cji otrzy -

ma ły wy po sa że nie dia gno stycz ne, na rzę dzia spe cjal -

ne, do ku men ta cję tech nicz ną ob sług i na praw oraz

ka ta lo gi czę ści za mien nych do na praw sa mo cho -

dów Pas sat, Ven to i T -4. Prze szko lo nych zo sta ło 

po nad 200 pra cow ni ków Po li cji w za kre sie tech no lo -

gii ob sług i na praw, za le ca nych tech no lo gii la kier ni -

czych, roz li czeń gwa ran cyj nych i za sad za ma wia nia

i go spo dar ki czę ścia mi za mien ny mi.

Sta cje te utra ci ły swo je upraw nie nia au to ry za cyj ne

w związ ku ze znacz nym wzro stem wy ma gań sta wia -

nych przez pro du cen ta po jaz dów, któ rych speł nie nie

nie jest obec nie uza sad nio ne, gdyż wią że się z ko -

niecz no ścią po nie sie nia du żych na kła dów fi nan so -

wych. W prak ty ce jed nak pew ne ele men ty te go

ser wi su funk cjo nu ją na dal, np. w za kre sie do staw ory -

gi nal nych czę ści sa mo cho do wych. Po li cyj ne sta cje

nadal za cho wu ją swo je nu me ry w sie ci ser wi so wej VW.

Podobny serwis funkcjonował w Policji w odniesieniu

do innych marek, np. forda, daewoo, opla, hondy.

W obec nie re ali zo wa nym przez KGP prze tar gu

na za kup 4200 sa mo cho dów oso bo wych, w celu za -

pew nie nia im spraw no ści tech nicz nej, wy ma ga ny

jest tak że „pa kiet” po zwa la ją cy do sto so wać ist nie ją -

ce za ple cze do ob słu gi za ku pio nych po jaz dów, za wie -

ra ją cy okre ślo ne wy po sa że nie dia gno stycz ne

i na rzę dzia spe cjal ne, szkolenia pracowników oraz

do stęp do in for ma cji tech nicz nej i nie zbęd nej wie -

dzy w za kre sie do stęp nym au to ry zo wa nym ser wi som

pro du cen ta po jaz dów. �

opra co wał pod insp. PIOTR MOŻ DŻYŃ SKI,
za stęp ca na czel ni ka Wy dzia łu KGMT BLP KGP
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Zdaniem logistyków KGP
– Nie pytajcie mnie już o warsztaty – zagrzmiał na naradzie kadry
kierowniczej Policji do komendantów wojewódzkich
i powiatowych nadinsp. Henryk Tusiński, zastępca komendanta
głównego Policji. – Będzie modernizacja i będą szkolenia
pracowników.



W 2007 RO KU
W pierw szym ro ku obo wią zy wa nia usta wy

mo der ni za cyj nej ku pio no 1367 środ ków

trans por tu (łącz nie z ło dzia mi, mo to cy kla mi,

au to bu sa mi). Jed nost ki w te re nie ku pi ły 837,

KGP – 530 (więk szość dla jed no stek te re no -

wych). Nie któ re ko men dy otrzy ma ły tak że

da ro wi zny – łącznie 128 pojazdów. Nie wli -

cza no ich do pla nu za ku pów, bo nie wy da no

na nie po li cyj nych fun du szy. 

W ra mach pro gra mu mo der ni za cji ku pio -

no 832 po jaz dy (399 – KWP, KSP i szko ły

oraz 433 – KGP). Po za pro gra mem mo der ni -

za cji – 535 (w tym 80 KGP). 

Łącz nie na środ ki trans por tu wy da -

no 168,3 mln zł, z cze go 119 mln z pro gra mu

mo der ni za cji, a 36 mln z bu dże tu oraz 13,3

mln ze źró deł po za po li cyj nych (głów nie

z tzw. spon so rin gu). KGP i jed nost ki te re -

no we do sta ły rów nież 650 tys. zł ze źró deł

po mo co wych (NFO ŚiG, WFO ŚiG itp.). 

Ku pio ne po jaz dy bę dą ser wi so wa ne na za -

sa dach ogól nych – na gwa ran cji u au to ry zo -

wa ne go przed sta wi cie la, po gwa ran cji

– w po li cyj nych sta cjach ob słu gi.

W 2008 RO KU
W ra mach pro gra mu mo der ni za cji KGP za -

mie rza ku pić: 100 sa mo cho dów oso bo wo -

marzec 2008 r.       POLICJA 997 Logistyka  TYLKO SŁUŻBA 11

W 2007 r. ku pio no i pozyskano:
SA MO CHO DY OSO BO WE 979
SA MO CHO DY OSO BO WO -TE RE NO WE 139
FUR GO NY 168
MI KRO BU SY/MI NI BU SY 3
CIĘŻA RO WE 4
AU TO BU SY 69
SPE CJAL NE 39
ŁO DZIE SIL NI KO WE 8
MO TO CY KLE, CIĄ GNI KI, 
PRZY CZE PY, IN NY SPRZĘT 86

RA ZEM 1495 
(plus 128 z da ro wizn)

da ne Biu ra Lo gi sty ki Po li cji KGP

Naj więk szy prze targ – na 4200 sa mo cho -

dów oso bo wych – to czą cy się od ze szłe go 

ro ku, jest nadal realizowany. Trwa po stę po -

wa nie przed Kra jo wą Izbą Od wo ław czą

(KIO). Ocze ki wa na jest opi nia bie głe go

w za kre sie za pi sów SIWZ. Je że li KIO przy -

chy li się do sta no wi ska KGP, prze targ zo sta -

nie roz strzy gnię ty w pierw szej po ło wie

bie żą ce go ro ku. �

TA DE USZ NOSZ CZYŃ SKI
zdj. Paweł Chojecki,  Andrzej Mitura,

KWP Katowice

Co kupiono
co się 
kupi?

-te re no wych (z te go 80 ozna ko wa nych), 936

fur go nów ozna ko wa nych, 12 po jaz dów spe -

cjal nych i je den śmi gło wiec (prze targ jest

ogło szo ny na trzy, ale w 2008 r. bę dzie do star -

czo ny tyl ko je den, ko lej ne dwa w 2009 r.).

W jed nost kach te re no wych pla no wa ny

jest w ra mach pro gra mu mo der ni za cji za -

kup 300 fur go nów nie ozna ko wa nych. Do dat -

ko wo bę dą ku po wa ne sa mo cho dy ze

środ ków po zy ska nych od jed no stek sa mo rzą -

do wych (tzw. spon so ring).



Polscy policjanci byli pierwsi na spalonym przejściu
granicznym Gate 1. Przejechali przez tłum
protestujących Serbów z Kosowa i w pancernym
samochodzie wywieźli zatrzymaną po stronie serbskiej
międzynarodową załogę.

JED NO STRON NA NIE POD LE GŁOŚĆ 
W nie dzie lę 17 lu te go br. par la ment Ko so wa ogło sił nie pod le głość

pro win cji. Po wsta ło no we pań stwo. Su we ren no ści kra ju sprze ci wia

się Ser bia. Ser bów po pie ra Ro sja, Al bań czy ków – USA i głów ne pań -

stwa Unii Eu ro pej skiej. 

Ko so wo zdo mi no wa ne jest przez lud ność al bań ską. Ser bo wie

sta no wią mniej szość, wie lu z nich opu ści ło swo je do my po za -

miesz kach w la tach 2002 i 2004. Ży ją w en kla wach chro nio nych

przez si ły mię dzy na ro do we. Naj więk sze sku pi sko Ser bów to pół -

noc na Mi tro wi ca i te re ny wo kół niej. Rze ka Ibar dzie li mia sto

na część al bań ską i serb ską. Na pół no cy obok Ser bów miesz ka ją

tak że Bo śnia cy i Ro mo wie, któ rym spa lo no do my w czę ści po łu -

dnio wej. 

CO DZIEN NIE O 12.44 
Gdy w sto li cy Ko so wa Prisz ti nie trwał fe sti wal ra do ści, w Ser bii

miesz kań cy pro te sto wa li prze ciw utra cie pro win cji. Naj więk sza jak

do tąd de mon stra cja od by ła się 21 lu te go w Bel gra dzie. Zgro ma dzi ła

ok. 200 tys. lu dzi. Przy łą czy li się do niej pseu do ki bi ce i chu li ga ni,

któ rzy za ata ko wa li am ba sa -

dy państw uzna ją cych nie -

pod le głe Ko so wo. Ran nych

zo sta ło ok. 100 osób, jed na

zgi nę ła. 

Pro te stu ją rów nież serb -

scy miesz kań cy Ko so wa.

Po ko jo wa ma ni fe sta cja co -

dzien nie o godz. 12.44 do -

cie ra od pół no cy do mo stu

na Iba rze w Mi tro wi cy

(1244 to nu mer re zo lu cji

ONZ z 1999 r., na mo cy któ rej wpro wa dzo no nad Ko so wem mię dzy -

na ro do wy pro tek to rat). Co dzien nie pol scy po li cjan ci są w po go to -

wiu, aby, w ra zie gdy by sy tu acja wy mknę ła się spod kon tro li,

in ter we nio wać. Na szczę ście do tąd nie by ło ta kiej po trze by. 

Sy tu acja w Ko so wie nie wy glą da ró żo wo. 19 lu te go w no cy wy bu -

chły gra na ty w tzw. Ma łej Bo śni w pół noc nej Mi tro wi cy i Zwe cza -

nie. Znisz czo ne zo sta ły dwa sa mo cho dy UN. Nikt nie ucier piał.

Wła dze mi sji wpro wa dzi ły za kaz par ko wa nia służ bo wych sa mo cho -

dów po pół noc nej stro nie Iba ru od 18.00 do 7.00. Za le co no rów nież

pra cow ni kom mi sji, by nie prze by wa li w no cy w re jo nie Le po sa wi cza

i w pół noc nej Mi tro wi cy. 

SPA LO NE PO STE RUN KI 
Noc ne eks plo zje z 19 lu te go by ły wstę pem do wy da rzeń, któ re ro ze -

gra ły się za dnia. Pol scy po li cjan ci jak zwy kle by li w od wo dzie
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przy mo ście w Mi tro wi cy. Cze ka li na ma ni fe stan tów, gdy do sta li po -

le ce nie do tar cia do przej ścia gra nicz ne go z Ser bią w oko li cach miej -

sco wo ści Le szak, do tzw. Ga te 1. Ko lum na sa mo cho dów nie mo gła

do je chać do gra ni cy, bo dro gę ta ra so wał sznur sa mo cho dów serb skich

miesz kań ców Ko so wa. Do wód ca JSPP, pod insp. Ro bert Szlach ta, któ -

ry je chał na cze le, wy szedł po roz ma wiać z pro te stu ją cy mi. Po per -

trak ta cjach prze pusz czo no dwa wo zy – opan ce rzo ną to yo tę

z do wód cą i pan cer ną ny alę. Gdy po li cjan ci do tar li na miej sce, przej -

ścia gra nicz ne go wła ści wie już nie by ło. Do oko ła sta ły wy pa lo ne

wraki sa mo cho dów, za bu do wa nia al bo do ga sa ły, al bo pa li ły się na

ty le moc no, że nie moż na by ło się do nich zbli żyć. Nie by ło śla dów

strze la ni ny, ale tak że ni ko go z ob słu gi przej ścia. 

Oka za ło się, że atak na przej ście na stą pił od stro ny Ko so wa.

Około 200 lu dzi, czę ścio wo za ma sko wa nych, de mo lo wa ło wy po sa że -

nie i pod pa la ło sa mo cho dy. Mię dzy na ro do wa ob sa da przej ścia schro -

ni ła się po stro nie serb skiej, gdzie zo sta ła za trzy ma na w ko mi sa ria cie.

Za gra nicz ni ob ser wa to rzy by li do brze trak to wa ni, ura czo no ich ka wą

i serb ską śli wo wi cą. Pol scy po li cjan ci ode bra li „jeń ców” za po kwi to -

wa niem i bez piecz nie prze wieź li do Mi tro wi cy. Stąd ca ły per so nel

przej ścia ewa ku owa no po za za gro żo ny te ren, do Prisz ti ny. Wra ca jąc

do obo zu pol ski kon wój mi nął wo zy Te am 6 (mię dzy na ro do wej jed -

nost ki AT). An ty ter ro ry ści je cha li wła śnie od bić za gra nicz nych po li -

cjan tów. 

Po dob ne wy da rze nia mia ły miej sce na przej ściu w oko li cach Zu bin

Po to ku, w tzw. Ga te 31. Mię dzy na ro do wy per so nel schro nił się w tu -

ne lu na dro dze do jaz do wej. We zwa no na po moc si ły KFOR i śmi gło -

wiec do ewa ku acji. 

Wła dze mi sji na 24 godziny za mknę ły przej ścia z Ser bią. Na wet dla

ka re tek po go to wia i au to bu sów, któ re wo żą lu dzi do pra cy w Ser bii.

Miesz kań cy oko licz nych miej sco wo ści na dal pro te stu ją, sprze ci wia jąc

się obec no ści ko sow skich cel ni ków na przej ściach gra nicz nych. Za -

po wia da ją, że nie bę dą pła cić po dat ków i cła al bań skie mu pań stwu. 

Polakom w Mi tro wi cy po ma ga ją te raz po li cjan ci z ukra iń skiej FPU.

Pol scy funk cjo na riu sze, ra zem z miej sco wą po li cją, ob ser wa to ra mi

UN oraz woj skiem fran cu skim i ame ry kań skim, ochra nia ją tak że

znisz czo ne przej ście Ga te 1. Nie bo nad Mi tro wi cą nie ustan nie pa -

tro lu ją śmi głow ce lub sa mo lo ty bez za ło go we. W pol skim obo zie co -

dzien nie ogła sza ny jest „twardy stand-by”.

UE ZA ONZ 
W Ko so wie sta cjo nu je naj więk szy pol ski kon tyn gent po li cyj ny. W Ko -

sow skiej Mi tro wi cy jest ba za Jed nost ki Spe cjal nej Pol skiej Po li cji

(JSPP to no men kla tu ra KGP, na miej scu jed nost ka okre śla na jest

jako Po lish FPU – For med Po li ce Unit, czy li coś na kształt na szych

OPP). Oprócz pol skiej FPU są jesz cze jed nost ki: pa ki stań ska, ru -

muń ska i dwie ukra iń skie (FPU oraz prze wod ni ków z psa mi). 

Pol ska jed nost ka li czy 115 po li cjan tów, wszy scy są sko sza ro wa ni

i miesz ka ją w obo zie w al bań skiej czę ści Mi tro wi cy. Po nad to w róż -

nych pio nach ONZ -owskiej po li cji słu ży 10 pol skich eks per tów, któ -

rzy pra cu ją i miesz ka ją po za ba zą. Sze fem ca łe go kon tyn gen tu jest

tra dy cyj nie do wód ca JSPP. 

Pol scy po li cjan ci słu żą w Ko so wie od 2000 r. Obec na, 14. ro ta cja

jed nost ki spe cjal nej, bę dzie naj praw do po dob niej ostat nią, któ ra słu -

ży pod fla gą ONZ. W cią gu 120 dni mi sję w Ko so wie ma prze jąć UE.

Naj bliż sze mie sią ce bę dą okre sem przej ścio wym. Z na szych in for -

ma cji wy ni ka, że jed nost ka spe cjal na zo sta nie w Ko so wie. W mi sji

Unii Europejskiej ca łość kosz tów funk cjo no wa nia JSPP bę dzie mu -

sia ła wziąć jed nak na sie bie Pol ska. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI 
zdj. To masz No wak 
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Pod nieobecność przełożonych
dowodzą jednostką, są faktycznymi
kierownikami sił policyjnych
w terenie. Niewidzialni dla
interesantów dzwoniących
pod nr 997, są wizytówką Policji.
Jednym telefonem mogą postawić
na nogi całe miasto. 

Pra ca dy żur nych jest czę sto nie do ce nia -

na, a to wła śnie od nich w du żej mie -

rze za le ży, jak bę dzie funk cjo no wać

da na jed nost ka. Dy żur ny no si na mun du rze

li ter kę „P”, przy pi sa ny jest pre wen cji, ale

tak na praw dę mu si znać się na wszyst kim. 

DO ŚWIAD CZE NIE 
ZA WO DO WE I ŻY CIO WE 
W służ bie na sta no wi sku kie ro wa nia bar dzo

przy da je się prak ty ka zdo by ta w pio nach

kry mi nal nym i do cho dze nio wo -śled czym.

Wte dy spraw niej kie ru je się służ ba mi

w miej scu zda rze nia. 

– Dy żur ny mu si znać się i na in for ma ty ce,

i na łącz no ści, i do sko na le orien to wać się

w tak ty ce dzia ła nia po szcze gól nych służb –

wy li cza pod insp. Adam Szmu kier, dy żur ny

KWP w Ka to wi cach. – Mu si my być psy cho -

lo ga mi, nie rzad ko wręcz spo wied ni ka mi. 

Li czy się więc nie tyl ko prak ty ka po li cyj -

na, ale tak że do świad cze nie ży cio we. Dy żur -

nym nie po win na być oso ba zbyt mło da, bez

od po wied nie go ba ga żu prze żyć, któ ry ro śnie

wraz z wie kiem. 

– By ły wcze śniej pro po zy cje, aby w za rzą -

dze nie kom pe ten cyj ne wpi sać moż li wość

zo sta nia dy żur nym po trzech la tach służ by –

mó wi insp. Ja nusz Gre lak, dy rek tor Głów ne -

go Szta bu Po li cji KGP. – To zde cy do wa nie

za ma ło, na szczę ście uda ło nam się unik nąć

ta kie go roz wią za nia. 

POD NA PIĘ CIEM 
Służ ba dy żur ne go to jed no z naj bar dziej

stre su ją cych za jęć w Po li cji. 

– Spo czy wa na nas ogrom na od po wie dzial -

ność wła ści we go kie ro wa nia jed nost ką i po -

stę po wa nia pod czas za ist nia łych wy da rzeń

– wy ja śnia pod kom. Iwo na Wol len berg-Ro -

ma nie wicz, dy żur na z KPP w Chełm nie. 

– Trze ba mieć sil ny cha rak ter i sta le się roz -

wi jać. Na kur sach do szka la ją cych nie je ste -

śmy w sta nie przy swo ić wszyst kich

prze pi sów, dla te go tak waż ny jest pro ces sa -

mo kształ ce nia. Mu si my orien to wać się

w wie lu, na co dzień rzad ko spo ty ka nych,

dzie dzi nach pra wa. 

– Tu trze ba szyb ko po dej mo wać de cy zje –

do da je asp. sztab. Sła wo mir Li nek, dy żur ny

– Nie ste ty, zda rza się jesz cze i tak, że dy -

żur ny przez okien ko ob słu gu je lu dzi, od bie -

ra te le fo ny, a za je go ple ca mi po li cjan ci

ła du ją broń, przy go to wu jąc się do wyj ścia

na pa trol – mó wi kom. An drzej Swo but, 

ko or dy na tor ds. do sko na le nia służb dy żur -

nych w Głów nym Szta bie Po li cji KGP. – Sy -

tu acja ma ło kom for to wa i dla dy żur ne go,

i dla oby wa te la, któ ry przy szedł do ko men dy,

ale nie ste ty praw dzi wa. 

PIĘ TA ACHIL LE SO WA – 
SPRAW DZE NIA 
Nie któ rym jed nost kom mi ze ria eta to wa nie

po zwa la na za trud nie nie dy żur ne go, za stęp -

cy i po moc ni ka, któ ry do ko nu je spraw dzeń.

By wa i tak, że spraw dze nia mi w ba zach – czy

da na oso ba jest np. po szu ki wa na przez Po li -

cję – zaj mu je się pra cow nik in for ma ty ki,

któ ry siedzi kil ka pię ter wy żej al bo w in nym

bu dyn ku. Dy żur ny po wi nien mieć na bie żą -

co nad zór nad spraw dze nia mi, a więc oso ba

do ko nu ją ca ich po win na zajmować po miesz -

cze nie obok sta no wi ska kie ro wa nia. 

Nie ste ty, wie le do ży cze nia po zo sta wia

rów nież sa mo funk cjo no wa nie baz da nych.

Ku rio zal ny był przy pa dek, na któ ry na tknę li

się przed sta wi cie le Głów ne go Szta bu Po li cji

KGP pod czas wy jaz dów do dy żu rek w te ren

(patrz roz mo wa z dy r. Gre la kiem – str. 18).
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z KPP War sza wa -Za chód z sie dzi bą w Ba bi -

cach Sta rych. – By wa, że nie ma cza su, aby

się z kim kol wiek skon sul to wać.

Dy żur ni mu szą mieć zdol ność bły ska wicz -

nej oce ny sy tu acji, ana li zy i pro gno zo wa nia

roz wo ju zda rzeń. Ko or dy nu ją wszyst kie po -

czy na nia po li cjan tów w te re nie, a tak że 

po dej mu ją de cy zje o umiesz cze niu w po -

miesz cze niu dla osób za trzy ma nych. Na tym

sta no wi sku bar dzo waż na jest ko mu ni ka tyw -

ność, do bre re la cje in ter per so nal ne i umie -

jęt ność eg ze kwo wa nia po le ceń. Dy żur ni

pra cu ją w cią głym na pię ciu. 

Mó wią, że po 12 go dzi nach służ by są to -

tal nie „wy pom po wa ni”, i to wca le nie fi zycz -

nie, ale psy chicz nie. Cią gły na słuch sta cji,

śle dze nie pro gra mów in for ma cyj nych, od -

bie ra nie te le fo nów, wy da wa nie bro ni po -

li cjan tom idą cym do służ by, wy peł nia nie

ksiąg i re je strów, i w koń cu kie ro wa nie si ła -

mi w te re nie – wszyst ko to po wo du je, że

po wyj ściu z dy żur ki jesz cze dłu go sły szą

w uszach dzwon ki apa ra tów, szum urzą dzeń

i trza ski z ra dio sta cji. Stres pro wa dzi czę sto

do wy pa le nia za wo do we go.

Ca łe szczę ście, że dy żur ni co raz czę ściej

od cią ża ni są od funk cji „re cep cyj no -odźwier -

nej”. In te re san tów za czy na ją przyj mo wać cy -

wi le, któ rzy są jed no cze śnie po moc ni ka mi

dy żur ne go. 

Komendanci p

Podinsp. Adam Szmukier, dyżurny KWP w Katowicach: – Wachlarz działań dyżurnego jest
ogromny. Musimy umieć poruszać się w każdej dziedzinie



Po li cjant w jed nej z jed no stek przez dwa ty -

go dnie nie mógł for mal nie za koń czyć służ -

by, bo nie do stał od po wie dzi z ba zy PE SEL.

Je go py ta nie wi sia ło gdzieś w in for ma tycz -

nej próż ni, on cze kał, cze kał, sys tem nie od -

po wia dał, a do pó ki nie uzy skał od po wie dzi,

nie mógł się wy lo go wać i za koń czyć służ by. 

Do czerw ca br. do wszyst kich sta no wisk

kie ro wa nia mu si być do pro wa dzo ny sze ro ko -

pa smo wy in ter net. 

– Nie by ło te go w żad nej z od wie dzo -

nych przez nas jed no stek – mó wi mł. insp.

Krzysz tof Lis, za stęp ca dy rek to ra GSP KGP.

– Ale łącz no ściow cy za pew nia li nas, że

w każ dej chwi li moż na go pod łą czyć. 

ZNI KA JĄ CE DUD KI 
Wraz z od cho dzą cy mi na eme ry tu rę star szy -

mi dy żur ny mi Po li cja mo że wkrót ce utra cić

łącz ność szy fro wą. Roz sy pu ją się nie tyl ko

urzą dze nia – słyn ne „Dud ki”, ale bra ku je 

lu dzi, któ rzy ma ją upraw nie nia do ich ob słu gi.

„Dud ków” ani taśm słu żą cych do za pi sów

nikt już nie pro du ku je. Urzą dze nia re mon -

to wa ne są na za sa dzie wy mon to wy wa nia

czę ści z apa ra tów już nie dzia ła ją cych. Za pas

taśm star czy mo że na pół ro ku. ABW, któ ra

szko li ła i nada wa ła upraw nie nia, zre zy gno -

wa ła w 2005 roku z uży wa nia „Dud ków”,

a w związ ku z tym za prze sta ła też szko leń.

Nikt in ny te go w Pol sce nie ro bi. Ko men -

dan ci za czę li wła snym sump tem przy uczać

po cho dzą ce z te go sa me go okre su, któ re nie

są rzad kim wi do kiem w wie lu dy żur kach.

O ile sprzęt in for ma tycz ny jest co raz lep szy

i now szy, to ca łe je go oto cze nie wy glą da czę -

sto jak żyw cem prze nie sio ne z po przed niej

epo ki. Mo że dojść do te go, że no wych kom -

pu te rów nie bę dzie na czym po sta wić. 

Naj czę ściej by wa tak, że no we me ble ku -

po wa ne są bez kon sul ta cji z dy żur ny mi.

Funk cjo nal ność tych sprzętów czę sto jest

tyl ko po zor na. Fo tel, na wet naj bar dziej roz -

ło ży sty i ob ro to wy, mo że oka zać się przy dat -

ny sze fo wi, ale nie dy żur ne mu. 

Po dob nie jest ze sta rym oświe tle niem,

z ła zien ka mi, któ re – zda rza się – słu żą i dy -

żur nym, i pe ten tom. Dy żur ny w ta kich wa -

run kach prze by wa 12 go dzin i ca ły czas mu si

być w peł nej go to wo ści. Jest prze cież wi zy -

tów ką Po li cji. Mi mo że przez te le fon go nie

wi dać, to on naj czę ściej ma pierw szy kon takt

z oby wa te lem, któ ry cze goś od Po li cji chce.

To, w ja ki spo sób po trak tu je in te re san ta,

mo że rzu to wać na oce nę nie tyl ko kon kret -

nej jed nost ki, ale wpły wać na wi ze ru nek 

ca łej Po li cji. 

Jed ną z naj więk szych bo lą czek dy żur nych

jest jed nak brak pa tro li, któ re moż na wy słać

na miej sce zda rze nia. Gdy wy da rzeń jest 

kil ka, a do te go doj dzie np. wy pa dek na

dro dze, któ ry trze ba za bez pie czyć, bra ku je

lu dzi. Dy żur ny mu si wte dy wy słu chać

od zgła sza ją cych ko lej ne in ter wen cje ża lów

za ca łą pol ską Po li cję. I na dal być uprzej -

mym, kom pe tent nym stró żem mia sta, 

któ ry czu wa nad bez pie czeń stwem nie 

tyl ko oby wa te li, ale i ko le gów dzia ła ją cych

w te re nie. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI 
zdj. au tor 
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no wych dy żur nych do ob słu gi tych urzą -

dzeń. Ty le że sa ma umie jęt ność po słu gi-

wa nia się ni mi nie jest rów no znacz na z do -

pusz czal no ścią ta kich prak tyk! Aby móc od -

bie rać szy fro gra my, trze ba mieć upraw nie nia

nada ne przez ABW. 

Po li cja przy go to wu je się te raz do wdro że -

nia in ne go sys te mu łącz no ści nie jaw nej, któ -

ry bę dzie po zwa lał na prze sy ła nie rów nież

zdjęć. ABW na da je jed nak cer ty fi kat do ko -

rzy sta nia z szy fro fak su do pie ro wte dy, gdy

po miesz cze nia przy sto so wa ne do za in sta lo -

wa nia urzą dzeń go to we są we wszyst kich

jed nost kach pod le głych da nej ko men dzie

wo je wódz kiej. A z tym by wa róż nie... 

WI ZE RU NEK PO LI CJI 
Wraz z od cho dzą cy mi do la mu sa „Dud ka mi”

po win ny po wę dro wać tak że biur ka i krze sła

 po godzinach
Coraz częściej dyżurnemu pomagają cywile. Sprawdzeń w komendzie w Babicach Starych
dokonuje st. referent Marcin Kochański

– Najgorsze jest bombardowanie telefonami – mówi asp. sztab. Sławomir Linek z KPP dla
powiatu warszawskiego zachodniego. – Na Policję dzwoni każdy i w każdej sprawie



Prace nad elektronicznym zapisem służby dyżurnego
zaczęły się już kilka lat temu. Ciągle brakowało jednak
pieniędzy, aby program mógł powstać w całej Polsce.
Kwota potrzebna na jego uruchomienie stale rosła.
Czas mĳał, a dyżurni dalej tkwili w XX wieku, zapisując
tony papieru. Na Śląsku policjanci nie wytrzymali
i zrobili własną elektroniczną książkę służby dyżurnego
(EKSD). 

Pro gram ogól no pol ski miał kosz to wać 3, po tem za ma ła by ła na -

wet kwo ta 5 mln zł. Na Ślą sku czte rech po li cjan tów zbu do wa -

ło sys tem wo je wódz ki za ok. 18 tys. zł. Ty le kosz to wa ła li cen cja

DEL PHI, na rzę dzia, na ba zie któ re go stwo rzy li pro gram za wia du ją -

cy EKSD. 

NAJ PIERW BY ŁO JA WORZ NO
Te raz na czel ni cy szta bów Po li cji nie oglą da ją się już na KGP i chcą brać

elek tro nicz ny sys tem z Ka to wic. Ślą ska EKSD dzia ła już w Wiel ko pol -

sce, w Lu bel skiem, do star tu przy go to wu je się rów nież KWP 

w Gdań sku. Czte rech lu dzi z Ka to wic czu wa nad pra wi dło wą pra cą 

sys te mu w trzech wo je wódz twach! 

A wszyst ko za czę ło się kil ka lat te mu, kie dy nikt z nich nie pra co -

wał jesz cze w Ze spo le Nad zo ru nad Służ bą Dy żur ną Szta bu Po li cji

KWP w Ka to wi cach. Nad kom. Grze gorz Ba czyń ski słu żył w Ja worz -

nie, na to miast mł. asp. Da mian Rok w Pie ka rach Ślą skich. Obaj, nie -

za leż nie, pra co wa li nad ogra ni cze niem po li cyj nej biu ro kra cji. 

– Dy żur ny i tak mu si do ku men to wać prze bieg służ by – wy ja śnia

nad kom. Grze gorz Ba czyń ski. – Czy nie le piej, aby ro bił to w for mie

elek tro nicz nej? Wte dy z je go za pi sów mo gą szyb ko i spraw nie ko -

rzy stać tak że in ni po li cjan ci. Wspól nie z ko le gą Wojt kiem Gło wa -

czem zro bi li śmy pro sty pro gram, któ ry na pod sta wie wpi sów

dy żur ne go po zwa lał w kil ka na ście se kund wy szu kać po trzeb ne da ne.

Sys tem dzia łał, ba za da nych się za peł ni ła. Nie mie li śmy pod le głych

ko mi sa ria tów, więc nie za le ża ło nam, aby pro gram mógł dzia łać 

w sie ci. W 2002 r. zre zy gno wa li śmy w Ja worz nie z pa pie ro wych re je -

strów in ter wen cji. 

Roz wią za nie z Ja worz na zo sta ło za pre zen to wa ne w ko men dzie 

wo je wódz kiej. In ne ślą skie jed nost ki za pra gnę ły mieć po dob ne 

cac ko tak że u sie bie. Po li cjan ci z Ja worz na chęt nie dzie li li się pro gra -

mem, któ ry na dal nie był pro gra mem sie cio wym i mógł funk cjo no -

wać tyl ko na te re nie da nej jed nost ki. 

KTOŚ MU SIAŁ TO ZRO BIĆ 
Ba czyń ski do stał wkrót ce pro po zy cję pra cy w KWP. Przy pad kiem do -

wie dział się, że w Pie ka rach Ślą skich jest czło wiek, któ ry po tra fi pro -

gra mo wać na rzę dzia dzia ła ją ce w sie ci. 

– Stwo rzy łem re jestr in ter wen cji Po li cji, z któ re go mo gli ko rzy stać

in ni funk cjo na riu sze – mó wi mł. asp. Da mian Rok. – Na wią za li śmy

współ pra cę z Grze go rzem i szu ka li śmy jesz cze ko goś, kto bę dzie

umiał ob słu gi wać ser wer i skon fi gu ru je go tak, aby na sze roz wią za nia

mo gły dzia łać w ca łym wo je wódz twie. 

Ten ktoś to kom. Ma rek Za jąc z Wy dzia łu Łącz no ści i In for ma ty -

ki KWP w Ka to wi cach. 

– Już by ło nas trzech – śmie je się Grze gorz Ba czyń ski. – Ja wy my -

ślam, Da mian pro gra mu je, Ma rek dba o ser wer. 

Ca łe przed się wzię cie by ło do bro wol ne, wy ko ny wa ne obok nor mal -

nych obo wiąz ków i nie wią za ło się z żad ny mi do dat ko wy mi pro fi ta mi.

Gdy zna leź li się w wo je wódz kim szta bie Po li cji, po łą czy li si ły z pra cu -

ją cym tu naj dłu żej kom. Bog da nem Kró lem. Jeź dzi li do Szcze ci na pod -

pa try wać tam tej szy elek tro nicz ny re jestr in ter wen cji. Kon sul to wa li

się z dy żur ny mi, ca ły czas te sto wa li wła sne po my sły. Dla cze go?

– Zro bi li śmy to, bo nam się chcia ło i ty le – od po wia da ją zgod nie.

– Ktoś mu siał to w koń cu zro bić. 

KIL KA KLIK NIĘĆ MYSZ KĄ 
W gar ni zo nie ślą skim sys tem za czął dzia łać w czerw cu 2006 roku

i od ra zu zdo był uzna nie użyt kow ni ków. Dy żur ni przy ję li go chęt -

nie, bo po zwo lił na wy co fa nie pa pie ro wych ksią żek. W jed nost kach

pod le głych KWP w Ka to wi cach nie pro wa dzi się: re je stru in ter wen -

cji, książ ki prze bie gu służ by dy żur ne go, książ ki ko mu ni ka tów 

OME GA, książ ki do zo rów Po li cji i książ ki osób za trzy ma nych.

Wszyst ko jest w elek tro nicz nej książ ce służ by dy żur ne go. 

Aby to za dzia ła ło, trze ba by ło wy ko nać ty ta nicz ną pra cę. Na przy kład

zde fi nio wać uli ce pod le głe jed nost kom. Naj pierw Grze gorz Ba czyń ski

wkle pał po nad 17 tys. nazw ulic wy stę pu ją cych w wo je wódz twie ślą -

skim, a po tem każ dy lo kal ny ad mi ni stra tor mu siał okre ślić, ja ka uli ca

le ży w ja kim re jo nie dziel ni co we go, pod który ko mi sa riat pod le ga, w ja -

kim jest sek to rze pa tro lo wym. Przy oka zji zro bił się po rzą dek wśród

dziel ni co wych, bo każ dy dom mu siał być ko muś przy pi sa ny. 

– Spraw dza li śmy ze sto pe rem w rę ku: ile cza su zaj mu je re je stra -

cja in ter wen cji – mó wi nad kom. Grze gorz Ba czyń ski. – Wy cho dzi ła

mi nu ta – za dłu go. Dla te go po ro bi li śmy do wszyst kie go słow nicz ki.

Bo im się chciało



Zauto ma ty zo wa li śmy, co tyl ko się da ło. Je dy nym sło wem, któ re 

dy żur ny mu si wpi sać w ca ło ści, jest na zwi sko. Wszyst ko in ne wy ska -

ku je w okien ku i wy star czy klik nię cie mysz ką, aby wy brać wła ści wy

wpis. Da ta i go dzi na pojawia ją się au to ma tycz nie. Re je stra cja trwa 

te raz od 20 do 30 se kund. Dy żur ny nie ma cza su na do ku men to -

wa nie, on przede wszyst kim mu si my śleć i kie ro wać służ bą. 

DWA DNI W TRZY SE KUN DY 
Te raz do stęp do EKSD ma 2,5 tys. po li cjan tów, czy li co czwar ty funk -

cjo na riusz gar ni zo nu ślą skie go. Dy żur nych jest ok. 700, czy li 1800

użyt kow ni ków to oso by spo za dy żu rek, któ re z pra cy dy żur ne go 

ko rzy sta ją. 

– Od po cząt ku chcie li śmy uspraw nić pra cę w te re nie i uda ło się –

mó wi Grze gorz Ba czyń ski. – Kie dyś, gdy przy cho dzi ło pi smo z są du,

aby wy szu kać in ter wen cje pod wska za nym ad re sem, dziel ni co wy

przez dwa, trzy dni sie dział i prze wra cał księ gi z kil ku lat. To by ła ka -

tor ga. Te raz ta kie spraw dze nie trwa kil ka se kund. 

Z da nych wpro wa dzo nych przez dy żur nych ko rzy sta ją wszyst kie

oso by, któ re bu du ją ana li zy bez pie czeń stwa. 

– To na rzę dzie jest nie oce nio ne dla prze ło żo ne go – do da je 

pod insp. Da riusz Au gu sty niak, za stęp ca na czel ni ka Szta bu Po li cji

KWP w Ka to wi cach. – W swo im po ko ju, na kom pu te rze mam 

pod gląd na wszyst kie naj waż niej sze wy da rze nia w wo je wódz twie.

Mam tak że moż li wość spraw dze nia, w ja ki spo sób dy żur ny wy da je

dys po zy cje i do ku men tu je zda rze nia. Je że li mam ja kąś uwa gę, mo gę

za dzwo nić do ko men dan ta czy na czel ni ka. 

GA ZET KA I GRA DLA DY ŻUR NE GO 
Aby zin te gro wać śro do wi sko ślą skich dy żur nych, twór cy EKSD wy -

my śli li kwar tal nik, któ ry tra fia na każ de sta no wi sko kie ro wa nia. 

– Po ru sza my w nim pro ble my stre su na służ bie, przed sta wia my

dy żur ki w róż nych jed nost kach, za miesz cza my ABC pra wa – wy li cza

kom. Bog dan Król. – W każ dym nu me rze jest krzy żów ka z na gro dą,

na któ rą się zrzu ca my, prze waż nie jest to pen dri ve. 

W pro gra mie EKSD jest funk cja „Fo rum” i „Son da”, gdzie użyt kow -

ni cy oce nia ją no we po my sły i pod su wa ją ko lej ne. Za in sta lo wa no tam

też... grę dla dy żur ne go. Moż e jed nak za grać w nią do pie ro wte dy, gdy

co naj mniej 90 proc. za pi sów wy ko na ł pra wi dło wo. Aby więc przez 

mi nu tę móc po usta wiać w kom pu te rze jak naj wię cej skrzy nek, trze ba

naj pierw po rząd nie ob ro bić się z pra cą. Oka za ło się to naj sku tecz niej -

szą for mą do pin go wa nia do pre cy zyj ne go pro wa dze nia za pi sów.

DWIE WOL NE RĘ CE 
Sie dem jed no stek w gar ni zo nie ślą skim ma już bez prze wo do we słu -

chaw ki. Dy żur ny mo że więc do ko ny wać wpi sów na kla wia tu rze obie -

ma rę ka mi, roz ma wia jąc z dzwo nią cym. To jesz cze bar dziej skra ca

czas re je stra cji, dla te go w ta kie na rzę dzie po win ny być wy po sa żo ne

po zo sta łe ko men dy.

Współ au to ra mi pro gra mu są wszy scy dy żur ni z wo je wódz twa ślą -

skie go. Je że li tyl ko ich pro po zy cje są moż li we do wpro wa dze nia, to

„czte rech musz kie te rów” od ra zu bie rze się do ro bo ty. 

W elek tro nicz nej for mie funk cjo nu je książ ka osób za trzy ma nych – dy -

żur ny po jed nym klik nię ciu wi dzi, ile jest wol nych miejsc w pe de oze tach

w są sied nich jed nost kach. To wy ma ga oczy wi ście bie żą ce go wpi sy wa nia

da nych przez wszyst kich, ale póź niej sys tem sam wszyst ko prze li cza. Po -

dob nie jest z apli ka cją „Do zo ry”. Ko mu ni kat OME GA, gdy po szu ki wa ny

jest sa mo chód, roz cho dzi się te raz w sys te mie, nie jest ogła sza ny przez ra -

dio, bo zda rza ły się pod słu chy. Ko mu ni ka tu nie trze ba te raz re je stro wać

na pa pie rze, za twier dza go tyl ko dy żur ny KWP i de cy du je, czy pusz cza go

na ca łe wo je wódz two, czy do wy bra nych jed no stek. W cią gu 60 se kund

wszy scy ma ją ten ko mu ni kat na ekra nach. Że by nie wpa try wać się sta le

w mo ni tor, wpro wa dzo no słow ne po -

wia do mie nie o ko mu ni ka cie – gło su

uży czy ły ko le żan ki z wy dzia łu. 

– Do re ali za cji po zo sta ła nam

jesz cze książ ka dy żur ne go ko men -

dy wo je wódz kiej – wy ja śnia Grze -

gorz Ba czyń ski. – To je dy ny

dy żur ny w na szym gar ni zo nie,

któ ry pro wa dzi jesz cze pa pie ro wą

książ kę, choć oczy wi ście pod gląd

sys te mu ma i wszyst kie zda rze nia,

o któ rych mu si być po in for mo wa -

ny, au to ma tycz nie po ja wia ją się

na je go pul pi cie. 

Obec na EKSD to już 69. wer sja

pro gra mu. Wkrót ce po wsta nie

apli ka cja „Sza rik”, czy li elek tro nicz na ewi den cja psów służ bo wych

w ca łym re gio nie. Skoń czy się wresz cie wy dzwa nia nie do jed no stek

w po szu ki wa niu wła ści we go czwo ro no ga. 

PLA TY NO WA BLA CHA? 
Oka zu je się, że gdy się chce, to moż na. EKSD jest no mi no wa -

na do „Pla ty no wej bla chy” na In ter ne to wym Fo rum Po li cyj nym,

zbie ra sa me su per la ty wy w wo je wódz twach, gdzie jest wdra ża na. 

– Koszt przed się wzię cia trud no osza co wać – mó wi kom. Ma rek

Za jąc. – Nikt nie prze li czył na szej pra cy. Re al ny wy da tek, ja ki 

mu szą po nieść wo je wódz twa, to za kup ser we rów – około 50 tys. zł.

My za pła ci li śmy już za li cen cję DEL PHI, stwo rzy li śmy pro gram

i chęt nie go udo stęp nia my in nym. 

– Lu dzie mo ty wu ją nas do dal sze go ulep sza nia sys te mu – cie szy

się mł. asp. Da mian Rok. – Wi dzę jed nak, że bez po mo cy KGP 

bę dzie nam trudno wdra żać EKSD w ko lej nych wo je wódz twach.

Mu si my wy ko nać swo ją ro bo tę, a po cząt ki funk cjo no wa nia pro gra -

mu to ist ne bom bar do wa nie te le fo na mi z roz ma ity mi  py ta nia mi,

szko le nia, te sty sys te mu. 

– Naj moc niej szą stro ną te go opro gra mo wa nia jest je go funk cjo nal -

ność – pod su mo wu je kom. Ma rek Za jąc. – Za sto so wa na tech no lo gia

to rzecz wtór na. Pra cy, któ ra zo sta ła wło żo na w funk cjo nal ność, 

za prze pa ścić nie moż na. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI 
zdj. au tor 
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Podstawowy ekran pracy dyżurnego w EKSD

Ludzie
z katowickiego
Zespołu Nadzoru nad Służbą
Dyżurną wydają 
także kwartalnik, który trafia na
każde stanowisko kierowania.
...Bo im się chce

Na zdjęciu nad tytułem „czterej muszkieterowie”. 
Od lewej: nadkom. Grzegorz Baczyński, kom. Marek Zając, 
kom. Bogdan Król i mł. asp. Damian Rok



Rozmowa z insp. Januszem
Grelakiem, dyrektorem Głównego
Sztabu Policji KGP 

Jaka jest przyszłość katowickiej EKSD? 
– W Pol sce wie lu lu dzi pra co wa ło nie za -

leż nie i nad książ ką prze bie gu służ by,

i nad ekra nem dy żur ne go. Naj bar dziej 

za awan so wa ne by ły pra ce w Ka to wi cach.

Zbie ra my wszyst kie ta kie in for ma cje i prze -

ka zu je my je do Biu ra Łącz no ści i In for -

ma ty ki. W opar ciu o pro jekt ka to wic ki przy -

go to wy wa ne jest roz wią za nie dla no we go

sta no wi ska wspo ma ga nia do wo dze nia

(SWD). Elek tro nicz na książ ka prze bie gu

służ by bę dzie jed nym z je go mo du łów. 

I jest realna szansa, że z jego
wprowadzeniem zdążymy 
do końca 2009 r.? 

– Są na to pie nią dze z pro gra mu mo der ni -

za cji służb. 21 li sto pa da ub.r. de cy zją nr 833

ko men dant głów ny Po li cji po wo łał Ze spół 
ds. pro jek tów re ali zo wa nych w ra mach „Pro -
gra mu mo der ni za cji Po li cji, SG. PSP i BOR
w la tach 2007 – 2009” słu żą cy bu do wie
i wdra ża niu po li cyj ne go Sys te mu Wspo ma-
ga nia Do wo dze nia. Sze fem gru py jest

pierwszy za stęp ca ko men dan ta głów ne go

nad insp. Ar ka diusz Pa weł czyk, a w jej skład

wcho dzą przed sta wi cie le wszyst kich za in te -

re so wa nych biur, tak że z MSWiA. 

Za pół to ra ro ku na wszyst kich sta no wi -

skach kie ro wa nia, na któ rych wy ko ny wa ne

jest za rzą dza nie służ bą, bę dą dwu mo ni to ro -

Wte dy no wo ścią był faks. Nikt nie mó wił

o sys te mach kom pu te ro wych. Biu le ty ny,

mel dun ki dzien ne pi sa ło się na ma szy nie.

Od tam tej po ry prze pi sy re gu lu ją ce pra cę

służb dy żur nych by ły już zmie nia ne trzy -

krot nie. Du żo cza su tra ci li śmy na two rze -

nie do ku men ta cji pa pie ro wej, któ ra te raz

za stę po wa na jest przez sys te my in for ma -

tycz ne.

A jakie bolączki trapią dyżurnych dzisiaj? 
– Zgod nie z po le ce niem ko men dan ta

głów ne go wszy scy dy rek to rzy biur ma ją jeź -

dzić do jed no stek te re no wych i roz ma wiać

z ludź mi, py tać: co naj bar dziej prze szka dza

im w służ bie? Od wie dzi li śmy na ra zie pięć

wo je wództw. Pro ble my się nie co róż nią, ale

naj czę ściej sły szy my uty ski wa nia na dłu gość

spraw dzeń. Do cho dzi na wet z te go po wo du

do nie po ro zu mień z le gi ty mo wa ny mi na uli -

cy ludź mi, bo prze cież nie każ dy zro zu mie,

że spraw dze nie w ba zach da nych mo że

trwać 40 mi nut! W związ ku z tym na na stęp -

ną wi zy tę w te re nie za bra li śmy za stęp cę

Biu ra Łącz no ści i In for ma ty ki, że by prze ko -

nał się, jak sys tem tam dzia ła. W nie któ rych

jed nost kach spraw dze nia od by wa ły się

spraw nie, w in nych zaj mo wa ły spo ro cza su.

Te ba zy da nych czę sto nie na le żą do Po li cji,

ich ad mi ni stra to ra mi są np. urzę dy wo je -

wódz kie. 

Jeź dzi my w te ren, aby wszyst kie pro ble -

my dy żur nych zi den ty fi ko wać, a po tem zna -

leźć ich roz wią za nie. 

Rezerwa kadrowa dyżurnych właściwie 
nie istnieje. Nie obawia się Pan, 
że wkrótce może zabraknąć chętnych
do pracy w dyżurkach? 

– We dług no we go roz po rzą dze nia pła co -

we go dy żur ni są już w mia rę do brze za sze re -

go wa ni. Wcze śniej by wa ło z tym róż nie.

Naj bar dziej do świad cze ni po win ni tra fiać

do jed no stek wyż sze go szcze bla i te raz

awans z KMP do KWP to re al ny wzrost upo -

sa że nia. 

A pro ble my ka dro we do ty czą ca łej Po li cji.

Za czy na nam, nie ste ty, bra ko wać ka dry śred -

nie go szcze bla z do świad cze niem za wo do -

wym. 

Dziękuję za rozmowę. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI 
zdj. au tor
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Jeź dzi my, py ta my
we ze sta wy z ma pą cy fro wą, włą czo ne w sieć

SWD. Je den po tęż ny ser wer w KGP bę dzie

od po wie dzial ny za łącz ność z ko men da mi

wo je wódz ki mi. Z ko lei ich ser we ry za pew -

nią ko mu ni ka cję z pod le gły mi ko men da mi

miej ski mi i po wia to wy mi. Na ma pie cy fro -

wej bę dzie wi dać prze miesz cza ją ce się pa -

tro le pie sze i zmo to ry zo wa ne. Po li cjant,

koń cząc służ bę, bę dzie ją roz li czał w ter mi -

na lu mo bil nym w ra dio wo zie lub no szo nym

palm to pie. Dy żur ny bę dzie mógł jesz cze

spraw niej kie ro wać si ła mi. 

Ze sprzętem w jednostkach jest na razie
bardzo różnie, w niektórych pojawiają się
nowe monitory, ale często nie trafiają tam,
gdzie trzeba. 

– No wła śnie, nie mo że być tak, że sprzęt

z prze zna cze niem do dy żur ki lą du je na biur -

kach osób, któ re bę dą go wy ko rzy sty wa ły np.

tyl ko przez dwie go dzi ny dzien nie. Te raz zo -

sta ły za ku pio ne kom pu te ry, któ re bę dą słu -

ży ły w dy żur kach do lo ka li za cji abo nen ta

te le fo nii ko mór ko wej. Plat for ma in ter ne to -

wa do ta kich spraw dzeń bę dzie uru cho mio -

na do czerw ca te go ro ku. Mu si być osob ny

lap top lub pecet do te go ce lu. Pro szę, aby

wszy scy w te re nie upo mnie li się o ten

sprzęt. 

Za czną się rów nież za ku py pod SWD.

Do jed no stek te re no wych tra fią spe cy fi ka -

cje, we dług któ rych na le ży ku po wać sprzęt.

Na sta no wi skach mu szą się zna leźć dwu -

mo ni to ro we ze sta wy (mi ni mum 19 ca li

do spraw dzeń i 30 ca li do ma py cy fro wej). 

W ko men dach sy tu acja po pra wia się, 

go rzej jest w ko mi sa ria tach. Zda rza ją się też

ta kie kwiat ki, że np. do jed nost ki przy szedł

no wy sprzęt i sta cja fak tycz nie tra fi ła do

dy żur ki, ale mo ni tor zo sta wio no sta ry, i to

jesz cze pięt na sto ca lo wy, a for mat ka przy go -

to wa na jest do 19 ca li. Ktoś uznał, że po moc -

nik dy żur ne go do ko nu ją cy spraw dzeń to

cy wil – a tak jest co raz czę ściej – sie dzi

gdzieś z bo ku, więc wy star czy mu mały mo -

ni tor. Ale prze cież on też ma oczy! I też pra-

cu je na rzecz sys te mu! Do lu dzi, któ rzy

przed mo ni to rem spę dza ją dwa na ście go dzin,

mu si tra fiać sprzęt naj lep szy. 

Przez jedenaście lat pracował Pan
w dyżurce, co wtedy najbardziej
doskwierało dyżurnym? 

– To by ły in ne cza sy. W dy żur ce KWP

w Kra ko wie pra co wa łem od 1988 do 1999 r.





Sierżant Zbigniew Staniaszek został dwukrotnie
skrzywdzony przez przełożonych. Pierwszy raz w 2003
roku, gdy bali się powiedzieć prawdę w prokuraturze,
przez co trafił do aresztu i po raz drugi w roku 2007,
gdy w niedbały sposób wydany rozkaz o zwolnieniu ze
służby pozbawił go emerytury. Po interwencji naszej
redakcji emeryturę dostał, ale krzywd, które go spotkały
w Policji, naprawić się nie da.

Ospra wie Sta niasz ka pi sa li śmy w paź dzier ni ku 2006 ro ku w ar -

ty ku le pt. „Ska za ny za brak prze pi sów”. Do tej bul wer su ją cej

hi sto rii ży cie do pi sa ło ciąg dal szy. Nie mniej bul wer su ją cy. 

PRO KU RA TOR – BŁĄD Z PO WO DU NIE DBAL STWA
Sierż. sztab. Zbi gniew Sta nia szek był po li cjan tem re fe ra tu pa tro lo -

wo -in ter wen cyj ne go na war szaw skiej Pra dze -Po łu dnie. 26 lu te -

go 2003 r. z bra ku eta to wych dy żur nych skie ro wa no go, choć to nie

by ła je go „dział ka”, do służ by dy żur nej w re wi rze dziel ni co wych

przy ul. Umiń skie go. W tym sa mym bu dyn ku znaj do wa ła się po li cyj -

na izba za trzy mań pod le gła bez po śred nio KSP. Póź niej BSW usta li -

ło, że w tej izbie za trzy mań do szło w lu tym do przyj mo wa nia

ła pó wek przez pro fo sów. Wy da rzy ło się to też 26 lu te go, pod czas

służ by Sta niasz ka. 

Na po cząt ku kwiet nia 2003 r. funk cjo na riu sze BSW za trzy ma li po -

dej rze wa nych o przy ję cie ła pó wek po li cjan tów pra cu ją cych w PIZ.

Za trzy ma li też, nie wie dzieć cze mu, peł nią cych służ bę w re wi rze

dziel ni co wych (od ręb nej jed no st ce, choć w tym sa mym obiek cie)

Zbi gnie wa Sta niasz ka i in ne go po li cjan ta. Pro ku ra tor za rzu cił im, że

przez za nie cha nie uła twi li po peł nie nie prze stęp stwa przy ję cia ła -

pów ki. Za nie cha nie mia ło po le gać na bra ku nad zo ru nad pro fo sa mi

izby za trzy mań, choć ci w ża den spo sób im nie pod le ga li. 

Jesz cze te go sa me go dnia Sta nia szek, po dob nie jak in ni, zo stał

aresz to wa ny.

Dla pro ku ra tor Do mi ni ki Su chan -Ziem biń skiej z Pro ku ra tu ry Re jo -

no wej Warszawa Pra ga -Po łu dnie nie mia ło zna cze nia, że pro fo si, któ rzy

po peł nia li prze stęp stwa przyj mo wa nia ko rzy ści ma jąt ko wych, peł ni li

służ bę w PIZ KSP, Zbi gniew Sta nia szek zaś w re wi rze dziel ni co wych

KRP Pra ga -Po łu dnie. Za rzut pro ku ra tor ski za wie rał od po cząt ku pod -

sta wo wy błąd do ty czą cy funk cji, ja ką w da nym dniu peł nił po dej rza ny. 

Na skar gę, któ rą Sta nia szek póź niej na pi sał w tej spra wie, Pro ku -

ra tu ra Okrę go wa dla War sza wy Pra gi -Po łu dnie do dziś nie udzie li ła

mu od po wie dzi.

PO PRZED NI PRZE ŁO ŻE NI – TCHÓRZ LI WE MIL CZE NIE
Treść za rzu tów, na pod sta wie któ rych zo stał aresz to wa ny, zna li jed -

nak prze ło że ni po li cjan ta. Mł. insp. Ja cek Woj cie chow ski, ów cze sny

ko men dant re jo no wy, i je go za stęp ca nad kom. Le szek Ślą sek od po -

cząt ku wie dzie li, że za rzut, ja ko by Zbi gniew Sta nia szek peł nił obo -

wiąz ki służ bo we w PIZ, nie jest zgod ny ze sta nem fak tycz nym. Nie

spro sto wa li te go jed nak. Po wie dzie li to do pie ro w są dzie. Nikt nie

zba dał, czy mil cząc, nie na ru szy li art. 236 par. 1 ko dek su kar ne go,

któ ry mó wi: „Kto za ta ja do wo dy nie win no ści oso by po dej rza nej o po -

peł nie nie prze stęp stwa, pod le ga ka rze grzyw ny, ogra ni cze nia wol no -

ści lub po zba wie nia wol no ści do lat 2”. 

Na wet je śli nie do szło do na ru sze nia pra wa, to co z obo wiąz kiem

prze ło żo ne go, któ ry ma dbać o pod le głe go po li cjan ta, a przede

wszyst kim, gdzie zwy kła ludz ka przyzwoitość? Wy star czy ła jed -

na krót ka in for ma cja do pro ku ra tu ry i czło wiek nie był by aresz to wa -

ny. Obaj prze ło że ni prze ka za li ją jed nak do pie ro w są dzie, kie dy

Sta nia szek miał już za so bą po nad dwa mie sią ce aresz tu.

Na to miast z chwi lą je go aresz to wa nia, zgod nie z obo wią zu ją cy mi

prze pi sa mi, wsz czę li po stę po wa nie dys cy pli nar ne i za wie si li go

w czyn no ściach.

– Ba li się wy chy lić w obro nie po li cjan ta, bo spra wa by ła na gło śnio -

na przez me dia – mó wił wte dy Ma rek Pa ta las, wi ce prze wod ni czą cy

ZW NSZZ Po li cjan tów KSP.

I tak oto z po wo du nie dbal stwa pro ku ra to ra i tchó rzo stwa prze ło -

żo nych Sta nia szek tra fił do aresz tu.

Błę dy pro ku ra tu ry do strzegł sąd i naj pierw uchy lił po li cjan to wi

areszt, a po tem go unie win nił. Za nim jed nak do te go do szło, nie win -

ny czło wiek prze sie dział w aresz cie 64 dni! 

W tym cza sie je go żo na prze ży ła za ła ma nie ner wo we, a trój ką 

ma łych dzie ci opie ko wa li się są sie dzi…

Zawiedli przełożeni



PRZE PI SY PO LI CYJ NE – NIE PRE CY ZYJ NE
Oka za ło się jed nak, że był to do pie ro po czą tek. Na dzień przed zwol -

nie niem go z aresz tu pro wa dzą ca spra wę pro ku ra tor od wie dzi ła po -

dej rza ne go w ce li, aby przed sta wić mu… no wy za rzut. Brzmiał on, iż

„po sia dał bez ze zwo le nia 13 sztuk amu ni cji do pi sto le tu Glock, tj.

o czyn z art. 263 par. 2 k.k.”.

Pi sto let Glock był służ bo wy, po dob nie jak amu ni cja. By ło jej jed -

nak wię cej, niż po win no być zgod nie z asy gna tą. Za rów no pro ku ra -

tor, jak i ofi ce ro wie BSW, któ rzy w kwiet niu 2003 r. za trzy ma li je go

broń służ bo wą i amu ni cję, nie za da li so bie tru du za się gnię cia opi nii

bie głe go, czy w ogó le w ta kim przy pad ku moż na mó wić o nie le gal -

nym ich po sia da niu. Nie ste ty, nie zro bił te go rów nież sąd, któ ry po -

trak to wał go jak oso bę cy wil ną i ska zał na 6 mie się cy po zba wie nia

wol no ści w za wie sze niu na trzy la ta. Obroń ca po li cjan ta zło żył ape -

la cję. Przed sta wił opi nię praw ną rad cy praw ne go KGP, z któ rej wy -

ni ka ło jed no znacz nie, że po sia da nie przez po li cjan ta amu ni cji

w ilo ściach po nadnor ma tyw nych nie sta no wi na ru sze nia pra wa, gdyż

„brak prze pi sów wy raź nie za bra nia ją cych po sia da nia więk szej ilo ści

amu ni cji niż wy da nej na pod sta wie asy gna ty”. 

To sa mo stwier dził na na szych ła mach prof. Sta ni sław Pi kul ski,

kar ni sta, dzie kan Wy dzia łu Pra wa Uni wer sy te tu War miń sko -Ma zur -

skie go, któ ry po wie dział:

– Po li cjant nie mu si mieć po zwo le nia na po sia da nie bro ni

służbowej czy amu ni cji do niej, bo da je mu to usta wa o Po li cji. Je śli

na wet miał tej amu ni cji wię cej, niż ze zwa la ją we wnętrz ne nor my, to

co naj wy żej spra wa kwa li fi ko wa ła się do po stę po wa nia dys cy pli nar -

ne go, a nie kar ne go.

Sąd okrę go wy do pie ro 7 grud nia 2007 ro ku po stę po wa nie prze ciw -

ko Zbi gnie wo wi Sta niasz ko wi umo rzył na podstawie art. 17 par. 1

pkt 3 k.p.k. w związku z art. 1 par. 2 k.k.

KA DRY – NIE ZNA JO MOŚĆ USTA WY
Pra wie pięć lat po li cjant wal czył o przy wró ce nie do bre go imie nia

i przy wró ce nie do służ by. Umo rze nie po stę po wa nia przez sąd da wa ło

mu moż li wość po wro tu. Nie ste ty, Sta nia szek, po dob nie jak i ro dzi na,

nie wy trzy mał na pię cia i jesz cze w trak cie trwa nia za wie sze nia, 28 ma -

ja 2006 ro ku, na pi sał ra port do ko men dan ta Po li cji na Pra dze -Po łu -

dnie insp. An drze ja Pro kop czu ka, z proś bą o zwol nie nie ze służ by

„z dniem na by cia praw eme ry tal nych, tj. 5.07.2007 ro ku”. 

Roz ka zem z 1 lip ca zo stał zwol nio ny. Pra cow ni ca kadr wy li czy ła

mu okres wy słu gi, z któ re go wy ni ka ło, że 5 lip ca na był upraw nie nia

i wy sła ła wnio sek do Za kła du Eme ry tal no -Ren to we go. 

12 wrze śnia Zbi gniew Sta nia szek do stał z ZER de cy zję… od mow ną.

W uza sad nie niu na pi sa no, że zgod nie z art. 3 ust. 1 pkt 7 usta wy

o za opa trze niu eme ry tal nym do wy słu gi za li cza się okres służ by z wy -

jąt kiem okre sów za wie sze nia w czyn no ściach służ bo wych trwa ją cych

po 11 czerw ca 2007 r. (tj. od wej ścia w ży cie usta wy z 13 kwiet nia

2007 r., któ ra ten wła śnie za pis wpro wa dzi ła – red.). 

Okres wy słu gi Sta niasz ka zgod nie z tym prze pi sem ZER wy li czył

na 14 lat, 11 mie się cy i 9 dni. Do uzy ska nia upraw nień za bra kło

mu... 21 dni. 

– Gdy by ka dro wiec lub ko men dant po wie dzie li mi, że nie mam

jesz cze upraw nień eme ry tal nych, cze kał bym na de cy zję są du, a nie

od cho dził ze służ by – mó wi Sta nia szek.

– Nikt mu te go nie po wie dział, bo los po li cjan ta ni ko go nie ob -

cho dzi – mó wią je go ko le dzy. – Prze ło że ni wy ko rzy sta li bez skru pu -

łów oka zję do po zby cia się za wie szo ne go.

ZER – BRAK OD PO WIE DZI
W tej bul wer su ją cej spra wie py tań jest wie le. 

Art. 16 ust. 2 cy to wa nej usta wy eme ry tal nej mó wi, że do cią gło ści

służ by za li cza się okre sy za wie sze nia, gdy po stę po wa nie zo sta nie za -

koń czo ne umo rze niem, wa run ko wym umo rze niem czy unie win nie -

niem. W opi sy wa nym przy pad ku na stą pi ło umo rze nie. 

Sta nia szek za skar żył de cy zję w usta wo wym ter mi nie do są du. Za -

skar że nie wstrzy ma ło bieg de cy zji, a za tem po stę po wa nie o usta le -

nie wy so ko ści eme ry tu ry trwa ło, gdy za szły no we oko licz no ści

– umo rze nie, któ re ZER po wi nien wziąć pod uwa gę. Po wi nien też

od po wie dzieć za in te re so wa ne mu w usta wo wym ter mi nie 30 dni. 

Przed sta wi ciel ZER naj pierw nie sta wiał się na roz pra wy w są dzie,

po tem pod czas roz pra wy 5 lu te go br., pod trzy mał sta no wi sko wy ra -

żo ne w od mow nej de cy zji.

KO MEN DANT STO ŁECZ NY – NIE WI DZI BŁĘ DU 
Po raz ko lej ny Zbi gniew Sta nia szek zo stał skrzyw dzo ny przez Po li -

cję, pod czas gdy oso by, któ re nie do peł ni ły swo ich obo wiąz ków, zno -

wu ma ją się do brze.

Pra cow ni ca kadr Ko men dy Re jo no wej Pra ga -Po łu dnie, wy li cza jąc

staż do wy słu gi eme ry tal nej, nie zna ła prze pi sów, nie od li czy ła bo wiem

okre su za wie sze nia. Ko men dant re jo no wy insp. An drzej Pro kop czuk

wy dał de cy zję o zwol nie niu „w związ ku z pi sem nym zgło sze niem wy -

stą pie nia ze służ by”. Nie brał pod uwa gę, że w tym że pi sem nym zgło -

sze niu wy raź nie sta ło na pi sa ne „z dniem na by cia praw eme ry tal nych”,

a do pie ro dru ga część zda nia za wie ra ła da tę. Jak się oka za ło, ob li czo ną

błęd nie. Z tym błę dem ko men da wy sła ła do ku men ty do ZER.

Sko ro wkrót ce oka za ło się, że praw eme ry tal nych, o któ rych mówi

w ra por cie o zwol nie nie, Sta nia szek nie na był, ozna cza to, że de cy -

zja ko men dan ta za wie ra błąd.

– Jest to de cy zja pod ję ta z ra żą cym na ru sze niem pra wa – stwier -

dza Je rzy Ho łow nia, za stęp ca prze wod ni czą ce go Za rzą du Głów ne go

NSZZ Po li cjan tów.

W związ ku z tym Zbi gniew Sta nia szek zwró cił się do ko men dan -

ta sto łecz ne go, insp. Jac ka Ol ko wi cza, o stwierdzenie nieważności

decyzji. Otrzy mał od po wiedź od mow ną.

PO LI CJANT – OFIA RA NIE DBAL STWA I BEZ DUSZ NO ŚCI
Roz po czy na jąc służ bę w Po li cji, Zbi gniew Sta nia szek miał 23 la ta.

Był sil nym, po staw nym męż czy zną, peł nym za pa łu do tej pra cy i wia -

ry, że wy brał naj lep szą z moż li wych dro gę za wo do wą. Przez wszyst -

kie la ta służ by był chwa lo ny i na gra dza ny za efek tyw ną pra cę. Dziś

jest czło wie kiem znisz czo nym przez fir mę, w któ rej słu żył. Ma lat 38

i moc no nad szarp nię te zdro wie. Kil ka mie się cy te mu prze szedł za -

wał. Nie jest ani po li cjan tem, ani eme ry tem. Nie mo że zna leźć pracy. 

– Ze świa dec twa pra cy, ja kie do sta łem z Po li cji, wy ni ka, że mam

za so bą 15 lat służ by – mó wi Sta nia szek. – Po wszech nie wia do mo, że

po li cjant po 15 la tach na bie ra pra wa do eme ry tu ry, więc sko ro jej nie

do stał, to pew nie mu ją cof nię to. A wia do mo, że co fa się upraw nie -

nia po li cjan tom ska za nym za udział w gru pie prze stęp czej. 

Na ra zie pię cio oso bo wą ro dzi nę utrzy mu je je go żo na. Po nie waż

po stę po wa nie kar ne umo rzo no, Po li cja wy pła ca Sta niasz ko wi za le -

głe 50 proc. upo sa że nia. Wy star cza aku rat na spła tę kre dy tów, któ re

za cią gał na utrzy ma nie ro dzi ny w okre sie kil ku let nie go za wie sze nia. 

NA SZA IN TER WEN CJA – ZMIA NA DE CY ZJI
11 lu te go pod ję li śmy w spra wie Zbi gnie wa Sta niasz ka in ter wen cję

u za stęp cy dy rek to ra ZER Do ro ty Cyn got. Pa ni dy rek tor stwier dzi ła,

że je śli sąd umo rzył po stę po wa nie, to okres za wie sze nia mu si być po -

li cjan to wi wli czo ny do służ by, i obie ca ła za jąć się spra wą oso bi ście. Za -

pew ni ła, że ZER za wsze sta ra się spo za prze pi sów wi dzieć czło wie ka. 

Jesz cze te go sa me go dnia otrzy ma li śmy in for ma cję, że ZER zmie -

nił de cy zję. Zbi gniew Sta nia szek otrzy mał eme ry tu rę! �

ELŻ BIE TA SI TEK
zdj. An drzej Mi tu ra
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Sta nia szek zgło sił chęć wy stą pie nia ze służ by z dniem 5 lip ca 2007

ro ku. Ko men dant re jo no wy Po li cji War sza wa VII, re ali zu jąc ten 

wnio sek, wy dał roz kaz o zwol nie niu w żą da nym ter mi nie. Żą da nie

roz wią za nia sto sun ku służ bo we go or gan pra wi dło wo po trak to wał ja -

ko oświad cze nie wo li w ro zu mie niu prze pi sów pra wa cy wil ne go”. 

Od no śnie do te go, że Sta nia szek na pi sał w ra por cie o zwol nie nie

go „z dniem na by cia praw eme ry tal nych, tj. dnia …” na pi sa no, że

„prze pis art. 41 ust. 3. usta wy o Po li cji sta no wią cy pod sta wę do zwol -

nie nia na wła sną proś bę nie uza leż nia te go zwol nie nia od po sia da nia

przez po li cjan ta upraw nień eme ry tal nych”. Ani sło wem nie wspo -

mnia no o zda niu: „ni żej wy mie nio ne go po li cjan ta po sia da ją ce go

upraw nie nia eme ry tal ne” za war tym w cy to wa nym roz ka zie per so nal -

nym o zwol nie niu. 

W roz mo wie z na mi ko men dant sto łecz ny do dał, że nie jest obo -

wiąz kiem ka drow ca wy li cza nie po li cjan to wi wy słu gi eme ry tal nej.

insp. KRZYSZ TO FA ŁASZ KIE WI CZA, dy rek to ra 
Biu ra Kadr i Szko le nia KGP: 
Czy rze czy wi ście ka dro wiec nie ma ta kie go obo wiąz ku?

– To praw da, nie ma prze pi su, któ ry na kła dał by na pra cow ni ka

kadr obo wią zek wy li cza nia po li cjan to wi okre su wy słu gi lub spraw -

dza nia pod tym ką tem je go ra por tu o zwol nie nie. Ale oprócz obo -

wiąz ków uję tych w prze pi sach ist nie je jesz cze zwy kła ludz ka

życz li wość i pe wien obo wią zek mo ral ny udzie le nia po mo cy czło wie -

ko wi, któ ry od cho dzi ze służ by. Ta kiej de cy zji to wa rzy szy prze waż -

nie bar dzo du ży stres, któ ry mo że po wo do wać po peł nia nie błę dów,

czę sto nie od wra cal nych. Dla te go od daw na ape lu ję do pra cow ni ków

kadr ca łej Po li cji, aby po ma ga li po li cjan tom w ta kim mo men cie, aby

udzie la li im wszel kich moż li wych in for ma cji uła twia ją cych pod ję cie

wła ści wej de cy zji.

nad insp. TA DE USZA BU DZI KA, ko men dan ta 
głów ne go Po li cji: 
Obej mu jąc sta no wi sko obie cał Pan wy ma gać od prze ło żo nych, że by
trosz czy li się o swo ich pod wład nych. Czy ta tro ska ma wy glą dać
tak, jak w opi sa nym przy pad ku? 

– Ja ko prze ło żo ny wszyst kich

po li cjan tów mo gę po wie dzieć

tyl ko jed no: Pa nie Sier żan cie,
prze pra szam, że spo tkał się
Pan z bez dusz no ścią. 

Pa nie i Pa no wie prze ło że ni!

Skła da jąc pod pis na de cy zjach

per so nal nych, pa mię taj my, ja ka

od po wie dzial ność służ bo wa

i mo ral na na nas spo czy wa. Pa -

mię taj my, że po dej mu je my de -

cy zję do ty czą cą kon kret ne go

czło wie ka – na szej ko le żan ki,

ko le gi po li cjan ta lub pra cow ni -

ka Po li cji. �

py ta ła ELŻ BIE TA SI TEK

Spra wa Zbi gnie wa Sta niasz ka bu dzi wie le wąt pli wo ści.
Za py ta li śmy więc: 

JE RZE GO HO ŁOW NIĘ, wi ce prze wod ni czą ce go 
Za rzą du Głów ne go NSZZ Po li cjan tów:
Ja kie błę dy praw ne za wie ra de cy zja ad mi ni stra cyj na o zwol nie niu
Zbi gnie wa Sta niasz ka ze służ by?

– De cy zję o zwol nie niu po li cjant pod jął pod wpły wem in for ma cji

uzy ska nej od pracownicy kadr i ko men dan ta re jo no we go, że na był 

pra wa eme ry tal ne. Fakt ten jest wy raź nie od no to wa ny w roz ka zie per -

so nal nym 446/VII z 11 czerw ca 2007 r. wy da nym przez ko men dan ta

re jo no we go, któ ry mó wi o zwol nie niu ze służ by „ni żej wy mie nio ne go

po li cjan ta w służ bie sta łej po sia da ją ce go upraw nie nia eme ry tal ne”. 

Ko men dant re jo no wy nie po in for mo wał po li cjan ta, że ze wzglę du

na zmia nę art. 3 ust. 1 pkt. 7 usta wy o za opa trze niu eme ry tal nym funk -

cjo na riu szy Po li cji etc., okre su za wie sze nia nie za li cza się do okre su

służ by. Jest to na ru sze niem prze pi sów usta wy o Po li cji, a tak że art. 9

k.p.a., któ ry to ar ty kuł zno si za sa dę igno ran tia iu ris nocet (nie zna jo mość

pra wa szko dzi) i na kła da na or gan ad mi ni stra cji, w tym przy pad ku ko -

men dan ta re jo no we go, obo wią zek in for mo wa nia i wy ja śnia nia ca ło -

kształ tu oko licz no ści fak tycz nych i praw nych to czą cej się spra wy tak,

aby da na oso ba nie po nio sła szko dy. Zbi gniew Sta nia szek ta kich in for -

ma cji do ty czą cych oko licz no ści fak tycz nych i praw nych co do na by cia

praw eme ry tal nych nie otrzy mał i po niósł przez to ewi dent ną szko dę.

Jest to na ru sze nie pra wa przez or gan, ja kim jest ko men dant re jo no wy. 

insp. JAC KA OL KO WI CZA, ko men dan ta 
sto łecz ne go Po li cji:
Dla cze go nie uznał Pan za nie waż ną błęd nej de cy zji, któ ra krzyw dzi
czło wie ka, w do dat ku już wcze śniej z wi ny Po li cji skrzyw dzo ne go? 

W od po wie dzi ko men dant sto łecz ny przy słał 3-stro ni co we wy ja -

śnie nie pod pi sa ne przez dwóch spe cja li stów z kadr, na czel ni ka wy -

dzia łu kon tro li i rad cę

praw ne go. Z in for ma cji tej wy -

ni ka, że ko men dant sto łecz ny

od mó wił stwier dze nia nie waż -

no ści roz ka zu per so nal ne go

o zwol nie niu Sta niasz ka ze

służ by, po nie waż: „zgod nie

z art. 41 ust. 3 usta wy o Po li cji

zgło sze nie przez po li cjan ta pi -

sem ne go wy stą pie nia ze służ by

w ter mi nie okre ślo nym tym że

prze pi sem sta no wi ob li ga to ryj -

ną prze słan kę do wy da nia de cy -

zji w przed mio cie zwol nie nia

ze służ by, za tem nie po zo sta wia

or ga no wi swo bo dy w za kre sie

de cy zji o zwol nie niu. W ni niej -

szej spra wie nie bu dzi wąt pli -

wo ści, że sierż. Zbi gniew
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Art. 9 k.p.a.

Organy administracji publicznej są obowiązane
do należytego i wyczerpującego informowania

stron o okolicznościach faktycznych i prawnych,
które mogą mieć wpływ na ustalenie ich praw

i obowiązków będących przedmiotem
postępowania administracyjnego. Organy czuwają

nad tym, aby strony i inne osoby uczestniczące
w postępowaniu nie poniosły szkody z powodu
nieznajomości prawa, i w tym celu udzielają im

niezbędnych wyjaśnień i wskazówek.

Pytania i odpowiedzi



Psychologowie, ruszajcie
do jednostek!

Bar dzo dzię ku ję za pod ję cie te ma tu sa mo bójstw wśród
po li cjan tów! Je stem po li cjan tem jed nej z ko mend KSP.
Do tej po ry był to te mat ta bu. Prze ło że ni ni gdy nie roz -
ma wia ją ze swo imi pod wład ny mi o stre sie, pro ble mach oso bi stych czy za -
wo do wych. Między prze ło żo nym a pod wład nym ist nie je mur stwo rzo ny
przez prze ło żo nych. Od pra wy służ bo we ma ją za zwy czaj na ce lu wy tknię cie
błę dów po li cjan tom oraz po sta wie nie no wych wy ma gań (do nie daw na ran -
kin gi). Na psy cho lo gów (mo gę tu mó wić tyl ko o psy cho lo gach KSP) rów -
nież nie moż na li czyć. Po noć każ da jed nost ka jest pod opie ką psy cho lo ga!?
Tyl ko jak się do wie dzieć, kto nim jest? Ile ra zy pój dzie się do ze spo łu psy cho -
lo gów KSP to są tak za ję ci, że nie ma ją cza su po roz ma wiać, co wię cej – nie
za py ta ją, z ja kiej jed nost ki je steś? Bo po co? Co to ich ob cho dzi? W du żej
mie rze są to lu dzie mło dzi, któ rzy o pra cy po li cjan ta wie dzą ty le, co jest na -
pi sa ne w pod ręcz ni kach! A je śli do ta kie go spo tka nia doj dzie i jest ono „po -
uf ne” (bo tak nas za pew nia psy cho log po li cyj ny), to ma my pew ność, że nasz
prze ło żo ny się o nim do wie szyb ciej, niż my opu ści my mu ry bu dyn ku!

Kil ka dni te mu w TVN wy emi to wa ny zo stał pro gram „Uwa ga” na te mat
sa mo bójstw wśród po li cjan tów. (...) Z wiel kim za in te re so wa niem go obej -
rza łem. Dzię ku ję eme ry to wa nym po li cjan tom, któ rzy mie li od wa gę 
(szko da, że do pie ro te raz) wy po wie dzieć się na te mat opie ki psy cho lo gicz nej
w Po li cji. Dzię ku ję też Pa nu Rzecz ni ko wi, któ ry przy znał się, że ba da nia
psy cho lo gicz ne prze cho dził po nad 20 lat te mu, przed wstą pie niem do
służ by. „Zło ta pa ła” na to miast dla pa ni Chmie lew skiej, sze fo wej psy cho lo -
gów, za stwier dze nie: „zdro wi lu dzie też po peł nia ją sa mo bój stwa”. Pa ni psy -
cho log, ja skoń czy łem psy cho lo gię 8 lat te mu, przed wstą pie niem do Po li cji,
i na żad nych za ję ciach, w żad nym pod ręcz ni ku nie spo tka łem się z ta kim
stwier dze niem! No, mo że coś się zmie ni ło od te go cza su...? Dro ga Pa ni, nie
in te re su ją nas sta ty sty ki. Prze cięt ny widz zro zu miał tyl ko ty le – al bo aż 
ty le – że w Po li cji pro blem sa mo bójstw jest więk szy niż w in nych gru pach 
za wo do wych. Je stem zbul wer so wa ny Pa ni wy po wie dzią! Dla cze go 
w wy wia dzie do ar ty ku łu w „Po li cji 997” mó wi ła Pa ni ina czej? Ja kie 
szko le nia są pro wa dzo ne, z kim? Szko le nia, szko le nia, a gdzie ży cie, Pa ni
psy cho log?

Mój pierw szy ko men dant, sta ry gli niarz, (po zdra wiam) za wsze miał czas
na to, aby po roz ma wiać z każ dym po li cjan tem w jed no st ce, on wie dział o nas
do słow nie wszyst ko, znał na sze żo ny, mę żów, dzie ci. Or ga ni zo wa li śmy
wspól ne Wi gi lie, ogni ska. Na zy wa li śmy go „Sze fun cio” – w do brym te go
sło wa zna cze niu. Po mógł roz wią zać każ dy pro blem za wo do wy, oso bi sty. Ża -
ło wa li śmy, że od szedł na eme ry tu rę. Ko lej ny też był do bry, ale z dy stan sem.
Ostat ni – mło dy, but ny, na sta wio ny na ka rie rę, brak do świad cze nia ży cio -
we go, za wo do we go (w wie ku 29 lat zo stał ko men dan tem ko mi sa ria tu), cóż
on wie o ży ciu, ale dziś jest za stęp cą jed ne go z ko men dan tów po wia to wych.
Ze smut kiem po wiem, tak jest w więk szo ści jed no stek. I tu jest pro blem. 

Pań stwo Psy cho lo go wie, mam pro po zy cję, wy jedź cie w te ren, tam ma cie
na praw dę du żo ro bo ty! My po trze bu je my po mo cy. Wie lu z nas nie po tra fi 
so bie ra dzić w sy tu acjach eks tre mal nych, gdzie na ra żo ne jest na sze ży cie, 
ży cie oby wa te li. Ma ło te go, nie za wsze umie my so bie ra dzić z po raż ka mi
w pra cy, w ży ciu oso bi stym, a na wet w sto sun kach czy sto ko le żeń skich.
W wie lu jed nost kach ist nie je mob bing. Gdy w jed nej z jed no stek ten pro blem
zo stał zgło szo ny, oka za ło się, że... pro ble mu nie ma. A spraw ca mob bin gu
awan so wał na wyż sze sta no wi sko! Bra wo!

Cy tu ję frag ment ar ty kuł z „Po li cji 997”: Na le ży dą żyć do ob ni że nia po -
zio mu stre su wśród po li cjan tów i w po rę wy chwy ty wać oso by, któ re sa me nie
umie ją ra dzić so bie z pro ble ma mi – do da ją psy cho lo dzy. – Jest to obo wiąz -
kiem wszyst kich: prze ło żo nych, ko le gów, ro dzi ny. �

Po zdra wiam! Gli na

Ty po wa nie zdję cia 
Po artykule „Nie odpuszczę!”
(nr 2/08) redakcja otrzymała
następującą informację z Biura
Spraw Wewnętrznych KGP: 

15 sierp nia 2004 ro ku, w Su le jo wie, woj. łódz kie, w oko li cach re stau -
ra cji „Vic to ria” do szło do bój ki, w wy ni ku któ rej A.B. i J.B. od nie śli ob -
ra że nia. Po krzyw dze ni zło ży li za wia do mie nie do Pro ku ra tu ry
Re jo no wej w Piotr ko wie Try bu nal skim o po peł nie niu prze stęp stwa po bi -
cia. Pro ku ra tor pro wa dzą cy zle cił funk cjo na riu szom BSW przy go to wa -
nie al bu mu fo to gra ficz ne go do prze pro wa dze nia oka za nia, w któ rym
za miesz czo no zdję cia dwóch po li cjan tów, Boh da na i Zbi gnie wa Waw -
rzyń cza ków, wśród in nych męż czyzn ćwi czą cych kul tu ry sty kę i po dob -
nie wy glą da ją cych. Ty po wa nia zdjęć osób do al bu mu do ko na no
na pod sta wie tre ści prze słu chań 6 świad ków zda rze nia. W to ku pro wa -
dzo nych czyn no ści usta lo no, że po li cjan tem bio rą cym udział w po bi ciu
mógł być kom. Boh dan Waw rzyń czak. 31 ma ja 2005 r. na po le ce nie Pro -
ku ra tu ry Re jo no wej w Piotr ko wie Try bu nal skim funk cjo na riu sze BSW
za trzy ma li Boh da na Waw rzyń cza ka ce lem wy ko na nia czyn no ści pro ce -
so wych – w tym oka za nia za trzy ma ne go oso bom po krzyw dzo nym.
Po wy ko na niu czyn no ści pro ku ra tor pro wa dzą cy po stę po wa nie przed sta -
wił Boh da no wi Waw rzyń cza ko wi za rzut o prze stęp stwo z art. 158 par. 1
k.k. w zw. z art. 157 par. 1 k.k. Po dej rza ny nie przy znał się do po peł nie -
nia za rzu ca ne go mu czy nu i od mó wił skła da nia wy ja śnień. Po skie ro wa -
niu ak tu oskar że nia do są du 14 wrze śnia 2006 r. za padł nie pra wo moc ny
wy rok ska zu ją cy Boh da na Waw rzyń cza ka na 1 rok i 6 mie się cy po zba -
wie nia wol no ści, w za wie sze niu na trzy la ta. Boh dan Waw rzyń czak
na roz strzy gnię cie Są du Re jo no we go zło żył za ża le nie do Są du Okrę go -
we go, któ ry 2 lip ca 2007 r. unie win nił B. Waw rzyń cza ka, a Sąd Ape la -
cyj ny, po zło że niu ka sa cji przez pro ku ra tu rę, utrzy mał wy rok
unie win nia ją cy w mo cy. Na le ży za uwa żyć, że w po stę po wa niu przed Są -
dem Okrę go wym wy stą pi ły no we oko licz no ści i po krzyw dzo ny wy co fał
się z wcze śniej szych ze znań, twier dząc, że nie roz po zna je w oskar żo nym
oso by, któ ra bra ła udział w po bi ciu 15 sierp nia 2004 r. �

Po dzię ko wa nia
Go rą co pra gnę po dzię ko wać Pa nu re dak to ro wi na czel ne mu oraz au -

tor ce ar ty ku łu „Nie od pusz czę” Elż bie cie Si tek za ujaw nie nie praw dy
w lu to wym ma ga zy nie „Po li cja 997”. Je stem bar dzo mi le za sko czo ny,
że od wa ży li ście się Pań stwo ujaw nić na ła mach bru tal ną rze czy wi stość
o or ga nach ści ga nia i wy mia rze spra wie dli wo ści. (...) Je stem dum ny i bar -
dzo za do wo lo ny, że Wa sza Re dak cja pi sze i pu bli ku je tak szcze gó ło we
i pro fe sjo nal ne ar ty ku ły w skom pli ko wa nych, trud nych i przy krych dla
Po li cji spra wach. Mo że dzię ki Wa szym pu bli ka cjom nie któ re oso by obu -
dzą się z le tar gu i otwo rzą sze rzej oczy na pro ble my, z ja ki mi mu szą bo -
ry kać się na co dzień zwy kli po li cjan ci po zo sta wie ni na pa stwę lo su. 

Do dam, że dzię ki obec nym Pa nom Ko men dan tom Głów nym: Pa nu
Ar ka diu szo wi Pa weł czy ko wi oraz Pa nu Fer dy nan do wi Ski bie zo sta łem
prze nie sio ny do Ośrod ka Szko le nia Po li cji w Ło dzi zs. w Sie ra dzu i obec -
nie pra cu ję ja ko wy kła dow ca. Pan Kie row nik, wy kła dow cy oraz pra -
cow ni cy cy wil ni są wo bec mnie życz li wi, jest mi ła at mos fe ra. Mo gę
w spo ko ju pra co wać i nie mu szę się mar twić, że znów mi ktoś zło śli wie…
„umi li ży cie”.

Jesz cze raz ser decz nie dzię ku ję. �
Z wy ra za mi sza cun ku 

kom. mgr Boh dan Waw rzyń czak
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Rocznie co najmniej kilkunastu policjantów
popełnia samobójstwo, a drugie tyle usiłuje
odebrać sobie życie. W ostatnim dziesięcioleciu
z własnej ręki zginęło ponad dwustu
funkcjonariuszy.
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Gru pa ry zy ka Wie le spraw są do wych, kil ka wy ro ków i ape la cji,

dzie siąt ki skarg pi sa nych do róż nych in sty tu cji.

Od pra wie czte rech lat ko mi sarz Boh dan Waw -

rzyń czak ży je tyl ko jed nym – do cho dze niem spra wie -

dli wo ści. Ży je w po czu ciu krzyw dy, pe łen po dej rzeń

wo bec Po li cji i pro ku ra tu ry. I w sil nych emo cjach, które

za tru wa ją ży cie je go i je go bli skich.

„ZNA LEŹ LI KO ZŁA OFIAR NE GO”
Uraz na psy chi ce mo jej oraz mo jej naj bliż szej ro dzi ny
do or ga nów ści ga nia zo sta nie do koń ca ży cia – na pi sał

w jed nej ze swo ich licz nych skarg Boh dan Waw rzyń -

czak. Tę dra ma tycz ną praw dę wi dać w ca łym je go za -

cho wa niu. Waw rzyń czak ni ko mu nie ufa. O Po li cji

i pro ku ra tu rze mó wi, że to ba gno, twier dzi, że pra wo

nie dzia ła, a ukła dy są sil niej sze od spra wie dli wo ści.

Pierw szy raz do szedł do ta kie go wnio sku po wy pad ku

sy na w ma ju 2004 ro ku. 12-let ni wów czas Bar tosz omal

nie stra cił no gi, gdy za wa li ła się pod nim huś taw ka

na pla cu za baw w Su le jo wie. Oka za ło się, że plac nie

był do pusz czo ny do użyt ku, a za tem wi nę po no si ły wła -

dze mia sta. Pro ku ra tu ra wsz czę ła w tej spra wie śledz -

two i ja ko win ne go za nie dbań wska za ła... eme ry ta,

prze wod ni czą ce go ra dy osie dla. Sąd spra wę umo rzył wa -

run ko wo i uka rał eme ry ta grzyw ną.

Ko mi sarz Waw rzyń czak uznał, że zna le zio no ko zła

ofiar ne go, że ko men dant ko mi sa ria tu w Su le jo wie oraz

ko le dzy po li cjan ci pro wa dzą cy do cho dze nie w tej spra -

wie ro bi li wszyst ko, że by za ta ić praw dzi wych wi no waj -

ców, czy li wła dze gmi ny. Na pi sał skar gę do są du

ape la cyj ne go, w któ rej za rzu cił pro ku ra to ro wi i ofi ce ro -

wi Po li cji ma ni pu la cję. 

Ja wie dzia łem od chwi li wy pad ku sy na, że obaj bę dą
bro nić za wszel ką ce nę pra cow ni ków urzę du gmi ny Su le -
jów i na tych miast sta wi łem im czo ła. W skar dze do dał, że

Nie 

– Nie spocznę, póki wszystkie osoby, które zrobiły nam krzywdę,
nie zostaną sprawiedliwie ukarane – mówi Bohdan Wawrzyńczak.

ofi cer pro wa dzą cy do cho dze nie jest z nim od lat w kon -

flik cie, a więc był w tej spra wie stron ni czy. Na pi sał też

do pro ku ra to ra okrę go we go, do ko men dan ta wo je wódz -

kie go i do Sej mu. Spra wa zo sta ła roz pa trzo na po now nie

przez Sąd Re jo no wy w Piotr ko wie Try bu nal skim i w roku

2007 skoń czy ła się wy ro kiem ska zu ją cym bur mi strza

Su le jo wa. Spra wie dli wość zwy cię ży ła, ale…

„WMA NI PU LO WA NY” 
– Przez czte ry la ta, kie dy pro wa dzi łem woj nę o spra wie -

dli wość, by łem sys te ma tycz nie nisz czo ny przez mo ich

prze ło żo nych. W ma łej miej sco wo ści ko men dant ży je

w przy jaź ni z bur mi strzem, pro ku ra to rem, sę dzią. To

oni są dla nie go waż ni, a nie ja kiś sze re go wy ofi cer Po -

li cji, któ ry do ma ga się praw dy – mó wi Waw rzyń czak. 

Owo nisz cze nie za czę ło się od pró by wy eli mi no wa -

nia go z sze re gów Po li cji. Kil ka mie się cy po tym, jak za -

czął wal czyć o spra wie dli wy wy rok w spra wie huś taw ki,

zo stał na gle oskar żo ny o udział w bój ce, któ rej ofia ra do -

zna ła licz nych ob ra żeń. 

– Nie bra łem udzia łu w żad nej bój ce, to ab surd. Zo -

sta łem wma ni pu lo wa ny, bo spra wę pro wa dził nie życz li -

wy mi po li cjant i pro ku ra tor Gro chul ski, ten sam, co

spra wę fe ral nej huś taw ki. Chciał się ze mścić za to, że

pi sa łem na nie go skar gę – mó wi.

W pierw szej in stan cji sąd uznał, że Waw rzyń czak jest

wi nien po bi cia i ska zał go na rok w za wie sze niu. A ko -

men dant wo je wódz ki za wie sił go w służ bie. 

LICZ NE BŁĘ DY ŚLEDZ TWA 
Ko mi sarz Waw rzyń czak roz po czy na ko lej ny etap wal ki

o spra wie dli wość – tym ra zem dla sie bie. Pi sze do Są du

Ape la cyj ne go, m.in. in for mu jąc o lo kal nych ukła dach

i po wią za niach mię dzy pro ku ra tu rą, Po li cją i są dem.

Skar ży się do mi ni stra spra wie dli wo ści. Pro si o in ter -

wen cje po słów. Opo wia da o swo jej spra wie w me diach. 

Skła da ape la cję od wy ro ku i w dru giej in stan cji Sąd

Okrę go wy w Piotr ko wie zmie nia wy rok są du re jo no we -

go. W uza sad nie niu sę dzia wska zu je licz ne błę dy po peł -

nio ne przez śled czych i pro ku ra tu rę, zarzucając im

„brak profesjonalizmu i rzetelności”, a także błędy sądu

pierw szej in stan cji, któ re mu prze wod ni czył „sę dzia

o nie zbyt du żym sta żu”.

Sąd okrę go wy za rzu ca wie le przy pad ków „ra żą cej ob ra -

zy prze pi sów”. Jed nym z nich jest oka za nie Boh da na

Waw rzyń cza ka. Mo gło by ono wręcz po słu żyć po li cyj nym

szko le niow com za przy kład skan da licz nych błę dów

przy tej czyn no ści (choć by fakt, że usta wio ny do oka za -

nia Waw rzyń czak zde cy do wa nie róż nił się od po zo sta łych

osób wy glą dem al bo że świa dek ze znał w są dzie, iż w cza -

sie oka za nia czuł pre sję ze stro ny pro ku ra to ra i po li cjan -

tów, któ rzy su ge ro wa li mu wska za nie Waw rzyń cza ka). 

Sąd okrę go wy wy tknął pro wa dzą cym śledz two, że ze -

zna nia świad ków, mi mo istot nych róż nic co do fak tów,

nie zo sta ły pod da ne we ry fi ka cji, że jed na ko wo po trak -

to wa no ze zna nia na pod sta wie bez po śred niej ob ser wa cji

i ze zna nia na pod sta wie za sły sza nych in for ma cji itp. 

UNIE WIN NIO NY
Do sta ło się też Pro ku ra tu rze Okrę go wej w Piotr ko wie

Try bu nal skim za to, że mi mo skarg Waw rzyń cza ka

na stron ni czość pro ku ra tu ry re jo no wej nie pod ję ła ich

wy ja śnie nia oraz są do wi re jo no we mu za cał ko wi te po -

mi nię cie przy oce nie ma te ria łu do wo do we go ze znań

świad ka ko rzyst nych dla Waw rzyń cza ka. 

Li sta błę dów i nie do cią gnięć wy tknię tych przez sąd

okrę go wy jest dłu ga. Boh dan Waw rzyń czak zo stał

unie win nio ny. 

ZDJĘ CIE BRA TA
To jed nak ni cze go nie koń czy, gdyż wcze śniej, gdy

spra wa o po bi cie by ła jesz cze w są dzie re jo no wym,

Boh dan Waw rzyń czak, za po zna jąc się z ma te ria ła mi

śledz twa, za uwa żył, że na ta bli cy po glą do wej do oka -

za nia wśród fo to gra fii prze stęp ców jest zdję cie… je go

bra ta Zbi gnie wa. Młod sze go o 8

lat, rów nież po li cjan ta, peł nią ce -

go służ bę w ko men dzie po wia to -

wej w Piotr ko wie Try bu nal skim. 

W ja ki spo sób, a zwłasz cza

dla cze go, zdję cie po li cjan ta tra -

fi ło do prze stęp czej kar to te ki,

na ra zie nie wia do mo. Spra wa

pach nie prze stęp stwem i wy ja -

śnia ją pro ku ra tu ra, któ rą st.

post. Zbi gniew Waw rzyń czak

na tych miast po wia do mił. Sło wo

„wy ja śnia” nie jest tu jed nak

ade kwat ne. Ak ta tej spra wy bo -

wiem od dwóch lat wę dru ją.

Z pro ku ra tu ry w Piotr ko wie

do pro ku ra tu ry w To ma szo wie,

stąd do Opocz na, po tem do Ło -

dzi-Po le sia, wresz cie do Pro ku -

ra tu ry Okrę go wej w Ło dzi.

Każ da z pro ku ra tur prze słu chu je

Zbi gnie wa Waw rzyń cza ka i na

tym koń czą się jej dzia ła nia. 
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odpuszczę!
Na Mistrzostwach
Świata Służb
Mundurowych 
w Adelajdzie w 2007 r.
Zbigniew Wawrzyńczak
(na zdjęciu) zdobył złoty
medal w kulturystyce, 
Bohdan – brązowy
w wyciskaniu sztangi
leżąc.
Do Australii polecieli 
na własny koszt. Policja
nie umieściła ich 
na liście zawodników,
bo byli zawieszeni...

�



25 li sto pa da ubie głe go ro ku, 22.00. Po li cjan ci

z KPP War sza wa-Za chód z sie dzi bą w Sta rych Ba bi -

cach otrzy mu ją in for ma cję, że w Za bo ro wie ford „sko -

sił” znak dro go wy i wpadł do ro wu. Ra zem z ko le ga mi

na miej sce ko li zji je dzie 39-let ni mł. asp. Ar tur Ula -

tow ski – po li cjant Sek cji RD z 15-let nim sta żem.

PE CHO WA KON TRO LA
– Gdy przy by li śmy, oka za ło się, że au tem je cha ło

dwóch męż czyzn, obaj moc no nie trzeź wi – mó wi 

Ar tur. – Nie chcie li przy znać się, któ ry z nich pro wa -

dził. Sta łem w po bli skiej za tocz ce, pró bu jąc usta lić

szcze gó ły, kie dy nad le ciał dru gi sa mo chód.

„Nad le ciał” to traf ne okre śle nie. Kie row ca bmw

pę dzą ce go od stro ny Lesz na nie opa no wał wo zu

i ude rzył bo kiem w przy droż ne drze wo. Im pet był tak

ogrom ny, że sa mo chód od bił się i zo stał wy rzu co ny

po now nie na dro gę – w stro nę za tocz ki...

– Po dob no jed na z osób znaj du ją cych się w po bli żu

krzy cza ła, że by ucie kać, ale ja naj wy raź niej nie usły -

sza łem – opo wia da po li cjant. – Zo rien to wa łem się

za póź no. Zdą ży łem ode pchnąć kie row cę, a mnie 

ja koś już za bra kło cza su. 

Ale miał szczę ście. Żył. Był w szo ku.

– Z pra we go ucha cie kła mi krew, ko niecz nie chcia -

łem usiąść – mó wi. – Po wstrzy my wa li mnie ko le dzy,

ale by łem tak upar ty, że do pią łem swe go. Ale bo la ło

tak, iż wo la łem się po ło żyć. Wszyst kie te szcze gó ły

znam wy łącz nie z opo wie ści ko le gów. Nie pa mię tam

ni cze go z sa me go wy pad ku i sy tu acji przed nim, 

a na wet z wcze śniej szych go dzin. Obu dzi łem się

w szpi ta lu, ale dla cze go? Te go nie wie dzia łem. 

Zda niem le ka rzy, to ty po we.

TRZY DNI Z ŻY CIA
Ka ret ką zo stał prze trans por to wa ny do war szaw skie -

go szpi ta la na ul. Ba na cha. Ba da nia le kar skie wy ka -

za ły, że ma: krwia ka śród czasz ko we go, pęk nię cie pod -

sta wy czasz ki, zła ma ny oboj czyk, skrę co ną le wą no gę,

stłu czo ne że bra z pra wej stro ny cia ła, a z pra wej 

stro ny gło wy uszko dzo ne ucho, kość skro nio wą i ner -

wy twa rzy.

Żo na do wie dzia ła się o wy pad ku od ko men dan ta,

na czel ni ka i psy cho lo ga, któ rzy o trze ciej w no cy za -

dzwo ni li do mo fo nem do drzwi ich miesz ka nia. Trzy

dni nie od cho dzi ła od łóż ka mę ża.

– Póź niej po wie dzia no mi, że wte dy le ka rze nie 

by li pew ni, czy prze ży ję – mó wi Ar tur. – Po da wa no mi

tyl ko pły ny, żad ne go je dze nia, gdyż nie wia do mo 

by ło, czy nie bę dzie po trzeb na ope ra cja. Bar dzo 
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Ra to wał in ne go, 
na ra ża jąc sie bie

Mł. asp. Artur Ulatowski uratował życie nietrzeźwemu kierowcy,
którego kontrolował. Zdołał go odepchnąć, sam nie zdążył
uskoczyć przed rozpędzonym bmw, prowadzonym przez
kolejnego pĳanego kierowcę. Przez trzy dni po potrąceniu lekarze
nie byli pewni, czy przeżyje. Wiadomo, że do służby na drodze już
nie wróci, co najwyżej za biurko...



ko rzyst ny oka zał się fakt, że krew po cie kła mi z ucha.

Krwiak miał dro gę uj ścia i nie roz rósł się.

PO WRÓT DO ZDRO WIA. I SŁUŻ BY?
Ze szpi ta la wy szedł 7 grud nia. Te raz jeź dzi do kil ku

szpi ta li i pry wat nych spe cja li stów na ba da nia, za bie -

gi, kon sul ta cje. Cze ka go jesz cze kil ku ty go dnio wa re -

ha bi li ta cja, praw do po dob nie w szpi ta lu MSWiA

w Otwoc ku.

– Ostat nia to mo gra fia kom pu te ro wa wy ka za ła, że

krwiak za nikł już cał ko wi cie, mam się więc z cze go cie -

szyć – mó wi. – Zdję li mi też już gips. Nie wszyst ko

jed nak idzie tak do brze. Wciąż puch nie mi no ga. Mam

kło po ty z błęd ni kiem, za wro ty gło wy. Mo gą mi nąć 

al bo utrzy my wać się dłu gi czas, ale na to są le kar stwa.

Nie ste ty, stwier dzo no u mnie głu cho tę pra we go ucha.

Nie od wra cal ną. Coś sły szę, ale bar dzo kiep sko.

Z fi nan so wą po mo cą na po kry cie kosz tów le cze nia

i re ha bi li ta cji po spie szy li: ko men dant je go ma cie rzy -

stej jed nost ki, ko men dant sto łecz ny oraz po li cyj ni

związ kow cy.

– Na ra zie wy star cza – przy zna je. – Gdy by za bra kło,

mam de kla ra cje dal sze go wspar cia. To bar dzo mi łe 

ge sty. Po dob nie jak ten, że choć nie od wra cal na głu -

cho ta eli mi nu je mnie z pra cy w służ bach ze wnętrz -

nych, prze ło że ni nie skre śla ją mnie. Mam szan sę

po wro tu do jed nost ki, ty le że już gdzieś za biur ko.

I bę dę się o to sta rał, bo idzie mi do pie ro szes na sty

rok pra cy. Sta now czo za ma ło, by prze cho dzić

na eme ry tu rę. Nie wiem tyl ko, jak bę dzie z mo imi

hob by. Na nar tach pew no jesz cze po jeż dżę (wła śnie

w stycz niu do stał z daw na ocze ki wa ny urlop i pla no -

wał wy jazd w gó ry – przyp. aut.), choć mo że nie tak

pręd ko. Na to miast o nur ko wa niu chy ba bę dę mu siał

za po mnieć. �

PRZE MY SŁAW KA CAK
zdj. au tor

– Ar tur Ula tow ski wy ka zał się nie sa mo wi tym in stynk -

tem po li cyj nym, je że li tak moż na to okre ślić, a mo że

po pro stu pięk ną po sta wą ja ko czło wiek. Przy czym,

w mo jej opi nii, je go za cho wa nie nie by ło dzie łem przy -

pad ku, nie stał się bo ha ter skim, wzo ro wym po li cjan tem

w tam tej chwi li. Wcze śniej miał bar dzo do brą opi nię,

zdy scy pli no wa ne go, su mien ne go pra cow ni ka. O tym, jak

ce nił go bez po śred ni prze ło żo ny, na czel nik Sek cji Ru -

chu Dro go we go, mo że świad czyć fakt, że miał naj wyż szy

mnoż nik w swo jej gru pie. To, że w mo men cie nie bez -

pie czeń stwa za dbał o dru gą oso bę, na ra ża jąc wła sne 

ży cie by ło, we dług mnie, kon se kwen cją je go po sta wy.

Po za koń cze niu czyn no ści na miej scu wy pad ku, 

ra zem z na czel ni kiem rd i psy cho lo giem, po je cha li śmy

w no cy do je go ro dzi ny. Po dro dze za sta na wia łem się,

jak na wia do mość o ta kim nie szczę ściu za re ago wa ła by

mo ja żo na. Mu szę przy znać, że pa ni Ula tow ska by ła bar -

dzo dziel na.

Nie zwłocz nie uru cho mi li śmy wszyst kie moż li wo ści

do stęp ne w ta kich sy tu acjach. Ko men dant sto łecz ny i ja

wy asy gno wa li śmy pie nią dze na le cze nie i re ha bi li ta cję,

z po mo cą przy szły też związ ki za wo do we. W ra zie po -

trze by ofe ru je my też do raź ną po moc przy trans por cie,

choć nie by ła ona jesz cze po trzeb na, ro dzi na pa na Ula -

tow skie go zna ko mi cie ra dzi so bie we wła snym za kre -

sie. Na czel nik rd jest w sta łym kon tak cie ze swo im

pod wład nym. To na sze obo wiąz ki, nie tyl ko ja ko prze -

ło żo nych, ale i ko le gów z jed nej „fir my”. Waż ne w na -

szej pra cy, by – je śli już do cho dzi do ta kich zda rzeń

– po li cjant nie czuł się sa mot ny, usu nię ty z oto cze nia,

w któ rym funk cjo no wał.

Na tu ral nie, że bę dę chciał zno wu mieć pa na Ula tow -

skie go w jed no st ce. Cze ka go jesz cze dłu ga re ha bi li ta -

cja i z te go, co nam obu obec nie wia do mo, ze wzglę du

na trwa łe uszko dze nie słu chu, je go po wrót do służ by 

li nio wej ra czej nie bę dzie moż li wy. Mógł by jed nak

na przy kład pro wa dzić spra wy o wy pad ki dro go we lub

po stę po wa nia ad mi ni stra cyj ne. Oczy wi ście za de cy du je

opi nia le kar ska, ale je śli tyl ko nie bę dzie orze cze nia

o cał ko wi tej nie zdol no ści do służ by, a mam ta ką na dzie -

ję, miej sce dla pa na Ula tow skie go się znaj dzie. Nie wy -

obra żam so bie, by tak do brzy po li cjan ci, po ta kich

zda rze niach, sły sze li w jed nost kach: już cię nie po trze -

bu je my. �

no to wał PK
zdj. au tor
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Obaj pasażerowie forda w pierwszym
odruchu uciekli z miejsca zdarzenia; gdy
dotarło do nich, jak zachował się policjant,
od razu przyznali się, który z nich
prowadził.
Najciężej ranną pasażerkę bmw, 24-letnią
Katarzynę O. (siedziała od strony
uderzenia w drzewo) przetransportowano
śmigłowcem do szpitala – do dziś
pozostaje w stanie śpiączki.
Ranny w głowę pasażer, 23-letni Igor D.,
wyszedł już ze szpitala.
Kierowcę bmw, 28-letniego Tomasza G.,
dopiero po 5 godzinach udało się
przebadać alkomatem – miał ponad
1,6 promila. Wstępnie aresztowany na
3 miesiące oczekuje na sprawę sądową.

Po móc ko le dze –
to nasz obo wią zek
– mó wi kom. Hu bert Ko wal czew ski, ko men dant KPP 
War sza wa -Za chód w Ba bi cach Sta rych 



Przełożeni mówią o nich: kobiety
z ikrą. Albo dosadniej: baby
z jajami. Nie dlatego, że są jak
faceci, ale dlatego, że czują tę
robotę i są dobre. One same
mówią, że do tego zawodu trzeba
mieć powołanie. Bez powołania
łatwo się zrazić.

– A pa ni by się nie zra zi ła, gdy by oso ba bę dą -

ca w sta nie nie trzeź wym pa nią zwy my śla ła

od naj gor szych, a pa ni jesz cze mu sia ła by ją pod -

no sić i „za bez pie czać” trans port do do mu? –

pyta st. post. Jo lan ta Wy czaw ska. 

Ma 29 lat. Do Po li cji tra fi ła w 2005 ro ku,

po czte rech la tach sta rań. To by ło jej ma rze -

nie. Zresz tą, jak mó wi, po li cję ma w ge nach.

Naj pierw dzia dek, po tem krót ko ma ma. Ona

sa ma, za nim wło ży ła mun dur, stu dio wa ła pra -

wo i przez pół to ra ro ku sta żo wa ła w KPP w Ja -

ro sła wiu. Już wte dy wie dzia ła, że to jest jej

miej sce. Nie ste ty, nie by ło ła two. Nie zna la -

zło się wol ne miej sce ani za pierw szym, dru -

gim, trze cim i czwar tym ra zem, mi mo że

eg za mi ny zda wa ła po zy tyw nie. In ny pew nie

by się pod dał, ale nie ona. Wy trwa le dą ży ła

do ce lu.
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Nasze dzi
Komendant 
o detektyw Kasi
Bronce: Ma to coś.
Taka, jak to się
mówi, baba z jajami.
Będzie przełożoną

Komendant o Joli Wyczawskiej 
z drogówki: Groźna 
i rygorystyczna. Nie przymknie 
na nic oka. Mieszkańcy 
w Jarosławiu się jej boją



– Pró bo wa ła bym do skut ku – mó wi. – A gdy -

bym dziś mia ła de cy do wać, kim chcę zo stać,

po now nie wy bra ła bym służ bę w Po li cji.

W DRO GÓW CE
Pra cu je w sek cji ru chu dro go we go KPP w Ja -

ro sła wiu. Na trzy zmia ny: od 6.00 do 14.00,

od 14.00 do 22.00 i od 22.00 do 6.00 ra no. Tak

jest w teo rii, w prak ty ce zda rza się, że, jak jest

ta ka po trze ba, pra cu je i po 14 go dzin,

a po sze ściu ko lej nych mu si być go to wa do na -

stęp nej służ by. 

– To nie jest pra ca za biur kiem ani w go -

dzi nach „od” – „do”. Ro bi my wszyst ko: 

kon tro le dro go we, ob słu gu je my ko li zje 

i wy pad ki. Nie któ rzy mó wią, że to mę skie

za ję cie. Na wet je śli, to ja się w tym mę skim

świe cie do brze czu ję. Z fa ce ta mi ła twiej się

do ga dać. Poza tym bar dzo mi po ma ga ją.

Mają po 17, 20 lat służ by. To od nich uczę

się pra cy, ko rzy stam z ich do świad cze nia –

mó wi Jo la. 

Jest je dy ną ko bie tą w sek cji ru chu dro go -

we go w swo jej jed no st ce. Ma upraw nie nia

do kie ro wa nia po jaz da mi służ bo wy mi – więc

al bo „szo fe ru je”, al bo jest pi lo tem – dys po -

nen tem. Lu bi jed no i dru gie. Cza sem tyl ko,

bę dąc dys po nen tem, mu si się na bie gać. 

– Zda rzy ło mi się kil ka ra zy go nić ucie ka ją -

cych kie row ców, naj czę ściej nie trzeź wych.

Rower w krza ki i w dłu gą. Raz mu sia łam za

takim pa nem biec po po lach dwa ki lo me try. Za -

nim mój part ner za par ko wał i za bez pie czył sa -

mo chód, ja już pa na sku łam i pro wa dzi łam

do ra dio wo zu – opo wia da. 

Dba o kon dy cję, co dzien nie cho dzi na si łow -

nię, bo jak mó wi, spraw ność fi zycz na to pod sta -

wa. Ale naj waż niej szy jest dla niej 7-let ni syn. 
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ziewczyny
Komendant 

o Paulinie Krzemińskiej 
z dochodzeniówki: 

Dla niej nie ma 
rzeczy niemożliwych. 

Nie narzeka. Wrażliwa na
krzywdę ludzką

Komendant 
o dzielnicowej 
Joli Duchowskiej:
Widać, że jej się
chce. Kobiety są
bardziej pracowite
od nas, mężczyzn

Komendant o Sylwii Bojarowicz 
z wykroczeń: Jest dobra. 
Sumienna i dociekliwa

�



– Jesz cze jest dum ny z ma my po li cjant ki. Nie ste ty, praw da jest ta ka,

że po go dze nie pra cy z wy cho wa niem sy na by ło by nie moż li we, gdy by nie

bab cia i przy ja ciół ka. Są nie za stą pio ne – mó wi Jo la i przy zna je, że w domu

pra wie nie go tu je. Cza sa mi włą czy pral kę.

DZIEL NI CO WA
St. post. Jo lan ta Du chow ska (31 lat, skoń czy ła szko łę me dycz ną i pe da -

go gi kę opie kuń czo -re so cja li za cyj ną) wy cho dzi z za ło że nia, że im wię cej

ma czło wiek obo wiąz ków, tym le piej so bie ra dzi. Ona ra dzi so bie świet -

nie. Pra ca, dom, go to wa nie, sprzą ta nie, od ra bia nie z dziec kiem lek -

cji. I na wet wte dy, gdy do ba wy da je się być za krót ka, znaj du je czas, że by

po bie gać al bo po ro bić w do mu pomp ki. 

– W ży ciu du żo rze czy osią gnę łam dzię ki upo ro wi. Nie oce nio ne jest

wspar cie ro dzi ny. Mąż i cór ka wi dzą, kie dy je stem zmę czo na i wie dzą, że

wte dy naj bar dziej na świe cie po trze bu ję ci szy – mówi Jo la. – Bo to jest

trud ny za wód. I ma twar de re gu ły gry. 

W Po li cji jest od dwóch lat. W paź dzier ni ku ub.r. zo sta ła dziel ni co wą

na te re nie gmi ny Pa jęcz no (woj. łódz kie). Lu bi lu dzi i no we wy zwa nia.

Wy cho dzi z za ło że nia, że pro ble my są po to, by je roz wią zy wać, ale wie

też, że nie moż na zmie nić czło wie ka, je śli on sam tej zmia ny nie chce. 

– Ale to wca le nie zna czy, że ta pra ca nie ma sen su. Bo je śli uda się

choć jed ne go czło wie ka na pro wa dzić na pro stą, to już jest coś – tłu ma czy. 

– Jest bar dzo pra co wi ta i am bit na. Wi dać za an ga żo wa nie. A wy ni ki też

ma do bre – mó wi jej prze ło żo ny, pod insp. Krzysz tof Głąb, ko men dant

KPP w Pa jęcz nie. – Na przy kład na pod sta wie jej usta leń od zy ska li śmy

nie le gal ną broń. Al bo ostat nio: sa ma na mie rzy ła nie trzeź we go kie row cę,

za trzy ma ła go, za bez pie czy ła sa mo chód. Jak przy je cha li po li cjan ci ze

służ by dro go wej, dzi wi li się, że sa ma da ła ra dę, do te go w le sie, że się 

nie ba ła.

– Jest to nie bez piecz ny za wód i zda ję so bie spra wę z za gro że nia.

Wiem, że wy jeż dżam w ob chód sa ma i że mu szę być ostroż na. Wiem też,

że ko le dzy mar twią się o mnie. W go dzi nach po po łu dnio wych spraw dza -

ją przez sta cję, co ro bię – mó wi. 

Swo imi osią gnię cia mi w pra cy dziel ni co wej nie chce się chwa lić.

Pod opie ką ma róż nych lu dzi, rów nież ro dzi ny z pro ble ma mi al ko ho lo wy -

mi. – A je śli te pe reł ki oka żą się tyl ko pod rób ką? Są prze cież okre sy re -

mi sji, po tem wra ca pro blem al ko ho lo wy, awan tu ry. Ta kie błęd ne ko ło. 

W DO CHO DZE NIÓW CE
St. post. Pau li na Krze miń ska (28 lat, skoń czy ła wy cho wa nie fi zycz ne

i zdro wot ne) na uli cy nie pra co wa ła. Dwa la ta te mu od ra zu tra fi ła do

wy dzia łu do cho dze nio wo śled cze go w I Ko mi sa ria cie w Ło dzi. Pro wa dzi

po stę po wa nia w re fe ra cie ży cie i zdro wie. Prze słu chu je, sta wia za rzu ty,

ro bi oglę dzi ny. Cięż kich spraw na ra zie nie do sta je. Nie li cząc sa mo -

bójstw, tyl ko raz, i to cał kiem nie daw no, miała spra wę „śmier tel ną” –

po bi cie ze skut kiem.

– „Je dyn ka”, czy li mój ko mi sa riat, to praw dzi wa szko ła ży cia. Wszy scy

mó wią, że dwa, trzy la ta tu taj wy star czą, by być do brym do cho dze niow -

cem – mó wi Pau li na. – Ja już je stem do bra, a bę dę jesz cze lep sza.

In te re su je ją ta ro bo ta, z przy jem no ścią cho dzi do pra cy, nie na rze ka

na ma łe pie nią dze, nie boi się nad go dzin. Je śli trze ba zo stać dłu żej, zo -

sta je. Przy jed nej z pierw szych spraw, któ re pro wa dzi ła, mia ła do prze -

słu cha nia 15 osób. Rzecz do ty czy ła mob bin gu, zda rze nia cią gnę ły się

od kil ku lat. Wy ro bi ła się w 1,5 ty go dnia. Zszo ko wa ny pro ku ra tor za dzwo -

nił wte dy do ko mi sa ria tu z py ta niem, co to za ty tan pra cy się u nich po -

ja wił.

– Pa mię tam, że pi sa łam so bie wte dy plan na kart ce, że by ni cze go nie

za po mnieć. Ale już w trak cie prze słu chań by ło wia do mo, że spra wa

do umo rze nia. Po krzyw dzo na by ła zbyt de li kat na i wraż li wa. Wy star czy -

ło tup nąć no gą, a ona za le wa ła się łza mi – opo wia da Pau li na. 

Naj trud niej sze są we dług niej spra wy w ka te go rii „prze moc do mo wa”.

Ko bie ty rzad ko go dzą się skła dać ze zna nia, a na wet je śli je zło żą, czę sto

po kil ku dniach wszyst ko od wo łu ją. I ją wte dy szlag tra fia. Bo chcia ła by

po móc, uka rać te go chło pa, co pi je i bi je. Nie ste ty, nie mo że nic zro bić. 

– Ale jak się uda je, ra dość jest wiel ka. Ogrom na sa tys fak cja. Mia łam

ko bie tę, któ ra po dłu gich na mo wach wresz cie zgo dzi ła się zło żyć ze zna -

nia. Te raz przy cho dzi i dzię ku je, bo ona i dzie ci ma ją wresz cie spo kój –

opo wia da Pau li na. 

Sa ma jest jesz cze pan ną. Wol ny czas spę dza z książ ką, na ba se nie,

latem jeź dzi na rol kach, zi mą na nar tach. Na dys ko te kę od cza su do cza -

su też pój dzie. A już zu peł nie re gu lar nie, bo co trzy ty go dnie, cho dzi

do ma ni kiu rzyst ki. – Że by by ło śmiesz niej, pa znok cie ro bi mi sio stra po -

li cjan ta. Ob słu gu je pół ko mi sa ria tu, bo nas, ko biet jest tu cał kiem spo -

ro – śmie je się Pau li na. I żar tu je: – A swo ją dro gą, gdy by śmy się tak

wszyst kie zmó wi ły i za szły w cią żę, to I ko mi sa riat le ży. 

WY KRO CZE NIA
– A ja wła śnie je stem w cią ży. W pią tym mie sią cu. Chło pak bę dzie –

cie szy się st. post. Syl wia Bo ja ro wicz (25 l., nie skoń czo na so cjo lo gia)

z ko mi sa ria tu w Do brym Mie ście. Prze nio sła się tu, nie bez tru du, z Ka -

mien nej Gó ry. Wcze śniej – jesz cze w szko le w Szczyt nie – za ko cha ła

się na za bój, po tem krót ko pra co wa ła w ogni wie pa tro lo wo -in ter wen -

cyj nym w Ka mien nej Gó rze, aż wresz cie ślub i prze pro wadz ka. Dziś nie

mie ści się w mun dur, któ ry zwy kle był za du ży, zaj mu je się wy kro cze -

nia mi i wciąż eks cy tu je swo ją pra cą. 

– Wszyst ko jest faj ne oprócz te go, że wszyst ko jest sta re. Ale, po co

na rze kać? Trze ba pra co wać w ta kich wa run kach, ja kie się ma. W ra por -

cie pi sa ło się: Uprzej mie pro szę o przy ję cie mnie do Po li cji. Jak uprzej -

mie, to pro szę nie na rze kać – mó wi Syl wia. 

Do Po li cji do sta ła się za pierw szym ra zem. Przy go to wy wa ła się

sumiennie. Zwłasz cza z hi sto rii i geo gra fii i z rzu tu pił ką le kar ską. 

– Pił ki nie mia łam, więc rzu ca łam po po dwór ku ce głów ką – wspo mi -

na. – Te raz ma rzę, że by za ja kiś czas iść na stu dia do Szczyt na. Na bez -

pie czeń stwo we wnętrz ne. 

DE TEK TYW
Nie ona jed na chce się uczyć. Mł. asp. Ka ta rzy na Bron ka (32 l., po pra -

wie), któ rej w tym ro ku mi ja ją trzy la ta służ by przy go to waw czej w wy -

dzia le do cho dze nio wo -śled czym KPP w Sie ra dzu, my śli o kur sie

ofi cer skim. – Chcę pod no sić kwa li fi ka cje – mó wi. 

Te raz jest de tek ty wem. Je dy ną ko bie tą w swo im wy dzia le. Pro wa dzi

spra wy o róż nym cię ża rze, od ali men tów po zgwał ce nia. Wie, że od do -

kład ne go prze słu cha nia za le ży, zwłasz cza przy zgwał ce niach, czy spraw -

ca zo sta nie zła pa ny. A prze cież nie jest ła two zdo być za ufa nie ofia ry

i prze ko nać ją, by opo wie dzia ła wszyst ko ze szczegółami.

– Sia da my so bie u mnie w po ko ju i ja mó wię ta kiej ko bie cie, że mu -

si my wspól nie przez to przejść. Jest ka wa, her ba ta, łzy i to na chu s te -

czek. Ja sta ram się nie roz kle jać. W ni czym by to nie po mo gło – mó wi

Ka ta rzy na.

Tak na praw dę zda rzy ło się jej wzru szyć raz, przy spra wie ali men ta cyj -

nej. Bab cia dzie ci po wie dzia ła jej wte dy, że oj ciec nie pła ci pie nię dzy

na dwój kę dzie ci, więc chłop cy, choć w róż nym wie ku, po szli do ko mu -

nii w tym sa mym cza sie. Że by za osz czę dzić.

– Ja aku rat wy sy ła łam swo je go sy na do ko mu nii. Wie dzia łam, ile to dla

dziec ka zna czy – opo wia da Ka ta rzy na i przy zna je, że choć cza sem by wa

cięż ko, nie wy obra ża so bie in nej pra cy. – Tu każ dy dzień to wy zwa nie,

każ da roz wią za na spra wa da je ogrom ną sa tys fak cję. A ja bar dzo lu bię

pomagać lu dziom.

Insp. Jan Ma tu siak, ko men dant KPP w Sie ra dzu, nie ma wątpliwości.

– To świet na dziew czy na. Roz waż na, do kła da na i zdol na. Już ze szko -

ły, co się rzad ko zda rza, wró ci ła ja ko aspi rant. Wró żę jej szyb ką ka rie rę. �

ANNA KRAWCZYŃSKA
zdj. An drzej Mi tu ra
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Po 12 mie sią cach wró ci ła do No we go Jor -

ku i do col le ge’u, a w lip cu 2007 r. roz po czę -

ła na ukę w aka de mii po li cyj nej. 

– Szko ła trwa pół ro ku i koń czy się czte re -

ma eg za mi na mi. Każ dy skła da się ze 100

pytań – opo wia da Ka ro li na.

Zda ła naj le piej. – Za wsze lu bi łam się

uczyć i za wsze mia łam do bre stop nie – przy -

zna je. – Ale wca le nie za kła da łam, że zdam

naj le piej. 

TU JEST WY GOD NIEJ
Te raz pra cu je w pa tro lu. Ma już za so bą 

kil ka aresz to wań i pierw szą na paść – ktoś 

w no cy pod szedł i znie nac ka ude rzył ją w tył

gło wy. Oczy wi ście na tych miast zo stał zła pa -

ny, a ona do sta ła kil ka dni wol ne go. 

– Nic przy jem ne go, ale to ta ka ro bo ta –

mó wi. – Oczy wi ście są dni, kie dy mam ocho tę

rzu cić to wszyst ko, przestać się ciągle starać,

wy je chać na Ka ra iby i mieć zwy czaj nie proste

ży cie. Tyl ko wte dy się za sta na wiam, jak dłu go

bym wy trzy ma ła – mó wi Ka ro li na.

– A po li cjant ką w Pol sce nie chcia ła by 

Pa ni być? – py tam.

– Nie. Czu ję się Po lką, ale tu jest wy god -

niej – mó wi. �

AN NA KRAW CZYŃ SKA
zdj. ar chi wum Ka ro li ny Wierz chow skiej, 

agen cja BEW

Po przy jeź dzie za miesz ka ła z oj cem. Po szła

do woj ska. Bo armia opła ca stu dia cy wil ne.

Wy szko li ła się na ko goś, kto udzie la po rad

praw nych woj sko wym i wró ci ła do No we go

Jor ku. Do col le ge’u, gdzie skoń czy ła tech ni ki

ży wie nio we i fi zjo lo gię ćwi czeń.

– Stu dia po win ny trwać czte ry la ta, ale po -

nie waż zo sta łam wy sła na na rok do Ira ku,

i był atak na WTC, prze cią gnę ły się do lat

sze ściu – mó wi Ka ro li na. 

Pa mię ta, że 11 wrze śnia 2001 to był ład ny

dzień. Ja ko re zer wist ka pra co wa ła wte dy

w po ste run ku po li cji w Bro okly nie. Chwi lę

po tym, jak sa mo lo ty ude rzy ły w dwie wie że,

do sta ła te le fon z woj ska. Po tem przez pięć

mie się cy pra co wa ła w stre fie ze ro. 

W IRA KU
W grud niu 2003 ro ku przy szedł roz kaz, że

ma je chać do Ira ku.

– Nie ba łam się.  Do pie ro gdy wy lą do wa -

li śmy w no cy na miej scu, zo ba czy łam pa rę

na mio tów, ba ra ki, a wo kół pu sty nię, za czę -

łam so bie za da wać py ta nie, co ja tu taj ro bię.

By łam w szo ku – wspo mi na Ka ro li na. 

Tra fi ła do ba zy na po łu dniu Ira ku. Zaj mo -

wa ła się spra wa mi kar ny mi żoł nie rzy, od bie -

ra ła ich pocz tę. Pa mię ta, że na po cząt ku

na dźwięk spa da ją cych bomb re ago wa ła stra -

chem. Póź niej się przy zwy cza iła. – Tak na -

praw dę to by ło tam bar dzo spo koj nie – mó wi. 

Już jako nastolatka była pewna:
będzie policjantką. Ale nie w Polsce.
– Bo w Polsce policjantami 
są mężczyźni, a kobiety siedzą
za biurkiem – mówi Karolina
Wierzchowska z Warszawy,
policjantka w Nowym Jorku. 

Dziś ma 27 lat, od ośmiu miesz ka w No -

wym Jor ku, a pod ko niec grud nia ub.r.

zo sta ła okrzyk nię ta naj lep szą ab sol went -

ką Aka de mii Po li cyj nej. Ukoń czy ła ją z wy ni -

kiem, ja kie go do tej po ry nie uzy skał ża den

Ame ry ka nin. 300 punk tów na 300 moż li wych.

Zo sta ła wy róż nio na i w na gro dę przy padł jej

za szczyt prze ma wia nia w imie niu wszyst kich

ab sol wen tów pod czas ce re mo nii skła da nia

przy się gi. Oso bi ście gra tu lo wa li jej bur mistrz

No we go Jor ku Mi cha el Blo om berg i szef no wo -

jor skiej po li cji Ray mond Kel ly. Naj więk szą nie -

spo dzian ką by ło jed nak uru cho mie nie na Ti mes

Squ are, wspól nie z bur mi strzem, srebr nej ku li,

któ ra od li cza ła ostat nie se kun dy 2007 ro ku. To

wte dy usły szał o niej ca ły świat. 

– Je stem szczę śli wa. Speł ni ło się mo je

ma rze nie – mó wi Ka ro li na. Jesz cze nie wie,

czym chce się w po li cji zaj mo wać. Na pew -

no za trzy la ta bę dzie chcia ła zda wać eg za -

mi ny na sto pień sier żan ta. A po tem? – Nie

mam spre cy zo wa nych pla nów. W NYPD jest

ty le moż li wo ści… 

Na ra zie cie szy się z te go, co ma. Z ra cji

do bre go wy ni ku mo gła wy brać po ste ru nek,

w któ rym chce pra co wać i w ten spo sób 

tra fi ła do „14” na Man hat ta nie. Pra cu je na

dwie zmia ny. Po pię ciu dniach pra cy ma dwa

dni wol ne. Wtedy sta ra ją się z chło pa kiem

gdzieś po je chać.

– Ta kie wy jaz dy są po trzeb ne. Trze ba od -

re ago wać. A Ame ry ka jest na praw dę pięk na

– mówi. 

JUŻ TAM ZO STA NĘ
Do Pol ski nie wró ci na pew no. Od po cząt ku

to wie dzia ła. Mia ła wte dy 19 lat i za pro sze -

nie od oj ca, któ ry w USA miesz kał od daw na.

Ku pi ła bi let w jed ną stro nę. 

– Nie ba łam się, mia łam du żo ocze ki wań.

Do dziś, gdy mówię „Ame ry ka”, to my ślę:

wiel ki kraj, nie ogra ni czo ne moż li wo ści –

mówi Ka ro li na. – Z ko lei Pol ska to ro dzi na,

zna jo mi i du żo do brych wspo mnień.
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Sen o Ame ry ceŻołnierz 
armii USA
Karolina
Wierzchowska 
w Iraku

Policjantka 
Karolina Wierzchowska 
w Nowym Jorku wita 
Nowy Rok 
z burmistrzem
Bloombergiem



W Warszawie, 15 czerwca 1934 r., 
na ul. Foksal zastrzelono
ówczesnego ministra spraw
wewnętrznych płk Bronisława
Pierackiego. Organizatorzy tego
politycznego mordu zostali ustaleni
i skazani, jednak przyczyny
zamachu do dziś pozostają
niejasne.

Klub To wa rzy ski przy ul. Fok sal 3 (dziś

mie ści się tu Sto wa rzy sze nie Dzien ni -

ka rzy Pol skich) był wów czas nie ofi cjal -

ną sie dzi bą sym pa ty ków Bez par tyj ne go

Blo ku Współ pra cy z Rzą dem. Spo ty ka li się

tu „lu dzie ze świecz ni ka”: rzą do wi no ta ble,

wy so cy urzęd ni cy pań stwo wi, par la men ta -

rzy ści, pro mi nent ni dzien ni ka rze itp. Czu li

się w klu bie bez piecz nie, po nie waż dzię ki

wy sta wio ne mu przed wej ściem po li cyj ne mu

po ste run ko wi ża den in truz nie miał tam

wstę pu.

TRA GICZ NY PIĄ TEK
Do cho dzi ła go dzi na 15.30, by ło cie płe

czerw co we po po łu dnie. Mi ni ster Pie rac ki,

jak co dzień o tej sa -

mej porze, za je chał

służ bo wą li mu zy ną

do Klu bu To wa rzy -

skie go na obiad. Był

tyl ko z kie row cą,

nigdy bo wiem nie ży -

czył so bie oso bi stej

ochro ny. Rów nież na

je go po le ce nie od wo -

ła no sprzed klu bu

sta ły po li cyj ny po s-

te ru nek. Choć tłu -

ma czył tę de cy zję

wzglę da mi oszczęd -

no ścio wy mi, nie wie lu

to prze ko ny wa ło. 

Gdy by więc przed sie dzi bą klu bu dy żu ro -

wał umun du ro wa ny po li cjant, z pew no ścią

zwró cił by uwa gę na spa ce ru ją ce go od dłuż -

sze go cza su mło de go męż czy znę w zie lon ka -

wym ga bar dy no wym płasz czu i brą zo wym

ka pe lu szu, trzy ma ją ce go w rę ku ja kieś za wi -

niąt ko. Nie zna jo my wy raź nie na ko goś cze -

kał, ner wo wo roz glą da jąc się do ko ła. Kie dy

in nych po wo dów? Na to py ta nie nie zna-

le zio no od po wie dzi, ale nikt so bie gło wy

tym nie za przą tał. Skon cen tro wa no się na

śmier cio no śnym zna le zi sku. Przy bliż szym

je go ba da niu oka za ło się, że ten „mo del”

jest dobrze zna ny po li cyj nym eks per tom,

a je go kon struk to ra na le ży szu kać wśród

człon ków OUN (Or ga ni za cja Ukra iń skich

Na cjo na li stów).

To znacz nie za wę ża ło po le po li cyj nych po -

szu ki wań, choć cał ko wi cie nie wy klu cza ło

z gro na po dej rza nych tak że ro dzi mych na -

cjo na li stów re pre zen tu ją cych Obóz Na ro do -

wo -Ra dy kal ny. Już w kil ka dni po za bój stwie

mi ni stra Pie rac kie go w po li cyj nych aresz tach

zna la zło się 200 człon ków OUN, in wi gi lo wa -

nych przez urzę dy śled cze i po li cję po li tycz -

ną. Wśród za trzy ma nych był  m.in. 29-let ni

Ja ro sław Kar py niec, stu dent Wy dzia łu 

Che mii UJ. W je go jed no po ko jo wym wy naj -

mo wa nym miesz ka niu przy krakowskim

Ryn ku Dę bic kim 13 ujaw nio no praw dzi we

la bo ra to rium pi ro tech nicz ne i po zo sta ło ści

po wy ko ny wa nych tu ła dun kach wy bu-

cho wych.

Do Kra ko wa na tych miast uda ła się eki pa

śled cza, w któ rej zna leź li się m.in. Wła dy sław

Że leń ski, wi ce pro ku ra tor Są du Okrę go we go

w War sza wie oraz insp. Jó zef Piąt kie wicz, kie -

row nik la bo ra to rium w Za kła dzie Eks per tyz

Są do wych KG PP. Szu ka no od po wie dzi na

py ta nie: czy bom ba po rzu co na przez za ma -

chow ca jest dzie łem Kar pyń ca?

– Wy ni ki oglę dzin – pi sał insp. Piąt kie wicz

w ty go dni ku „Świat” w 1964 r. – w peł ni po -
twier dzi ły mo je przy pusz cze nia. Wszyst kie zna -
le zio ne tam ka wał ki bla chy, de se czek, ru rek itp.
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Minister Bronisław
Pieracki (1895–1934),
został pośmiertnie
awansowany 
do stopnia generała
brygady

Strzały na Foksal
zo ba czył mi ni stra, ru szył w je go kie run ku.

Na scho dach pro wa dzą cych do klu bu był już

tyl ko 3–4 me try za nim. W tym mo men cie

od rzu cił pacz kę, wy cią ga jąc z kie sze ni płasz -

cza re wol wer. Od dał trzy strza ły w gło wę

swej ofia ry i, nie oglą da jąc się, po biegł

w stro nę po bli skiej ul. Szczy glej. Cięż ko

ranny mi ni ster upadł w pro gu bu dyn ku.

Zmarł w dwie go dzi ny póź niej w szpi ta lu.

Pod ję ty na tych miast za za ma chow cem po -

ścig nie po wiódł się. Znik nął z oczu w za uł -

kach uli cy Szczy glej lub Okól nik. Przed tem

zdą żył jesz cze ra nić w rę kę jed ne go ze ści -

ga ją cych go po li cjan tów. Dru gi z funk cjo na -

riu szy, post. Ba giń ski, po biegł za za bój cą

w kie run ku wska za nym mu przez przy god -

ne go prze chod nia ubra ne go w woj sko wy

mun dur. Póź niej sze śledz two wy ka za ło, że

by ło to ce lo we wpro wa dze nie po go ni w błąd,

aby umoż li wić ban dy cie uciecz kę. Ten bo -

wiem skrył się w ka mie ni cy przy ul. Okól -

nik 5. Tam po rzu cił swój let ni płaszcz

(ka pe lusz zgu bił już wcze śniej) i, wy ko rzy -

stu jąc roz gar diasz, wy szedł spo koj nie na uli -

cę. Po li cja tym cza sem prze cze sy wa ła te ren

fa bry ki ka fli Sta chie wi cza. Ślad po za ma -

chow cu za gi nął.

NAJ WAŻ NIEJ SZY DO WÓD 
Wśród za bez pie czo nych przez po li cję na

miej scu zda rze nia do wo dów naj waż niej szym

by ła bom ba skon stru owa na przez ja kie goś

po kąt ne go pi ro tech ni ka, ale – jak wy ka za ła

eks per ty za – w peł ni spraw na. Dla cze go

więc za ma cho wiec jej nie zde to no wał? – za -

sta na wia li się pro wa dzą cy śledz two ofi ce ro -

wie. W oba wie o wła sne ży cie czy z ja kichś

Pogrzeb ministra Pierackiego odbył się w jego rodzinnym Nowym Sączu



by ły te go sa me go ga tun ku i ty pu, co ma te ria ły
uży te do kon struk cji bom by po rzu co nej przez
za bój cę mi ni stra. Od na la złem na wet ar kusz
bla chy, z któ re go wy cię to ścia ny pusz ki miesz -
czą cej ma te riał wy bu cho wy.

Kar py niec nie przy zna wał się do ni cze go,

ale do wo dy by ły nie zbi te. Śledz two do star -

czy ło zresz tą no wych. Stwier dzo no m.in., że

re wol wer, z któ re go strze la no do Pie rac kie -

go, to ta sa ma broń, z któ rej pa rę ty go dni

wcze śniej zo stał za strze lo ny we Lwo wie

ouno wiec Jakub Ba czyń ski, po są dzo ny przez

ko le gów o współ pra cę z po li cją. 

In ten syw nie pro wa dzo ne w ca łym kra ju

prze słu cha nia za trzy ma nych na cjo na li stów

ukra iń skich po zwo li ły w kon se kwen cji

na do syć szyb kie usta le nie or ga ni za to rów za -

ma chu oraz wy ja śnie nie oko licz no ści zbrod -

ni. Dzię ki te mu już w dwa ty go dnie po

za bój stwie mi ni stra Pie rac kie go ów cze sny

szef re sor tu spra wie dli wo ści Cze sław Mi cha -

łow ski w wy wia dzie pra so wym oznaj mił, że

za ma chu do ko na ła Or ga ni za cja Ukra iń skich

Na cjo na li stów, spraw cy są za kra ta mi, je dy -

nie bez po śred nie mu wy ko naw cy uda ło się

zbiec za gra ni cę.

PRZED SĄ DEM
O ile po li cyj ne śledz two w spra wie za ma chu

na mi ni stra trwa ło krót ko, to na pro ces ukra -

iń skich ter ro ry stów cze ka no aż 17 mie się cy.

Roz po czął się 18 li sto pa da 1935 r. w Są dzie

Okrę go wym w War sza wie. Na ła wie oskar żo -

nych za sia dło 12 człon ków OUN, wśród nich

Ste fan Ban de ra, „kra jo wyj pro wid nik” tej or -

ga ni za cji, któ ry wy dał roz kaz za bi cia pol skie -

go mi ni stra spraw we wnętrz nych; Mi ko łaj

Le bied – or ga ni za tor za ma chu w War sza wie,

re mu uda ło się umknąć na za chód Eu ro py,

a na stęp nie pod przy bra nym na zwi skiem

Petro Knysz osiąść w Ar gen ty nie. Zmarł tam

po dob no w 1966 r.

Prze wód są do wy w peł ni po twier dził winę

oskar żo nych. Po 35 dniach pro ce su prze wod -

ni czą cy ko le gium orze ka ją ce go od czy tał 

wy rok: Ban de ra, Le bied, Kły my szyn i Kar py -

niec ska za ni zo sta li na ka ry śmier ci, za mie -

nio ne na mo cy amne stii na do ży wo cie.

Po zo sta li or ga ni za to rzy za ma chu otrzy ma li

wy ro ki od 7 do 12 lat wię zie nia.

„SMERT LA CHOM”
Płk Bro ni sław Pie rac ki w chwi li śmier ci

miał 39 lat. Był bli skim współ pra cow ni kiem

mar szał ka Pił sud skie go, naj młod szym mi ni -

strem w rzą dach Alek san dra Pry sto ra, Ja nu -

sza Ję drze je wi cza i Le ona Ko złow skie go.

Ofi cer Le gio nów, w nie pod le głej Pol sce

do 1928 r. po zo sta wał w woj sku, póź niej

w ad mi ni stra cji pań stwo wej. Z li sty BBWR

zo stał po słem na Sejm.

Dla cze go zgi nął? Ko mu się na ra ził? Był

raczej umiar ko wa nym po li ty kiem, zwo len ni -

kiem dia lo gu, a nie re pre sji. Po dej mo wał

pró by ne go cja cji z ukra iń ski mi na cjo na-

li sta mi. To mo gło przy spo rzyć mu wro gów

w ło nie pol skiej pra wi cy (Obóz Na ro do wo -

-Ra dy kal ny). Ale za ma chow ca mi oka za li się

człon ko wie OUN, a nie na si na ro dow cy, jak

w przy pad ku za bój stwa pre zy den ta Na ru to -

wi cza.

Od rzu ca jąc licz ne, nie udo ku men to wa ne

spe ku la cje do ty czą ce śmier ci mi ni stra Pie rac -

kie go, moż na przy jąć, że zgi nął tyl ko dla te go,

że był „pierw szym pol skim po li cjan tem”. Tak

wów czas po tocz nie okre śla no sze fa re sor tu

spraw we wnętrz nych. Pierw szym, czy li naj -

waż niej szym. Dla ukra iń skich fa na ty ków nie

mo gło być bar dziej spek ta ku lar nej kan dy da -

tu ry do skry to bój cze go za ma chu niż przed sta -

wi ciel pol skie go rzą du. Do te go szef

„si ło we go” re sor tu. Swój cel uję ty w ha śle:

„Smert La chom” osią gnę li ła two. �

JE RZY PA CIOR KOW SKI
zdj. ar chi wum
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po szu ki wa ny za udział w krwa wym na pa dzie

na Urząd Pocz to wy w Gród ku Ja giel loń skim

w 1932 r. (pi sa li śmy o tym w nr. 2/2007 r. –
przyp. J.P.) i za bój stwo po li cjan ta; Mi ko łaj

Kły my szyn – przy go to wał ma te riał na bom -

bę, oraz Ja ro sław Kar py niec – kon struk tor

bom by.

Sied miu oskar żo nym za rzu co no udział

w przy go to wa niu za ma chu, udzie le niu za -

bój cy bez po śred niej po mo cy oraz uła twie niu

mu uciecz ki. Pro ku ra tor Ka zi mierz Rud nic -

ki wnio sko wał dla każ de go z nich o ka rę

śmier ci. Po zo sta łym pod sąd nym tak że gro -

zi ła szu bie ni ca za przy na leż ność do OUN.

Ar ty kuł 93 par. 1 obo wią zu ją ce go wów czas

ko dek su kar ne go sta no wił bo wiem, że kto
usi łu je po zba wić Pań stwo Pol skie nie pod le głe -
go by tu lub ode brać część je go ob sza ru, pod le ga
ka rze wię zie nia na czas nie krót szy od 10 lat
lub do ży wot nio al bo ka rze śmier ci.

Na ła wie oskar żo nych za bra kło jed nak

bez po śred nie go wy ko naw cy za ma chu. Jak

usta lo no, był nim dwu dzie sto kil ku let ni

Hryć (Grze gorz) Ma ciej ko, ps. „Gon ta”, któ -

Ar chi wum Se ny ka
Je sie nią 1933 r. w miesz ka niu Emi la Se ny ka, człon ka OUN, ukry wa ją ce go się w cze -
skiej Pra dze, w ręce służb bez pie czeń stwa wpa dło ar chi wum ukra iń skich ter ro ry -
stów. Do ku men ta cja ta do sta ła się tak że w ręce pol skie go wy wia du, któ ry prze ka zał
ją – „w ra mach kom pe ten cji służ bo wej” – do Wy dzia łu Bez pie czeń stwa MSW. Wśród
róż nych ma te ria łów by ły tam po noć pla ny przy go to wy wa nych za ma chów na pol -
skich mi ni strów: Ja nu sza Ję drze je wi cza (resort oświe ce nia pu blicz ne go) oraz Bro -
ni sła wa Pie rac kie go (MSW). Od czy ta no je do pie ro w li sto pa dzie 1934 r., w pięć
mie się cy po za bój stwie pol skie go mi ni stra.

Or ga ni za cja Ukra iń skich Na cjo na li stów (OUN) – po wsta ła w 1929 r. w Wied -
niu w wy ni ku po łą cze nia trzech ra dy kal nych grup na cjo na li stów. Dą ży ła do zbu do -
wa nia nie pod le głe go pań stwa Ukra iny od Do nu aż po Ma ło pol skę, na zie miach
wcho dzą cych w skład II Rze czy po spo li tej i ZSRR. We dług za ło żeń pro gra mo wych
an ty pol ska, an ty so wiec ka i an ty ko mu ni stycz na. OUN by ła od po cząt ku w II Rze czy -
po spo li tej or ga ni za cją nie le gal ną i opo wia da ła się prze ciw ko po li ty ce ugo dy pol sko -
-ukra iń skiej.

Przedwojenna siedziba MSW u zbiegu Nowego Światu i Krakowskiego Przedmieścia



By wa i tak
Chcia ła bym za brać głos w spra wie do stęp no ści mie sięcz ni ka „Po -

li cja 997” w ko men dach Po li cji. Do mo jej ko men dy po wia to wej
od stycz nia 2006 r. przy cho dzi po 20 eg zem pla rzy mie sięcz ni ka. Jed -
nak ża den z tych dwu dzie stu nie jest prze zna czo ny dla po li cjan tów.
Wszyst kie prze ka zy wa ne są sa mo rzą dom, tj. po 5 eg zem pla rzy
na czte ry jed nost ki te re no we (trzy gmi ny i po wiat). 

Mie sięcz nik do sta ją urzęd ni cy sa mo rzą du nie zwią za ni z Po li cją,
a po li cjan ci go nie czy ta ją! (...). Ma my dziw ną sy tu ację, że Po li cja
dys try bu uje swój wła sny mie sięcz nik z po mi nię ciem pra cow ni ków
Po li cji. (...) Tyl ko dzię ki zna jo mo ści i uprzej mo ści pra cow ni ka jed -
ne go z sa mo rzą dów za bie ra my dla sie bie je den eg zem plarz (z dwu -
dzie stu), czy ta go tyl ko kil ka osób z 65. (...) �

Po ten cjal na czy tel nicz ka

Nie po mo gą mier ni ki i pro gra my
Mier ni ki zo sta ły okre ślo ne, ale uwa żam, że na dal bę dą słu ży ły

do oce ny jed no stek te re no wych i pra cu ją cych tam po li cjan tów i pra -
cow ni ków cy wil nych (ca ło ścio wo tak – do oce ny wo je wódz twa) – sys -
tem jest oczy wi sty. Okre ślo ne mier ni ki od 1 do 3 w prio ry te cie I oraz
wszyst kie w prio ry te cie II od no szą się ja sno i wy raź nie do jed no stek li -
nio wych. Jed nost ki szcze bla wo je wódz kie go nie dys po nu ją służ ba mi

pa tro lo wo -in ter wen cyj ny mi i ru chu dro go we go, jak
rów nież w bar dzo zni ko mych ilo ściach pro wa dzą po -
stę po wa nia przy go to waw cze i spra wy po szu ki waw -
cze (wy star czy się gnąć do sta ty styk, aby się o tym
prze ko nać). Nie po mo gą mier ni ki i pro gra my, je że li
nie bę dzie w te re nie lu dzi do ich re ali za cji. O tym mó -
wią sa mi po li cjan ci i po li cyj ni związ kow cy. Pro po -
no wa ne zmia ny za rzą dze nia w spra wie na li czeń eta to wych w Po li cji
prze wi dy wa ły dal szy wzrost eta tów w KGP z 3,6 proc. do 4,2 proc.
ogól nej licz by eta tów Po li cji (czy li wzrost KGP o 1034 eta ty po li cyj -
ne) oraz utrzy ma nie na obec nym eta pie 14-pro cen to we go wskaź ni ka
eta tów w KWP. 

A o ile wzro śnie licz ba eta tów w jed nost kach te re no wych, nie zbęd -
na do re ali za cji mier ni ków? De cy zja 107/2006 KGP mia ła po dob no
zwięk szyć licz bę po li cjan tów do służb pa tro lo wej i pa tro lo wo -in ter wen -
cyj nej. Mo że ktoś na pi sze na wa szych ła mach, ile ta kich eta tów uzy -
ska no z ucy wil nie nia lo gi sty ki w jed nost kach te re no wych i jak je
roz dy spo no wa no, a ile w KGP i KWP i jak je roz dy spo no wa no (ile
prze ka za no do jed no stek te re no wych w ska li kra ju, a ile zmie ni ło tyl -
ko wy dział).

Wdra ża nie co ja kiś czas no wych pro gra mów, de cy zji wpro wa dza ją -
cych zmia ny w sys te mie za rzą dza nia, po ro zu mień współ dzia ła nia,
uzy ski wa nie przez jed nost ki cer ty fi ka tów ISO itd. nie zwięk sza licz -
by po li cjan tów w jed nost kach te re no wych, wręcz prze ciw nie – po wo -
du je an ga żo wa nie ich do co raz to in nych za dań (nie zwią za nych
z za da nia mi usta wo wy mi) oraz wy pa cze nia i fał szo wa nie sta ty styk
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O nowym systemie oceny pracy jednostek z nadinsp.
Tadeuszem Budzikiem, komendantem głównym Policji
i nadinsp. Arkadiuszem Pawełczykiem, pierwszym
zastępcą komendanta głównego rozmawia 
Paweł Chojecki

W nowym systemie aż połowę podstawy oceny jednostek stanowią
mierniki, które wynikają bezpośrednio z badań społecznych.
30 procent to zdanie społeczeństwa, a 20 – samych policjantów. 

Nad insp. Ta de usz Bu dzik: – Na ca łym świe cie naj waż niej szym

mier ni kiem dzia ła nia po li cji jest od biór spo łecz ny. Ta ka oce na jest

naj bar dziej obiek tyw na. My ślę jed nak, że sło wo „oce na” w sto sun ku

do pra cy ko mend nie jest naj wła ściw sze. Ten sys tem nie ma słu żyć

two rze niu ran kin gów. Ma my re gio ny o róż nych uwa run ko wa niach

i trud no je po rów ny wać, a kie dyś tak pró bo wa no ro bić. Mier ni ki 

ma ją słu żyć zwró ce niu uwa gi na pew ne zja wi ska i udo sko na lać 

pra cę Po li cji. Je że li w da nych sta ty stycz nych wi dać, że spa da np. 

licz ba kra dzio nych sa mo cho dów, to cie szy, ale waż niej sze, że by 

lu dzie na praw dę od czu li, że jest bez piecz niej. 

Nad insp. Ar ka diusz Pa weł czyk: – Do szli śmy do wnio sku, że

po win na być rów no wa ga mię dzy oce ną spo łecz ną, ze wnętrz ną i we -

wnętrz ną, a wy mier ny mi efek ta mi pra cy Po li cji. Dla te go 30 proc. 

sta no wi opi nia pu blicz na, 20 proc. oce na Po li cji wy ra żo na przez 

funk cjo na riu szy. Po zo sta ła po ło wa oce ny to wskaź ni ki bez pie-

czeń stwa. 

Czyli ważne jest także, co myślą o Policji sami policjanci? 
Kto będzie prowadził te badania? 

T.B. – Po dob nie jak w ze szłym ro ku bę dzie to ro bio ne przez spe -

cja li stycz ne in sty tu cje ze wnętrz ne. To gwa ran tu je rze tel ne wy ni ki.

Sku pie nie się tyl ko na na szych cy fer kach z Te mi dy za wsze nie sie ze

so bą ja kiś błąd. Przy oce nie spo łecz nej, ze wnętrz nej i we wnętrz nej,

ma my praw dzi wy ob raz te go, jak dzia ła Po li cja. To prze łom w trak -

to wa niu ba dań. Na sze wskaź ni ki sta ty stycz ne ma ją być przy dat ne

tyl ko do ana li zy, co dzie je się w da nym wo je wódz twie i jak to się

prze kła da na oce nę spo łecz ną.

A.P. – W tej chwi li ma my bar dzo pro fe sjo nal ne ba da nia na pró -

bie 17 tys. lu dzi, gdzie błąd nie prze kra cza trzech pro cent. Kil ka

lat te mu przez ja kiś czas ro bio no ba da nia, gdzie oce nia no wo je -

wódz twa na pró bach po sto kil ka dzie siąt osób. To z rze czy wi sto ścią

nie mia ło nic wspól ne go. Błę dy po mia ru się ga ły dwu dzie stu pro -

cent. Pa mię tam, że ka dra kie row ni cza i po li cjan ci zu peł nie nie ro -

zu mie li, o co cho dzi. Te raz ma my pro fe sjo nal ne na rzę dzie.

Ele ment oce ny we wnętrz nej wpro wa dzi li śmy, bo chce my spraw -

dzić, jak dzia ła nia we wnątrz fir my, w tym np. zmia ny w związ ku

z usta wą mo der ni za cyj ną, któ re ma ją po pra wić kom fort pra cy,

wpły ną na funk cjo na riu szy. To też prze kła da się na do brą lub złą

pra cę.
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Rankingów 
nie będzie

Szefostwo Policji zapowiada, że od 1 stycznia nie będzie już wymuszania
na policjantach wykonywania norm w różnych kategoriach wykroczeń 
czy legitymowania „na ilość”. Typowa statystyka ma być tylko połową
podstawy oceny jednostki, 30 procent ma stanowić odbiór społeczny, 

a 20 – ocena jednostki Policji przez… policjantów.



(np. pro gram 17 x 5). Je że li eta ty jed no stek szcze bla KPP, KMP i PP
nie bę dą na li cza ne we dług ja snych i przej rzy stych wskaź ni ków oraz
w licz bie do sta tecz nej (a nie po ni żej mi ni mum) do za pew nie nia re ali -
za cji usta wo wych za dań Po li cji, to nie bę dzie ko mu ich re ali zo wać.
Już te raz wy star czy prze ana li zo wać wskaź ni ki wy ko rzy sta nia w służ -
bie pa tro lo wej i ru chu dro go we go i za dać py ta nie, cze mu są ta kie 
ma łe. Nie po mo gą tu taj dzia ła nia po zo ro wa ne, ale ra dy kal ne zmia ny
i zwięk sze nie licz by eta tów. �

Na czel nik Sek cji Or ga ni za cji Po li cji i Ochro ny In for ma cji Nie jaw nych

Nie tyl ko dla męż czyzn
Chcia ła bym przy łą czyć się do gło su po li cjant ki ze stycz nio we go nu me -

ru mie sięcz ni ka. Jak do tąd, nikt nie po ru szył te ma tu umun du ro wa nia dla
po li cjan tek. Do ty czy to w głów nej mie rze ko szul dam skich, spodni i ma -
ry na rek. Jak są dzę, w Po li cji pra cu je oko ło 10 proc. ko biet. To du żo.

Ja mia łam to szczę ście, że gdy przyj -
mo wa łam się do Po li cji, mo głam po -
brać ma ry nar kę od po wied nio uszy tą
dla ko biet, nie ste ty, nie do ty czy to ko -
szul i spodni. Chcia ła bym zo ba czyć
eks pe ry ment, w któ rym po li cjan ci
męż czyź ni peł ni li by służ bę w umun -
du ro wa niu po li cyj nym w wer sji dla

ko biet. I bar dzo je stem cie ka wa ich opi nii na ten te mat. Ży je my i pra cu -
je my w XXI wie ku, od pod staw two rzo ne jest no we umun du ro wa nie
dla Po li cji i ani sło wa nikt nie po wie dział o mun du rach dla po li cjan tek!
(...) Mam na dzie ję, że mie sięcz nik przy czy ni się do na gło śnie nia te go
pro ble mu. �

Po li cjant ka

Od re dak cji: Nie prze wi du je się spód nic w mun du rze służ bo -

wym, czy in ne go ro dza ju obu wia dla ko biet po li cjan tek – zgod nie

z opi nią więk szo ści po li cjan tek, któ re nie wy obra ża ją so bie peł nie nia

służ by w te re nie w spód ni cach czy w bu tach na ob ca sach. Na to miast

po za twier dze niu wzo rów przez MSWiA pla nu je się wpro wa dzić

osob ne ele men ty dla pań (np. in ne za pię cia, do pa so wa nie do syl wet -

ki, in ne roz mia ry itp.), ale mo dy fi ka cje te nie bę dą po le gać na wpro -

wa dza niu od mien nych ele men tów. Do pie ro w mun du rach

wyj ścio wych, któ re po wsta ną po za koń cze niu prac nad służ bo wy mi,

prze wi dy wa ne są m.in. spód ni ce, pan to fle, obu wie zi mo we i na kry -

cia gło wy osob ne dla ko biet.
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Te sto wa nie zi mo wych wer sji no wych mun du rów 
roz po czę ło się w po ło wie li sto pa da. 
Oto pierw sze opi nie.

Asp. sztab. Eu ge niusz Ko wal czyk, prze wod nik psa z KMP
w Lu bli nie ogól nie jest za do wo lo ny: 

– Ma te ria ły są bez za rzu tu, ich ko lor na to miast mógł by być jesz -

cze ciem niej szy (naj le piej czar ny), bu ty są cie płe i wy god ne, no ga

się w nich nie po ci, bie li zna re we la cyj na. Ja ko prze wod nik psa chciał -

bym mieć do dat ko wy kom bi ne zon (np. spodnie ogrod nicz ki) al bo

osob ne no gaw ki na kła da ne na spodnie (pa tent z Suł ko wic – przyp.

T.N.), że by spodnie się tak nie bru dzi ły. No i skró cił bym lub zli kwi -

do wał cał kiem da szek przy „czap ce -uszat ce”.

Po dob ne go zda nia jest sierż. Da niel Li szew ski z Sek cji pa tro -
lo wo -in ter wen cyj nej KMP w Lu bli nie:

– Mun dur zi mo wy jest re we la cyj ny, choć mógł by mieć ciem niej szy

ko lor. Je dy ne za strze że nia mam do ścią ga cza przy szyi w pół gol fie.

Już po kil ku dniach roz cią gnął się i od sta je. Dłu gość kurt ki jest w po -

rząd ku, cie pło po krzy żu, do stęp do środ ków przy mu su bez po śred -

nie go (śpb) bar dzo ła twy dzię ki su wa kom na kurt ce, pas bar dzo się

po pra wił w po rów na niu z po przed nią wer sją, czap ka zi mo wa jest super

(po za uszat ką, w któ rej nie cho dzi my, bo wy glą da kosz mar nie!). 

Jeśli cho dzi o spodnie, to po przed nie roz wią za nie z su wa kiem

na dole o wie le bar dziej przy pa dło mi do gu stu niż obec ne rze py.

Nie co od mien ne go zda nia są po li cjan ci z War sza wy i Bia łe go sto ku,

sierż. sztab. An drzej Ko sek, prze wod nik psa z Wy dzia łu Wy -
wia dow czo -Pa tro lo we go KSP:

– Nie ro zu miem, dla cze go bu ty, któ re te raz te stu je my, zo sta ły na -

zwa ne zi mo wy mi. Mnie no gi w nich mar z ną na wet w do dat nich tem -

pe ra tu rach. Jak bę dzie mi nus 20ºC, po odm ra ża my so bie sto py. Są

wy god ne, ale no ga w nich „pły wa”. Co bę dzie, jak się jesz cze bar -

dziej roz cho dzą? Na spo tka niu w BLP KGP in ny pro du cent po ka zy -

wał pro po no wa ne wzo ry obu wia zi mo we go, szko da, że wła śnie tych

nie wy bra no do te sto wa nia. I dla cze go te stu je my tyl ko je den ro dzaj

obu wia, za miast kil ku od róż nych pro du cen tów?

Spodnie są w po rząd ku, tyl ko nie na da ją się np. na za sadz kę, bo

strasz nie sze lesz czą. Pas jest już o nie bo lep szy, niż był, ale wy dłu żył -

bym jesz cze tro chę rzep, że by moż na by ło za kła dać go na pod pa sek

bez prze cią ga nia przez szluf ki, wów czas moż na go zdej mo wać i za -

kła dać bez roz bra ja nia. Kurt ka też jest w po rząd ku, choć ja bym ją

skró cił o pa rę cen ty me trów (ale nie do pa sa), da ło by to lep szy do stęp

do śpb. Czap ka weł nia na i bie li zna są su per, „uszat ka” bez na dziej na.

Asp. sztab. Piotr Bro le wicz z Za kła du Ky no lo gii Po li cyj nej
w Suł ko wi cach:

– Kurt ka jest cie pła, co do jej dłu go ści nie

mam uwag, ale ja nie no szę zbyt wie lu „ga -

dże tów” na pa sie, więc nie wy po wia dam się

na te mat do stę pu do nich. Dla mnie waż ne,

że w niej nie mar z nę i nie po cę się. Nie mam

tak że uwag do po la ru i spodni. Do brze, że te

nie szczę sne zam ki na do le za stą pio no rze pa -

mi. Moż na swo bod nie za piąć je np. na bu cie

al bo wło żyć do środ ka i spodnie po ca ło dzien -

nym bie ga niu po bło cie ma ją czy ste no gaw ki.

Zo ba czy my, jak za cho wa ją się po pra niu. Naj -

go rzej jest z bu ta mi zi mo wy mi. Zmar z łem

w nich, na wet sie dząc w sa mo cho dzie. Pró -

bo wa łem wy mie niać wkład ki (w te sto wa niu

są dwie wer sje, pla sti ko wa i z ma te ria łu), nic

nie po mo gło. Uwa żam, że te sto wa ne po -

przed nio bu ty let nie (te wy so kie) by ły cie -

plej sze od zi mo wych. 

Sierż. sztab. Ry szard Ba giń ski i sierż.
Ra fał Wierz bic ki z KMP w Bia łym sto ku
bo ją się, że po odm ra ża ją so bie sto py, jak

przyj dzie praw dzi wa zi ma. 

– Na Pod la siu tem pe ra tu ra mi nus 30ºC to

nic nad zwy czaj ne go. Po za tym, że no gi w te -

sto wa nych obec nie bu tach zi mo wych mar z -
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Zi mo we testo w

Policjanci zgłaszają swoje zastrzeżenia do mundurów letnich, producent notuje

ną już przy do dat nich tem pe ra tu rach, to

jesz cze po de szwa od kle ja się po kil ku

dniach użyt ko wa nia. Po nad to bu ty far bu -

ją od spodu. Kie dy za ło ży się wkład ki, 

far bu ją tam, gdzie we wkład kach są

otwor ki. Szko da, że nie wy bra no bu tów

in ne go pro du cen ta, któ ry przed sta wił

nam swo je pro po zy cje na spo tka niu

w BLP KGP, ja kie mia ło miej sce w po ło -

wie li sto pa da br. Aku rat tro chę się na tym

znam i gwa ran tu ję, że ta pro po zy cja by ła

du żo lep sza.

Kurt ka jest nie zła, ale ma drob ne nie -

do cią gnię cia. Coś jest nie tak z tyl nym,

dol nym od bla skiem. Na wet po scho wa -

niu go wy sta je i spra wia bar dzo nie este -

tycz ne wra że nie, jak by pod szew ka wy -

cho dzi ła na ze wnątrz. Uwa ża my, że na

do le po wi nien być ścią gacz, tak jak

w kurt ce let niej. Dzię ki nie mu moż na re -

gu lo wać dłu gość kurt ki. Po za tym umoż -

li wia za kła da nie ka mi zel ki tak tycz nej

na kurt kę. Bez ścią ga cza jest to nie moż -

li we. Przy da ła by się jesz cze zwy kła pod -

pin ka na więk sze mro zy. Ma my co

praw da po lar, ale ten mógł by być osob -

nym ele men tem umun du ro wa nia. Uwa -

ża my, że jest su per i na da je się do

peł nie nia służ by po zdję ciu kurt ki.

Nie ma my za strze żeń do spodni.

Przy tem pe ra tu rze mi nus 5ºC by ło cie pło

i wy god nie, spodnie „od dy cha ją”. Nie

ma my uwag tak że do za pi na ne go pod

szy ję swe tra. Jest uszy ty z do brych ma te -

ria łów i nie po wi nien się me cha cić, oraz

do bie li zny i skar pet. Je dy nie pół golf roz -

cią ga się już po kil ku dniach użyt ko wa nia

i od sta je od szyi. Gdy by nie bu ty i pa rę dro bia zgów, zi mo wy kom -

plet był by cał kiem nie zły.

W Kra ko wie na to miast nie mar z ną w zi mo wych bu tach mł. asp.

Pa weł Ada mek ze Szta bu Po li cji KMP:

– Te stu je my mun du ry zi mo we trze ci ty dzień (wy po wiedź z 22 li -

sto pa da), mie li śmy już w Kra ko wie mro zy i śnie gi i nie mar z nie my.

Bu ty są bez za rzu tu. Cie płe, wy god ne. Naj więk sze za strze że nia

mamy do kurt ki, nie da się w niej peł nić służ by, bo jest za dłu ga,

przez co nie ma do stę pu do bro ni. Kap tur wy ko na ny jest ze zbyt gru -

be go ma te ria łu i po scho wa niu go i za pię ciu kurt ki uwie ra pod szyją.

Od blask na kap tu rze to już zu peł ne nie po ro zu mie nie. Fa tal ne są 

też od pi na ne od bla ski na rę ka wach. Trze ba je przy szyć na stałe al bo

zre zy gno wać z nich, bo przez te za trza ski rę kaw się de fa so nu je, jest

po gnie cio ny i wy mię ty. Ze spodni usu nę li by śmy od bla sko we lam pa -

sy. Okrop nie wy glą da ją. Nie naj lep sze są też rę ka wicz ki, za dłu gie

i za cia sne, przez co nie moż na za ło żyć ze gar ka na rę kę. Do bre chy -

ba tyl ko dla mo to cy kli stów. Skar pet ki, po dob nie jak let nie, szyb ko

się fil cu ją. Swe ter su per, tyl ko to za pię cie na su wak uwie ra pod szy -

ją. Resz ta na praw dę bez za rzu tu, o nie bo lep sza niż w let nich mun -

du rach – czyż by ktoś tam na gó rze brał so bie do ser ca na sze uwa gi?

Sierż. sztab. To masz Ci chy z Od dzia łu Pa tro lo wo -In ter -

wen cyj ne go KMP w Kra ko wie:

– Bu ty są cie płe i wy god ne, no gi w nich nie mar z ną na wet w cien -

kich skar pet kach, fa tal ny jest tyl ko ję zyk: al bo za bar dzo wy sta je,
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w a nie

Elementy odblaskowe mogą być odsłonięte lub pozostać ukryte

�

OGŁOSZENIE
(na podstawie wyroku Sądu Rejonowego w Poznaniu) 

Przepraszam Pana sierżanta Mirosława Redera z komendy
wojewódzkiej w Poznaniu sprawa IV 1306/06.
Elżbieta Szymańska



W tym roku mĳa pięć lat od szturmu
w Magdalence. Miejsce tragicznej
śmierci policjanta zostało rok temu
godnie uczczone. Stanął obelisk,
który przypomina o tragedii, zawsze
są kwiaty i znicze. 

Wno cy z 5 na 6 mar ca 2003 r. po li cyj ni

an ty ter ro ry ści mie li za trzy mać

dwóch groź nych prze stęp ców ukry -

wa ją cych się na jed nej z po se sji w pod war -

szaw skiej Mag da len ce. Po roz po czę ciu

W koń cu wspól ny mi si ła mi uda ło się do -

piąć kon cep cję po mni ka. Gmi na za dba ła

o no ta rial ne wy dzie le nie ka wał ka dział ki

pod obe lisk, sfi nan so wa ła pro jekt, a Po li cja

zo bo wią za ła się po kryć kosz ty wy ko na nia

i umiesz cze nia obe li sku. 

Po mnik, pro jek tu Eu ge niu sza Ko za ka, ma

for mę pły ty gra ni to wej, zbli żo nej kształ tem

do kla sycz nych obe li sków, ale przez ma łe

roz mia ry i nie co in ne pro por cje, przy po mi -

na po li cyj ny na ra mien nik. Ter min od -

słonięcia po mni ka był kil ka krot nie

prze su wa ny. Osta tecz nie sta nął rok te mu,

w przed dzień czwar tej rocz ni cy wy da rzeń. 

PA MIĘĆ TRWA 
Nie by ło ofi cjal nej uro czy sto ści od sło nię cia.

Po ja wie nie się po mni ka mi nę ło wła ści wie bez

echa. Szko da, że nikt nie za dbał o to, aby 

za pro sić ro dzi ny po le głych, ko le gów, przy-

ja ciół. Pa mięć o po li cjan tach z Mag da len ki

jed nak ży je. Na obe li sku umiesz czo ne są na -

zwi ska obu funk cjo na riu szy (po cząt ko wo pla -

no wa no od dać cześć po li cjan to wi, któ ry

zgi nął w tym wła śnie miej scu). Ktoś dba o to,

aby za wsze by ły tam kwia ty, pa li ły się zni cze.

Miej scem pa mię ci opie ku ją się tak że dzie ci

z po bli skiej szko ły. 

ILE JESZ CZE TA KICH MIEJSC?
Obe lisk, któ ry sta nął w Mag da len ce, ma for -

mę uni wer sal ną i mo że stanąć tak że w in -

nych miej scach, gdzie po li cjan ci od da li

ży cie, wy peł nia jąc do koń ca ro tę ślu bo wa nia.

Oby by ło ich jak naj mniej, ale je że li chce my,

aby pa mięć o bo ha te rach trwa ła, a czas jej

nie za cie rał, trze ba god nie ją uwiecz nić.

W Po li cji nikt nie wie, ile ta kich miejsc jest

i w ja kim są sta nie. 

Zaj mu jąc się hi sto rią sprzed kil ku dzie się -

ciu lat nie za po mi naj my o tej, któ ra two rzy

się na na szych oczach. Przy szłe po ko le nia

z wdzięcz no ścią po my ślą o lu dziach i cza -

sach, gdy czczo no pa mięć tych, któ rzy od da -

li ży cie dla bez pie czeń stwa in nych. �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI
zdj. au tor 

PAMIĘĆ Magdalenka – piąta rocznica34

sztur mu eks plo do wa ły za in sta lo wa ne przez

ban dy tów ła dun ki wy bu cho we, na po li cjan -

tów po sy pa ły się gra na ty. Na miej scu zgi nął

Da riusz Mar ci niak, awan so wa ny po śmiert nie

do stop nia pod ko mi sa rza. Szes na stu funk cjo -

na riu szy zo sta ło ran nych. Osiem dni póź niej,

w wy ni ku od nie sio nych ran, zmarł Ma rian

Szczuc ki, awan so wa ny na nad ko mi sa rza.

BRZO ZO WY KRZYŻ 
Za raz po tra gicz nej no cy w miej scu śmier ci

Da riu sza Mar ci nia ka po ja wił się krzyż. 

– Mu sia łem to zro bić – wspo mi na

Kazimierz Ne ska, miesz ka niec Mag da len ki,

ini cja tor uczcze nia pa mię ci po le głych po li -

cjan tów. – Był wte dy u mnie aku rat mój wnu -

czek Rafał, cho dził do gimnazjum, wszy scy

sły sze li śmy strze la ni nę, a ra no on zo ba czył

przy kry te go fo lią po li cjan ta. Mu sia łem mu to

ja koś wy tłu ma czyć. Po wie dzia łem, że ten

czło wiek zgi nął, aby śmy my mo gli spo koj nie

żyć. Po tem po szli śmy ra zem na łą kę, da łem

wnu ko wi sie kier kę, on ściął ma łą brzóz kę,

z któ rej zro bi li śmy pro wi zo rycz ny krzyż. 

Krzyż prze trwał kil ka lat i roz padł się, ale

za wsze by ły pod nim kwia ty, ktoś za pa lał

zni cze. Pan Ka zi mierz zro bił na stęp ny krzyż,

tym ra zem więk szy i so lid niej szy, z de sek. 

OBE LISK 
Zwró cił się też do miej sco wych stró żów 

pra wa o po moc w usta le niu stop nia i da nych

poległego po li cjan ta. Chciał umie ścić ta -

blicz kę, aby prze chod nie wie dzie li, co w tym

miej scu się wy da rzy ło. 

Spra wa w Po li cji krą ży ła od An na sza

do Kaj fa sza. Ini cja ty wą za in te re so wał się

Urząd Gmi ny w Lesz no wo li, na te re nie któ -

rej le ży Mag da len ka. 

Kazimierz Neska przy obelisku z drugim
krzyżem, który postawił na miejscu śmierci
Dariusza Marciniaka

Z domu, w którym ukrywali się bandyci,
pozostały tylko fundamenty

Pomnik ustawiono na rogu ulic Środkowej
i Zielonej, 300 m od posesji, gdzie policjant
został ranny. Do tego miejsca donieśli go
koledzy, tu zmarł

To było tuTo było tu
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Ru bry kę spon so ru je 

Pomagamy rodzinom 
zaginionych

IZABELA CHROBAK z Legionowa
(woj. mazowieckie). 
Zaginęła 7 stycznia 2008 r. 
Ma 17 lat. Wzrost 170 cm, 
oczy niebieskie. Znaki szczególne:
zez rozbieżny lewego oka. 

IZABELA HIRTE
z Siemianowic Śląskich. 
Zaginęła 25 stycznia 2008 r.
w Katowicach. Ma 28 lat.
Wzrost 160 cm, oczy brązowe. 

BŁAŻEJ KOLASIŃSKI ze Strączna
(woj. zachodniopomorskie). 
Zaginął 13 stycznia 2008 r. Ma 17 lat.
Wzrost 163 cm, oczy szare. 

TOMASZ SKOCZYLAS
z miejscowości Miękinia 

(woj. dolnośląskie). 
Zaginął 17 stycznia 2008 r., 

ale ostatni ślad pochodzi 
z 21 stycznia z Tarnowa. 

Ma 24 lata. Wzrost 170 cm, 
oczy brązowe. 

ANDRZEJ WOJCIECHOWSKI
z Warszawy. 

Zaginął 6 stycznia 2008 r. 
Ma 59 lat. Wzrost 180 cm, 

oczy szarozielone. 

IRENA ZIELIŃSKA z Łowicza 
(woj. mazowieckie). 

Zaginęła 23 stycznia 2008 r. 
Ma 62 lata. Wzrost 164 cm, 

oczy piwne. 



W 2003 roku pisałem w artykule
„Łapówka-holówka” (w ówczesnej
„Gazecie Policyjnej” nr 45), że
„żadne województwo nie jest
wolne” od plagi przyjmowania
przez niektórych policjantów
korzyści majątkowych w zamian
za wysyłanie na miejsca
zdarzeń drogowych holowników
tej a nie innej firmy. Reakcją było kilka
telefonów i polemiczny list od funkcjonariuszy
oburzonych tym sformułowaniem. Chwała uczciwym,
ale po pięciu latach wciąż uważam, że jest ono jak
najbardziej prawdziwe.

Odte go cza su za usta wia nie zle ceń dla „ho low ni ków” pra cę

stra ci li funk cjo na riu sze z wo je wództw m.in.: dol no ślą -

skie go, ślą skie go, ma ło pol skie go, lu bel skie go. Ostat nio

z te go po wo du za trzy ma no w wo je wódz twie ma ło pol skim 34 po li -

cjan tów, a tak że pra cow ni ka Po li cji i 24 wła ści cie li bądź ro bot ni ków

firm po mo cy dro go wej. W in nych od po wied nio: 18 i 11 (woj. łódz -

kie), 17 i 7 (woj. ku jaw sko -po mor skie), 20 (funk cjo na riu sze z woj.

za chod nio po mor skie go) oraz 14 i 6 w re jo nie dzia ła nia gar ni zo nu sto -

łecz ne go. Biu ro Spraw We wnętrz nych KGP nie wy klu cza ko lej nych

za trzy mań.

– BSW przy glą da ło się te mu te ma to wi w ca łym kra ju; te raz są takie

efek ty, mo że bę dą jesz cze in ne – funk cjo na riusz Za rzą du I BSW

ostroż nie do bie ra sło wa. – Nie mo gę się za rze kać i fe ro wać wy ro ków,

ale naj praw do po dob niej o ta kim pro ce de rze mo że my mó wić w każ -

dym wo je wódz twie.

PRZY CHO DZI X DO Y...
– Z re gu ły to wła ści cie le firm ho low ni czych zgła sza ją się do po li cjan -

tów, zda rza się jed nak, że to funk cjo na riu sze mó wią: „mia łeś ostat -

nio od nas dzie sięć zle ceń, dział ka chy ba się na le ży, nie?” – stwier dza

na czel nik Za rzą du III BSW.

Nie co od mien nie wi dzi to Je rzy Ja błon ka z Ogól no pol skie go Sto -

wa rzy sze nia Wła ści cie li Po mo cy Dro go wej RO AD AS SI STAN CE,

szef fir my dzia ła ją cej na Lu belsz czyź nie i bie gły są do wy z za kre su

mo to ry za cji.

– Po li cjan ci wręcz wy mu sza ją wy na gra dza nie ich za in for ma cje

o krak sie – mó wi. – Wiem, że nie któ rzy moi ko le dzy opła ca ją się.

Część z nich mu si, bo wal czy o byt. Ja nie mu szę, mam in ne ro dza -

je dzia łal no ści mo to ry za cyj nej i wo lę dać pra cow ni ko wi wol ne, 

niż by miał je chać na ja kiś „kon szacht”. Na wet, gdy by prze szło mi to

przez myśl, ja ko bie gły są do wy nie mógł bym so bie na to po zwo lić.

Nie ro zu miem, nie to le ru ję. Ale przez to mam pro ble my. Tak że moi

bli scy. Ostat nio po li cjan ci wle pi li sy no wi man dat za rze ko mą jaz dę

bez pa sów. Miał je za pię te, ale pró by pro te stu skwi to wa no: „a udo -

wod nisz nam?”. Nie cho dzi ło prze cież o bez pie czeń stwo, o nie go,

tyl ko o mnie. O to, że ja się nie ukła dam.

SMS ZZA OKNA
Po my sło wość tych, któ rzy „się ukła da ją” – za rów no da ją cych, jak

i bio rą cych – mo że za dzi wić.

Pe wien wła ści ciel fir my ho low ni czej za ku pił dzie sięć te le fo nów

ko mór ko wych po to, by po li cjan ci mie li z nim bez piecz ną łącz ność

z apa ra tów, o któ rych nikt miał nie wie dzieć.

Z ko lei dy żur ny jed nej z jed no stek, gdy je go po kój zo stał od izo lo -

wa ny tak, by nie dzia ła ły w nim te le fo ny ko mór ko we, pi sał sms i wy -

sta wiał rę kę z te le fo nem za okno. Wia do mość do cie ra ła do ad re sa ta.

In ny w mo men cie uzy ska nia in for ma cji o ko li zji lub wy pad ku

dzwo nił do za przy jaź nio ne go ho low ni ka i cze kał na je go od zew. Gdy

ów od dzwa niał, po li cjant nie wy łą czał po łą cze nia, tyl ko za czy nał

przez sta cję dyk to wać funk cjo na riu szom w te re nie na mia ry na zda -

rze nie dro go we. 

– Tłu ma czył się, że za po mniał wy łą czyć te le fon, a in nym ra zem

aku rat w trak cie roz mo wy do stał in for ma cję o zda rze niu i chciał ją

szyb ko prze ka zać – mó wi na czel nik za rzą du III. – Spo ra dycz nie mo -

gło by się tak zda rzyć, ale dzia ło się to wie lo krot nie i do ty czy ło jednej

oso by.

PIE NIĄŻ KI, WÓ DECZ KA, PA NIEN KA
Na gro dą za ry zy ko współ pra cy zwy kle jest ka sa, acz nie za wsze.

– Staw ki za zle ce nia wy no si ły 100–300 zło tych, ale nie tyl ko pie -

nią dze wcho dzi ły w grę – mó wi po li cjant z Za rzą du III BSW. – Także

wszel kie przy my ka nie oczu na wy kro cze nia i prze stęp stwa dro go we

po peł nia ne przez pra cow ni ków, zna jo mych i wła ści cie la da nej fir my.

„Do sta jesz ode mnie dział kę i chcesz za brać mi praw ko, bo wal ną łem

piw ko?” – to jed na z kil ku sche ma tycz nych sy tu acji, z ja ki mi się spo t-

ka li śmy w trak cie pro wa dzo nych spraw.

Rów nie cen ny, jak go tów ka, był al ko hol. Dy żur ny w jed nej z ko -

mend po wia to wych wo je wódz twa łódz kie go za do wa lał się re gu lar -

ny mi do sta wa mi wód ki. Je go współ to wa rzy sze z te re nu lu bi li i to,

i wa lu tę. Efekt? Trze ba by ło od de le go wać po li cjan tów z in nych pio -

nów, by sek cja rd mo gła w ogó le da lej ist nieć.

– Po dob ne kon se kwen cje by ły w pa ru jed nost kach, jed nak nie uza -

sad nio nym i błęd nym uprosz cze niem by ło by przy pi sy wa nie ca łe go

zła wy łącz nie po li cjan tom ru chu dro go we go – mó wią moi roz mów cy.

– Gra ty fi ka cje w róż nych for mach przyj mo wa li tak że funk cjo na riu sze

in nych pio nów.

Dla jed ne go z „od wró co nych” sto sow ną for mą za pła ty za przy słu -

gi by ła wi zy ta w agen cji to wa rzy skiej – spon so ro wa na przez sze fa

firmy ho low ni czej.
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O
kreÊlenie „niektórzy” wstawi-

∏em, by nie uraziç uczciwych

funkcjonariuszy, którym obcy

jest taki proceder. Nie jest ono chyba

jednak najw∏aÊciwsze – nale˝a∏oby ra-

czej powiedzieç „przera˝ajàca wi´k-

szoÊç”.

Z pobierania od w∏aÊcicieli firm po-

mocy drogowej ∏apówek-„holówek”

zdawa∏em sobie spraw´, jak chyba

ka˝dy w Policji (no, mo˝e z wyjàtkiem

organów kontroli wewn´trznej), ale do-

piero zbierajàc materia∏y do artyku∏u

uÊwiadomi∏em sobie, jak masowa jest

ta patologia. ˚adne województwo nie

jest od niej wolne. Czy˝by te˝ ˝adna

komenda miejska lub powiatowa?Mia∏em firm´...Skal´ zjawiska, a tak˝e ostroÊç

form, jakie niekiedy ono przybiera, naj-

lepiej zilustrujà wypowiedzi cz∏onków

stowarzyszenia, z którymi spotka∏em

si´ na zlocie w Ryni nad Zalewem Ze-

grzyƒskim.

– Mia∏em znakomicie wyposa˝onà

firm´, ze sprz´tem zdolnym do Êcià-

gni´cia i holowania najci´˝szych na-

wet zestawów drogowych – opowiada

X. (miasto wojewódzkie w centrum

kraju). – Zakupi∏em go w leasingu, bo

inaczej na pewno nie by∏oby mnie

staç; by∏ bardzo nowoczesny, a wi´c

i kosztowny. W kraju bodaj˝e tylko jed-

na firma prywatna i niektóre jednostki

Paƒstwowej Stra˝y Po˝arnej mia∏y wy-

posa˝enie tej samej klasy. Niestety, do-

sz∏o do tego, ˝e gdy mia∏em ju˝ po∏o-

w´ rat zap∏aconych, musia∏em go

zwróciç. Dlaczego? Bo nie chcia∏em

p∏aciç policjantom. Niech pan si´ nie

uÊmiecha. Taka prawda. Z zemsty, gdy

wypadkowi lub awarii uleg∏a ci´˝arów-

ka lub inny ci´˝ki pojazd, informowali

kierowc´, ˝e w naszymmieÊcie nie ma

odpowiedniego sprz´tu do holowania.

Przyje˝d˝a∏y wi´c firmy z dwóch sà-

siednich miast wojewódzkich. Nie

doÊç, ˝e by∏y s∏abiej wyposa˝one ni˝

moja, to jeszcze klient p∏aci∏ wi´cej za

d∏u˝szà drog´ dojazdu. A ja nie mia-

∏em roboty. I dosz∏o do tego, ˝e nie

mia∏em z czego sp∏acaç rat. Musia∏em

si´ ze sprz´tem po˝egnaç. Teraz po-

woli odbudowuj´ firm´, ale dysponuj´

nieporównywalnie gorszymi pojazda-

mi, starszymi i s∏abszymi.
– JakiÊ czas temu nasz wojewoda

ustali∏, ˝e op∏ata za holowanie osobo-

wego auta na terenie województwa nie

mo˝e przekroczyç 150 z∏otych – mówi

Y. (miasto wojewódzkie na po∏udniu

Polski). – Nie zdawa∏ sobie tylko spra-

wy, ˝e jamusz´wziàç odklienta conaj-

mniej 170 z∏otych, by pokryç rzeczywi-

ste koszty. A rozk∏adajà si´ one nast´-

pujàco: moje w∏asne koszty – 70 z∏o-

tych, dla policjanta na miejscu zdarze-

nia – 50 i dla dy˝urnego w jednostce –

50 z∏. Nie zap∏ac´, nie wezwà mojej fir-

my, tylko konkurenta, bo on zap∏aci.

Wed∏ug moich rozmówców, istnieje

nawet niepisany taryfikator wysokoÊci

„wziàtek” dla policjantów. Za najcz´st-

sze zlecenia – holowanie wmieÊcie lub

na mniejsze odleg∏oÊci trzeba p∏aciç

50-100 z∏otych, za zlecenia na odleg∏o-

Êci powy˝ej 100 km – ok. 200 z∏otych,

a uzyskanie zlecenia na holowanie

osobowego auta np. z Centralnej Pol-

ski na Wybrze˝e to ju˝ wydatek rz´du

400 z∏otych.

Przetarg przetargiem, a...
Ukrócenie korupcyjnych praktyk

wydaje si´ dziecinnie proste – przepro-

wadzanie przetargów na us∏ugi holow-

nicze zlecane przez funkcjonariuszy

Policji. Wygrana firma – zapewniajàca

odpowiedniewarunki i sta∏à cen´ – jest

ka˝dorazowo wzywana na miejsce

zdarzenia i wykonuje us∏ug´. JeÊli nie

mo˝e za∏atwiç sprawy w okreÊlonym

czasie (np. wszystkie jej holowniki sà

zaj´te), policjanci wzywajà drugà na li-

Êcie firm´ rezerwowà. I tak to teore-

tycznie funkcjonuje. Niestety, tylko

w teorii.
– Có˝ z tego, ˝e powielu staraniach,

po wielu odwo∏aniach, kiedy da∏em ju˝

ceny praktycznie zaporowe, uda∏o mi

si´ wygraç przetarg, skoro w 80 proc.

wypadków, gdy pomoc drogowà wzy-

wali policjanci, zlecenia trafia∏y do mo-

jego konkurenta, który przetarg prze-

gra∏ – opowiada Z. z by∏egomiastawo-

jewódzkiego na po∏udniu kraju. – Re-

akcjà na mojà skarg´, by∏ zarzut, ˝e

pods∏uchuj´ Policj´. I to wszystko.

– Mimo ˝e tylko jedna, odpowiednio

do tego przygotowana, firma ma pra-

wo do wykonywania us∏ug holowni-

czych na autostradzie Kraków – Kato-

wice, wzywane na miejsce zdarzenia

sà i inne, nie zawsze z w∏aÊciwym

sprz´tem – mówi Jerzy Jab∏onka,

skarbnik Ogólnopolskiego Stowarzy-

szenia W∏aÊcicieli Pomocy Drogowej

ROAD ASSISTANCE i bieg∏y sàdowy

z zakresu motoryzacji. – Jakie mogà

byç tego nast´pstwa, mo˝na by∏o

przekonaç si´ nie tak dawno, gdy po-

jazd z nieuprawnionej firmy, majàcy

wadliwy hol, zgubi∏ ciàgnione auto.

Przejecha∏o ono na przeciwleg∏à stro-

n´ autostrady i dosz∏o do czo∏owego

zderzenia ze skutkiem Êmiertelnym.

Faworyzowanie przez wzywajàcych

pomoc drogowà policjantów znajo-

mych firm, choçby te przegra∏y prze-

targ, nie jest jednak najwi´kszym pro-

blemem, gdy o przetargach mowa.

Wi´kszym mankamentem jest sposób

wyboru zwyci´zcy.– W praktyce przy wyborze najlep-

szej oferty bierze si´ pod uwag´ jedy-

nie cen´ oferowanej us∏ugi –mówi pre-

zes stowarzyszenia dr Remigiusz Wit-

kowski. – JakoÊç us∏ugi, sprz´t posia-

dany przez firm´, a wi´c i jej zdolnoÊç

do wywiàzywania si´ z przyj´tych zo-

bowiàzaƒ, nie odgrywajà zazwyczaj

wi´kszej roli. Firmy licencjonowane

przez nasze stowarzyszenie podajà

w ofertach koszty rzeczywiste, cz´sto

wi´c przegrywajà z nielicencjonowa-

nymi, które stosujà ceny poni˝ej kosz-

tów w∏asnych. Tylko ˝e póêniej ró˝nie

bywa z wywiàzywaniem si´ z warun-

ków przetargu: i cenowych, i czaso-

wych, i jakoÊciowych. Kryteria wyboru

zwyci´zców przetargów zazwyczaj

premiujà bylejakoÊç, a nie rzetelnoÊç

i bezpieczeƒstwo.– Dochodzi do takich paradoksów,

˝e wygrywa oferta taƒsza o jeden

grosz, choç nie bierze si´ pod uwag´,

˝e z∏o˝y∏a jà firma nie b´dàca p∏atni-

kiem VAT – t∏umaczy Jerzy Jab∏onka. –

Oznacza to, ˝e dana jednostka Policji

nie odliczy sobie podatku, co nastàpi-

∏oby, gdyby wybrano ofert´ dro˝szà

o jeden grosz, ale od firmy, która jest

p∏atnikiemVAT.Wefekcie,mimowybo-

ru niby lepszej ceny, koszty ponoszo-

ne przez Policj´ b´dà wi´ksze.
– No i pozostaje kwestia bezpie-

czeƒstwa podczas holowania – dopo-

wiada w∏aÊciciel firmy z woj. lubelskie-

go. – W sàsiednim powiecie do prze-

targu stan´∏a firma, która dysponuje

maszynami rolniczymi, ale nie holow-

nikami. Przetarg wygra∏a. B´dà holo-

waç auta traktorem. Wyobra˝a pan to

sobie?!

Tak byç nie musiNa szcz´Êcie, nie zawsze jest tak

êle.

– Ja nie op∏acam si´ Policji – dekla-

ruje Jerzy Jab∏onka. – Swojà pozycj´

wywalczy∏em w pe∏ni legalnie. Jako

bieg∏y sàdowy i dzia∏acz stowarzysze-

nia nie mog´ nawet rozwa˝aç innego

rozwiàzania. Z tym, ˝e ja mam jeszcze

inne rodzaje dzia∏alnoÊci i w zwiàzku

z tym mog´ byç bardziej elastyczny,

np. przy ofertach przetargowych. Na

pewno nie wszystkich na to staç.

– Przyznaj´, ˝e to, co mówià kole-

dzy jest regu∏à, ale od ka˝dej regu∏y

sà wyjàtki – mówi Piotr Jodko, w∏aÊci-

ciel nowoczeÊnie wyposa˝onej firmy

pomocy drogowej z Bydgoszczy (je-

den z niewielu moich rozmówców,

który zgodzi∏ si´ na ujawnienie swoich

personaliów). – Uda∏o mi si´ w najzu-

pe∏niej normalny sposób wygraç

przetarg i przyznaj´, ˝e druga strona,

tj. Policja, dotrzymuje warunków umo-

wy. Prawd´ powiedziawszy, w na-

szym mieÊcie nigdy nie mo˝na by∏o

uskar˝aç si´ na to, o czym mówià ko-

ledzy. Nie znaczy to bynajmniej, ˝e ry-

nek us∏ug holowniczych jest spokoj-

ny. Kilka miesi´cy temu spieszy∏y si´

do klienta holowniki z trzech firm. Dwa

zatrzyma∏y si´ przed przejÊciem dla

pieszych, a trzeci albo nie zdà˝y∏ wy-

hamowaç, albo chcia∏ je wyprzedziç,

faktem jest, ˝e potràci∏ schodzàcà

z pasów kobiet´, która póêniej zmar∏a

w szpitalu. JakiÊ czas potem holownik

tej samej firmy, znowu w poÊpiechu,

nie wyrobi∏ si´ na drodze i „skasowa∏”

latarni´. Takie zdarzenia Êwiadczà, ˝e

firm jest zbyt du˝o w stosunku do po-

trzeb, a konkurencja na rynku zbyt

ostra.

– Przez kilka lat bezskutecznie stara-

liÊmy si´ o wygranie przetargu – opo-

wiada Leszek Poniatowski, który ra-

zem kolegà za∏o˝y∏ Centrum Pomocy

Drogowej, dzia∏ajàcew okolicach Jele-

niej Góry i Zgorzelca. – W koƒcu sztu-

ka si´ uda∏a, zacz´to nam rzucaç k∏o-

dy pod nogi, m.in. oskar˝aç o zmono-

polizowanie rynku, choç trudno na-

zwaç monopolem sytuacj´, gdy po∏o-

w´ zleceƒ od Policji dostaje nasz kon-

kurent, który przetarg przegra∏. Jakby

tego by∏o ma∏o, dy˝urni jednostek nie

przestrzegali warunków przetargu.

Oferta zak∏ada∏a 60-minutowy czas na

dojazd na obs∏ugiwanym przez nas te-

renie, tymczasem ju˝ po 30 minutach

wzywana by∏a inna firma, znajoma,

która dzia∏a tu od wielu lat. I nagle coÊ

si´ zmieni∏o. Mo˝e my robiliÊmy za du-

˝o szumu wokó∏ tej sytuacji, a mo˝e to

po prostu kwestia zmian w kierownic-

twie wydzia∏u RD jeleniogórskiej ko-

mendy miejskiej. Nie wiem, ale od kil-

ku miesi´cy zupe∏nie inaczej si´ do

nas podchodzi. Warunki przetargu sà

przestrzegane, nie ma ze strony poli-

cjantów ˝adnych propozycji „op∏at”.

Oby tak dalej. Tylko konkurentowi tro-

ch´ mina zrzed∏a.

Co z tym fantem dalej?
Na zlocie w Ryni prezes Witkowski

odczyta∏ list otwarty do parlamentarzy-

stów, ministra infrastruktury, ministra

spraw wewn´trznych i administracji,

kierownictwa Policji oraz mediów,

w którym omawia poszczególne pro-

blemy, proponujàc stosowne zmiany

w prawie o ruchu drogowym.
Oprócz opisanych wczeÊniej nie-

prawid∏owoÊci, w liÊcie jest tak˝e mo-

wa o w∏àczeniu firm pomocy drogowej

do Krajowego Systemu Ratowniczo--

GaÊniczego.
– W Unii Europejskiej tego rodzaju

firmy sà, obok policji, stra˝y i pogoto-

wia, czwartà s∏u˝bà ratowniczà na

drodze, a ich pracownicy cz´sto nio-

sà pierwszà pomoc przedmedycznà

– mówi prezes Witkowski. – Chcieli-

byÊmy, by by∏o tak i w Polsce. Policja

deklaruje nam pomoc w tym zakre-

sie, ale na razie nic z tego nie wycho-

dzi. Przyznaj´, ˝e to w znacznej cz´-

Êci wina samych w∏aÊcicieli firm po-

mocy drogowej. Kiedy Policjà kiero-

wa∏ pan Marek Papa∏a, byliÊmy ju˝

o krok od celu. Niestety, sprawa spa-

li∏a na panewce. Na rynku dzia∏a zbyt

wiele firm, konkurencja jest bardzo

ostra, a nasze stowarzyszenie, choç

najliczniejsze i wspó∏pracujàce z kil-

koma regionalnymi, nie ma monopo-

lu na dzia∏alnoÊç w tym zakresie. Kil-

ka stowarzyszeƒ regionalnych ma

odmiennà wizj´, kilkanaÊcie firm inne

interesy. Jest to zresztà powodem nie

tylko k∏opotów z w∏àczeniem pomocy

drogowych; poÊrednio wp∏ywa i na

opisywane przez pana nieprawid∏o-

woÊci w rozstrzyganiu przetargów,

przypadki korupcji wÊród policjan-

tów. Firmy, przeÊcigajàc si´ mi´dzy

sobà, same stwarzajà okazje do ta-

kich praktyk.

�PRZEMYS∏AW KACAKzdj. Henryk Janecki

B∏àd w sztuce?

¸apówka-„holówka”
– I tak pan tego nie napisze, bo panu nie pozwolà – powàtpiewa∏a cz´Êç cz∏onków

Ogólnopolskiego Stowarzyszenia W∏aÊcicieli Pomocy Drogowej ROAD ASSISTANCE.

– Nie, niech pan pisze, jak jest, ale niech pan nie wymienia ˝adnych nazwisk ani miast,

bo policjanci b´dà si´ na nas mÊciç – zaklinali mnie pozostali.

OczywiÊcie, chodzi∏o o problem ∏apówek, jakich ˝àdajà niektórzy policjanci za wys∏anie

na miejsce zdarzenia drogowego holownika z tej, a nie innej firmy.

�
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NIE TYL KO HO LO WA NIA
– Ja kiś czas te mu wo je wo da usta lił, że za ho -

lo wa nie na te re nie wo je wódz twa nie moż -

na za żą dać wię cej niż 150 zł; nie zda wał so bie

spra wy, że mo je kosz ty wła sne to 70 zło tych,

opła ta dla po li cjan ta, któ ry przy jeż dża do wy -

pad ku 50 i opła ta dla dy żur ne go w jed no st ce

dru gie 50 – zwie rzył mi się pięć lat te mu wła -

ści ciel fir my ho low ni czej z po łu dnio wej 

Pol ski. – Ra zem co naj mniej 170 zło tych.

Mu szę za ni żać kosz ty wła sne al bo mo gę 

zwi jać in te res.

Dziś, je go zda niem, nic się nie zmie ni ło,

z wy jąt kiem sta wek. – Te raz mu szę pła cić

po li cjan tom dwa ra zy wię cej – mówi.

Wbrew po zo rom za ni ża nie kosz tów wła -

snych za zwy czaj bar dzo się opła ca.

– Ho lo wa nie jest tyl ko pierw szym eta pem,

póź niej w grę wcho dzą na pra wy, cza sem par -

king, moż na więc nie co stra cić na ho lo wa niu,

by z nad wyż ką od bić so bie to póź niej – sły szę

od funk cjo na riu szy BSW. – Z re gu ły też

„usta wio ne” ho lo wa nia wią żą się z pro ce de -

rem wy łu dza nia od szko do wań. W mo jej prak -

ty ce chy ba nie spo tka łem się z in ną sy tu acją.

Wła ści ciel fir my ho low ni czej pro wa dzi

rów nież na pra wy po wy pad ko we lub ma za -

przy jaź nio ną oso bę z tej bran ży; do te go do cho dzi „swój” pra cow nik

fir my ubez pie cze nio wej, któ ry za wy ży wy so kość szkód i już jest zysk,

z któ re go – po opła ce niu wszyst kich za in te re so wa nych – zo sta je 

ty le, że spo koj nie moż na przy ho lo wa niu zejść po ni żej kosz tów 

wła snych.

PO LI CYJ NA PRZY KRYW KA
In ną me to dą są fik cyj ne ko li zje – spro ku ro wa ne, drob ne stłucz ki

dzię ki za przy jaź nio nym po li cjan tom i rze czo znaw com za mie nia ją się

w groź ne wy pad ki z gi gan tycz ny mi szko da mi.

– Po li cjan ci ro bią za przy kryw kę, wszyst ko wy glą da na zgod ne

z praw dą, do pó ki nie przyj rzy się te mu bli żej – mó wi na czel nik Za -

rzą du III BSW. – Na przy kład w dwóch jed nost kach w wo je wódz -

twie łódz kim po li cjan ci uda wa li, że nie wi dzą, iż ko li zja jest „le wa”.

Na usta wia ne zda rze nia dro go we jeź dzi ły tyl ko „za przy jaź nio ne”

załogi. W jed nym przy pad ku funk cjo na riu sze sek cji rd sa mi roz pi sa -

li gra fik służb, by móc ob słu gi wać za pla no wa ne stłucz ki. Ich prze ło -

żo ny zda wał so bie z te go spra wę, ale w za mian za al ko hol udał Gre ka

i gra fik pod pi sał.

EFEKT DO MI NA 
– Za ska ku je krót ko wzrocz ność po li cjan tów, któ rzy wcho dzą w ta kie

ukła dy – mó wi ofi cer BSW. – Kie dy jed na oso ba wrę cza ła pów kę dru -

giej i nikt in ny te go nie wi dzi, trud niej udo wod nić prze stęp stwo.

W przy pad ku usta wia nych ho lo wań i wy łu dzeń od szko do wań za wsze

ma my do czy nie nia z łań cu chem wie lu osób: po li cjan ci na miej scu

zda rze nia, dy żur ni, kie row cy, pra cow ni cy firm ho low ni czych, rze czo -

znaw cy. To uła twia nam pra cę. Wy star czy wy ła mać jed no ogni wo,

a na stę pu je efekt do mi na. Zda rza się, że ten, kto dał ła pów kę, za ja -

kiś czas re flek tu je się i nam to ujaw nia. Zgod nie z prze pi sa mi,

za wrę cze nie ła pów ki nie bę dzie on pod le gał ka rze, a po li cjant jest

„umo czo ny” na ca łe ży cie.

Dzia ła nie BSW uła twia też ostra kon ku ren cja na ryn ku. Fir my ho -

low ni cze czę sto oskar ża ją się na wza jem o prze ku py wa nie po li cjan -

tów, usta wia nie prze tar gów itd.

– Nie rzad ko są to po mó wie nia, jak to ma zwy kle miej sce wo bec

firm, któ re wy gra ły prze tar gi na tzw. ho lo wa nia pro ce so we, gdy po -

jazd zo sta je od pro wa dzo ny na par king do dys po zy cji są du – mó wi

funk cjo na riusz z Za rzą du I BSW. – Kon ku ren ci za zdrosz czą, chcą

prze jąć ry nek i pi szą. I mię dzy in ny mi w ten spo sób uzy sku je my cen -

ne in for ma cje. Są one na stęp nie we ry fi ko wa ne, po głę bia ne i w przy -

pad ku ich po twier dze nia praw da wy cho dzi na świa tło dzien ne.

„JA NIE MY ŚLA ŁEM...”
Rów nie za ska ku ją cy, jak krót ko wzrocz ność jest sto pień nie wie dzy

po li cjan tów, ja kie kon se kwen cje cze ka ją ich za te go ro dza ju ła ma nie

pra wa.

– Za trzy ma ni po li cjan ci z gar ni zo nu sto łecz ne go (2 – Wy dział RD

KSP, 12 – KPP w Prusz ko wie – przyp. aut.) mie li staż od 2 do 26 lat

służ by – mó wi po li cjant z Za rzą du I BSW. – Tyl ko je den przy znał,

że wie dział, za co i w ja kie ukła dy wcho dzi. Po zo sta li tłu ma czy li, że

nie zda wa li so bie spra wy, iż te le fon do zna jo me go ho low ni ka to prze -

stęp stwo. Je den na py ta nie pro ku ra to ra: „ale prze cież wziął pan za to

pie nią dze?”, stwier dził tyl ko „no tak, wzią łem”. Tym cza sem na wet

gdy by zro bił to za dar mo, moż na mu po sta wić za rzut udzie le nia in -

for ma cji oso bie nie upraw nio nej, a co za tym idzie prze kro cze nia

upraw nień i ujaw nie nia ta jem ni cy służ bo wej.

– Ma ło te go – do po wia da na czel nik Za rzą du III BSW. – Kie dy

mamy do czy nie nia z łań cu chem osób, o któ rym mó wi łem, pol skie

pra wo da je moż li wość oskar że nia o udział w zor ga ni zo wa nej gru pie

prze stęp czej. Po li cjant mo że mieć tyl ko układ z po mo cą dro go wą,

nie mu si wca le mieć świa do mo ści, co bę dzie da lej dzia ło się z sa mo -

cho dem, a ta ki za rzut mo że usły szeć. Pro sty za rzut o po moc nic two

w wy łu dze niu od szko do wa nia, mo de lo wy w ta kich sy tu acjach, to za -

gro że nie ośmio ma la ta mi po zba wie nia wol no ści. I co? Za sto zło tych,

za wód kę funk cjo na riusz tra ci pra cę, czę sto idzie za krat ki. Mar nu -

je ży cie so bie i swo im bli skim. �

PRZE MY SŁAW KA CAK
zdj. au tor
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W 2007 roku doszło do 49 643 wypadków i 386 934 kolizji – obsłużonych tak, jak w tym
przypadku – uczciwie, rzetelnie. „Łowcy blach” są niewielkim odsetkiem policjantów, ale
rzutują na opinię o całej „firmie”

�



Prze stęp stwo spe na li zo wa ne w art. 158

i 159 k.k. po le ga na na ra że niu ży cia lub

zdro wia ludz kie go na nie bez pie czeń -

stwo, przy czym cho dzi o nie bez pie czeń stwo

zin dy wi du ali zo wa ne, tzn. do ty czą ce kon -

kret nej oso by lub osób 1[2].

BÓJ KA CZY PO BI CIE
Ar ty kuł 158 ko dek su w rze czy wi sto ści za -

wie ra dwa od mien ne typy prze stępstw prze -

ciw ko ży ciu i zdro wiu, tj.: „udział w bój ce”

i „udział w po bi ciu”.

Prze stęp stwo bę dą ce przed mio tem ana li -

zy cha rak te ry zu je się wy stę po wa niem

w par. 1 art. 158 k.k. – ty pu pod sta wo we go,

w par. 2 i 3 oraz w art. 159 k.k. zaś – ty pów

kwa li fi ko wa nych.

Przez bój kę w świetle art. 158 k.k. ro zu -

mie się star cie mię dzy co naj mniej trze ma

oso ba mi, któ re ata ku ją się wza jem nie i tym

sa mym wy stę pu ją za ra zem w ro li na past ni -

ków i na pad nię tych.

Po bi ciem jest zaś czyn na na paść dwóch

lub wię cej osób na in ną oso bę lub oso by,

a więc zda rze nie, w któ rym wy stę pu je wy -

raź ny po dział ról na na past ni ków i bro nią -

cych się.

Roz róż nie nie mię dzy ty mi dwie ma sy tu -

acja mi ma fun da men tal ne zna cze nie, gdyż

ła two mo że dojść do nie wła ści we go za kwa li -

fi ko wa nia zaj ścia ja ko bój ki i po cią gnię cia

do od po wie dzial no ści za rów no na past ni ków,

jak i na pad nię tych, któ rzy za sto so wa li ak -

tyw ne i sku tecz ne środ ki obro ny 2[3]. 

Zgod nie ze sta no wi skiem Są du Naj wyż -

sze go oraz dok try ny pra wa kar ne go „(...) bój -

ką jest ta kie za cho wa nie się, w któ rym

na stę pu je zwa da, star cie po mię dzy oso ba mi

(któ rych jest co naj mniej trzy), a każ dy z jej

uczest ni ków wy stę pu je w po dwój nym cha -

rak te rze, raz ja ko na past nik, raz ja ko na pad -

nię ty (...)”3[4].

Przez po bi cie na le ży ro zu mieć „(...) na -

paść co naj mniej dwóch spraw ców na jed ną

lub wię cej osób. Nie ozna cza to jed nak, że

w wy pad ku więk szej licz by po krzyw dzo nych

po szcze gól ni spraw cy mu szą wziąć udział

w po bi ciu każ de go z nich, gdyż do by tu

prze stęp stwa wy star cza ją ce jest dzia ła nie

skie ro wa ne cho ciaż by prze ciw ko jed ne mu

z po krzyw dzo nych, oczy wi ście z za cho wa -

niem wspól no ści za mia ru i toż sa mo ści zda -

rze nia (...)”4[5]. 

do okre śle nia od po wie dzial no ści za na ru sze -

nie tych dóbr, cze go wy ra zem jest mię dzy

innymi art. 158 par. 2 i 3 ko dek su kar ne go,

lecz rów nież na ra że nie tych dóbr na nie bez -

pie czeń stwo, jak zo sta ło to okre ślo ne w art.

158 par. 1 ko dek su.

UDZIAŁ W BÓJ CE I PO BI CIU 
Uży cie przez usta wo daw cę cza sow ni ko we go

zna mie nia „bie rze udział w bój ce lub po bi -

ciu” ma bar dzo sze ro ki za kres zna cze nio wy

i ozna cza za rów no wszel kie dzia ła nia fi zycz -

ne po le ga ją ce na za da wa niu in nej oso bie

ude rzeń rę ka mi, gło wą, ko pa niu itp., mo gą -

ce wy wo łać szko dli we dla jej zdro wia, a na -

wet ży cia skut ki, jak i dzia ła nia, któ re

w wy pad ku in nych prze stępstw mo gły by być

trak to wa ne ja ko po moc nic two lub pod że ga -

nie do nich, np. przy trzy my wa nie lub obez -

wład nia nie oso by, któ rą in ni bi ją 8[12].

Zgod nie z wy ro kiem Są du Naj wyż sze go,

prze stęp stwo udzia łu w bój ce, w myśl

art. 158, po le ga na „(...) umyśl nym wzię ciu

udzia łu w zda rze niu o ta kim cha rak te rze, że

je go uczest ni cy ata ku ją się wza jem nie i z ta -

kim na tę że niem, iż stwa rza to dla nich nie -

bez pie czeń stwo utra ty ży cia, cięż kie go

uszko dze nia cia ła lub cięż kie go roz stro ju

zdro wia”. 

W wy pad ku czy nu prze wi dzia ne go

w art. 158 par. 3 ko dek su kar ne go, kwa li fi -
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Każ dy uczest nik bój ki jest jed no cze śnie

oso bą ata ku ją cą i ata ko wa ną. Po bi cie zaś

„ozna cza czyn ną na paść dwóch lub wię cej

osób na jed ną oso bę al bo gru py osób na in ne

oso by, przy czym w tym ostat nim wy pad ku

ce chą cha rak te ry stycz ną jest prze wa ga osób

na pa da ją cych nad na pad nię ty mi”5[6]. Wy stę -

pu ją ca z re gu ły prze wa ga na past ni ków

w chwi li na pa du nie mu si jed nak utrzy my -

wać się w to ku dal sze go roz wo ju wy da rzeń.

Zróż ni co wa ny cha rak ter ról de cy du je o tym,

że w po bi ciu wy raź niej za ry so wu je się pro -

blem sto sun ku spraw cy do ofia ry. Na past nik

ata ku je, a je go ofia rą jest oso ba na pad nię ta. 

OCHRO NA ŻY CIA I ZDRO WIA
Przed mio tem ochro ny w prze stęp stwie bój -

ki lub po bi cia jest ży cie i zdro wie czło wie ka.

Z punk tu wi dze nia pra wa ży cie jest war to -

ścią pod sta wo wą, a ochro nę praw ną te go do -

bra gwa ran tu je art. 38 Kon sty tu cji RP: „(...)

Rzecz po spo li ta Pol ska za pew nia każ de mu

czło wie ko wi praw ną ochro nę ży cia (...)”6[9].

Ży cie każ de go czło wie ka nie za leż nie

od wie ku, sta nu zdro wia, re pre zen to wa ne go

sta nu wie dzy, kul tu ry, sta nu ro dzin ne go i re -

al nej spo łecz nej przy dat no ści jest war to ścią

na czel ną i pod le ga jed na ko wej ochro nie

praw nej 7[11].

Ochro na ży cia i zdro wia przez pol ski sys -

tem praw ny nie ogra ni cza się wy łącz nie

Bój ka lub po bicie art. 158–159 k.k.

Art. 158 

par. 1. Kto bierze udział w bójce lub pobiciu, w którym naraża
się człowieka na bezpośrednie niebezpieczeństwo utraty życia,

albo nastąpienie skutku określonego w art. 156 par. 1 lub
w art. 157 par. 1, podlega karze pozbawienia wolności do lat 3.

par. 2. Jeżeli następstwem bójki lub pobicia jest ciężki
uszczerbek na zdrowiu człowieka, sprawca podlega karze

pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 8.

par. 3. Jeżeli następstwem bójki lub pobicia jest śmierć
człowieka, sprawca podlega karze pozbawienia wolności

od roku do lat 1016[1]”. 

�



ko wa ne go przez sku tek, mię dzy za cho wa -

niem się in dy wi du al ne go spraw cy a śmier cią

czło wie ka mo że na wet nie ist nieć zwią zek

przy czy no wy, a mi mo to za cho dzi od po wie -

dzial ność na grun cie te go prze pi su, o ile

tylko spraw ca mógł prze wi dzieć, że ta ki 

bę dzie efekt zbio ro we go dzia ła nia. Od po -

wie dzial ność na grun cie art. 158 par. 3 ko -

dek su kar ne go po no si rów nież spraw ca,

któ ry nie za dał ofie rze żad ne go cio su, ale

okrzy ka mi za grze wał uczest ni ków bój ki

do agre sji i za da wa nia cio sów (...)”9[13].

Dla przy ję cia da ne go czy nu ja ko udzia łu

w po bi ciu w myśl art. 158 „(...) nie jest też

ko niecz ne, aby kon kret na oso ba za da ła in nej

oso bie (na pad nię te mu) cios w po sta ci ude -

rze nia, kop nię cia itp. Wy star czy świa do me

po łą cze nie dzia ła nia jed ne go ze spraw ców

z dzia ła niem dru gie go czło wie ka lub więk -

szej gru py osób prze ciw ko in ne mu czło wie -

ko wi lub gru pie osób (...)10[14]. 

Od mien nie in ter pre to wa na jest przez

orzecz nic two sy tu acja, gdy po stro nie spraw -

cy ata ku ją ce go sam na sam po krzyw dzo ne go

przy łą cza się in na oso ba, któ ra wspo ma ga go

w je go agre syw nych dzia ła niach, lecz bez 

je go wie dzy i zgo dy. W myśl orze cze nia Są du

Naj wyż sze go „Fakt, że po stro nie spraw cy

ata ku ją ce go sam na sam po krzyw dzo ne go,

przy łą czy ła się in na oso ba, któ ra – obiek tyw -

nie rzecz uj mu jąc – wspo mo gła go w agre -

syw nych dzia ła niach, ale bez wie dzy i zgo dy,

nie mo że być uzna ny za wzię cie udzia łu

w po bi ciu – w ro zu mie niu art. 158 ko dek su

kar ne go – przez te go pierw sze go spraw -

cę”11[15].

Bar dzo sze ro ki za kres zna cze nio wy „bra nia

udzia łu w bój ce lub po bi ciu” mo że obej mo -

wać za cho wa nia, któ re z po zo ru z udzia łem

w bój ce, w tra dy cyj nym zna cze niu te go okre -

śle nia, nie ma ją nic wspól ne go. Ja ko przy kład

moż na po dać utrwa la nie prze bie gu bój ki

przy uży ciu ka me ry, co zda rza się przy tzw.

ustaw kach, czy li uzgad nia nych wcze śniej co

do miej sca, cza su, licz by uczest ni ków bój -

kach, naj czę ściej mię dzy ki bi ca mi róż nych

dru żyn pił kar skich. Po ję cie „bra nie udzia łu

w bój ce lub po bi ciu” in ter pre to wa ne jest

przez dok try nę i orzecz nic two bar dzo sze ro -

ko i obej mu je za rów no za cho wa nie po le ga ją -

ce na bez po śred nim udzia le w ta kich

zaj ściach, np. za da wa nie cio sów pię ścią, ko -

pa nie itp., jak i ta kie, któ re w wy pad ku 

in nych prze stępstw trak to wa ne by ły by ja ko

po sta cie zja wi sko we, tj. pod że ga nie i po moc -

nic two. 

Za cho wa nie spraw cy, ma ją ce po stać pod -

że ga nia lub po moc nic twa (art. 18 par. 2

i par. 3 k.k.), jest spraw stwem udzia łu w po -

bi ciu, o ja kim mo wa wart. 158 par. 1 ko dek -

su kar ne go, je że li od by wa się w cza sie

i miej scu ata ku na ofia rę przez jed ne go lub

wię cej spraw ców, a po nad to ob ję te jest świa -

do mo ścią każ de go z ata ku ją cych, ja ko współ -

dzia ła nie w po bi ciu tej ofia ry 12[17]. 

W orzecz nic twie Są du Naj wyż sze go

za udział w bój ce lub po bi ciu uzna no ta kie

za cho wa nie, „(...) któ re mo że świad czyć

o agre syw nym uczest nic twie w ta kim czy -

nie, a więc w for mie po moc nic twa lub pod -

że ga nia (...)”13[18]. 

Za udział w bój ce orzecz nic two uzna je

rów nież za cho wa nie w po sta ci „(...) sa me go

fak tu obec no ści przy zaj ściu” sta no wią ce

zgod nie z za mia rem – mo ral ne po par cie i fi -

zycz ne za bez pie cze nie jed ne go z uczest ni -

ków na wy pa dek, gdy by sy tu acja roz wi nę ła

się dla nie go nie ko rzyst nie (...)”14[19].

ZA CHO WA NIE SPRAW CY
Z isto ty bój ki i po bi cia wy ni ka, że za cho wa -

nie się spraw cy mo że mieć wy łącz nie po stać

dzia ła nia. Pod kre ślił to Sąd Naj wyż szy

w swym orze cze niu, twier dząc, że „wy kład -

nia gra ma tycz na prze pi sów do ty czą cych 

bój ki i po bi cia wy klu cza za nie cha nie ja ko

for mę po peł nie nia te go prze stęp stwa”15[21].

Bój kę i po bi cie róż ni cha rak ter ról peł nio -

nych przez jej uczest ni ków. Każ dy uczest nik

bój ki jest jed no cze śnie oso bą ata ku ją cą i ata -

ko wa ną. Je go ro la ma po dwój ny cha rak ter,

sko ro każ dy wy stę pu je ja ko na past nik i na -

pad nię ty. Po bi cie zaś ozna cza czyn ną na paść

dwóch lub wię cej osób na jed ną oso bę al bo

gru py osób na in ne oso by, przy czym w tym

ostat nim wy pad ku ce chą cha rak te ry stycz ną

jest prze wa ga osób na pa da ją cych nad na pad -

nię ty mi. 

Na le ży jed no cze śnie pod kre ślić, że wy stę -

pu ją ca z re gu ły prze wa ga na past ni ków

w chwi li na pa du nie mu si jed nak utrzy my -

wać się w to ku dal sze go roz wo ju wy da -

rzeń. I wła śnie ten zróż ni co wa ny cha rak ter

ról de cy du je o tym, że w po bi ciu za ry so wu -

je się pro blem sto sun ku spraw cy do ofia ry.

Na past nik ata ku je, a je go ofia rą jest oso ba

na pad nię ta. 
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Na uwa gę za słu gu je wy rok Są du Ape la -

cyj ne go w Ło dzi z 24 wrze śnia 2004 r. –

II Aka 123/04 (Pro ku ra tu ra i Pra wo, nr 5

z 2006 r., poz. 34), w któ rym stwier dzo no,

że „Dla przy pi sa nia oskar żo ne mu po peł -

nie nia prze stęp stwa z art. 158 par. 2 k.k.

nie jest wca le ko niecz ne, aby oskar żo ny

za dał po krzyw dzo ne mu cho ciaż by je den

cios w po sta ci kop nię cia, ude rze nia pię -

ścią, na rzę dziem tę pym lub o ostrej kra wę -

dzi, albowiem za wy star cza ją ce dla by tu

te goż prze stęp stwa uzna je się świa do me

po łą cze nie dzia ła nia jed ne go ze spraw ców

z dzia ła nia mi in ne go czło wie ka lub gru py

osób prze ciw ko in ne mu czło wie ko wi lub

gru pie lu dzi, je że li tyl ko z po bi cia wy nik -

ną skut ki wska za ne w tre ści prze pi su

art. 158 par. 2 k.k., to jest po wsta nie u po -

krzyw dzo ne go cięż ki uszczer bek na zdro -

wiu i to nie za leż nie od te go, czy da się

w spo sób in dy wi du al ny usta lić spraw cę

kon kret nych skut ków, ja kie wy ni kły z po -

bi cia.”

Tak że w po sta no wie niu Sądu Naj wyż sze go

z 7 wrze śnia 2004 r. II KK 377/07 (Lex

nr 137739) okre ślo no, że „1. Prze stęp stwo

z art. 158 k.k. (bra nie udzia łu w bój ce lub po -

bi ciu) sta no wi re likt od po wie dzial no ści
zbio ro wej, a do przy ję cia od po wie dzial no ści

za udział w po bi ciu nie jest ko niecz ne, by

spraw ca ude rzył czy kop nął po krzyw dzo ne go

lub w ja ki kol wiek in ny spo sób na ru szył je go

nie ty kal ność cie le sną. Wy star czy, by spraw ca

swo im za cho wa niem, np. stwo rze niem wa run -

ków uła twia ją cych dzia ła nia bez po śred nich

spraw ców, po sta wą, a na wet sa mą obec no ścią

wśród osób czyn nie wy stę pu ją cych prze ciw ko

po krzyw dzo ne mu – przy bra ku jed no znacz nie

wy ra żo ne go nie ak cep to wa nia ta kie go za cho -

wa nia – zwięk szał za gro że nie u po krzyw dzo -

ne go i przy czy niał się do wzro stu dys pro por cji

siły mię dzy spraw ca mi po bi cia i po krzyw dzo -

nym”.

W wy ro ku Są du Ape la cyj ne go w Bia łym -

sto ku z 10 kwiet nia 2001 r. II Aka 27/01

(OSA nr 3, poz. 20 z 2002 r.), za pre zen to wa -

ny zo stał słusz ny po gląd, że „Przez prze stęp -

stwo po bi cia z art. 158 k.k. ro zu mie się

czyn ną na paść co naj mniej dwóch spraw ców

na jed ną lub wię cej osób. Nie ozna cza to jed -

nak, (...) że w przy pad ku więk szej licz by po -

krzyw dzo nych, po szcze gól ni spraw cy mu szą

wziąć udział w po bi ciu każ de go z nich, gdyż

dla by tu prze stęp stwa wy star cza ją ce jest

dzia ła nie skie ro wa ne cho ciaż by prze ciw ko

jed ne mu z po krzyw dzo nych, z za cho wa niem

wspól no ści za mia ru i toż sa mo ści zda rze nia,

przy czym uczest nik po bi cia mu si mieć

świa do mość nie bez piecz ne go cha rak te ru

zda rze nia i ge ne ral nie prze wi dy wać na stęp -

stwa czy nu w po sta ci cięż kich uszko dzeń

cia ła”.

Art. 159. 

Kto, biorąc udział w bójce lub
pobiciu człowieka, używa

broni palnej, noża lub innego
podobnie niebezpiecznego

przedmiotu,
podlega karze pozbawienia

wolności od 6 miesięcy
do lat 8.

�



Po dob ny po gląd za pre zen to wał tak że

w swo im orze cze niu Sąd Ape la cyj ny w Kra -

ko wie z 1 mar ca 2001 r. II Aka 227/00 (KZS

nr 4, poz. 25 z 2001 r., stwier dza jąc, że „Dla

by tu prze stęp stwa po bi cia (bój ki)

z art. 158–159 k.k. nie ma zna cze nia, czy

każ dy z uczest ni ków za dał ude rze nia bądź

kop nię cia ofia rom, w tym po wo du ją ce kon -

kret ne ob ra że nia cia ła al bo sku tek śmier tel -

ny. Jak to stwier dzo no daw niej: „udzia łem

w po bi ciu jest nie tyl ko za da wa nie ra zów

innym oso bom, ale jest nim każ da for ma kie -

ro wa ne go wo lą udzia łu w gru pie na past ni -

czej, gdyż obec ność każ de go jej uczest ni ka

zwięk sza prze wa gę na past ni ków i przez to

uła twia im do ko na nie po bi cia, a wzma ga nie -

bez pie czeń stwo na stą pie nia skut ków

w zdro wiu ofiar. Roz ma itość form za cho wa -

nia, ak tyw no ści każ de go z uczest ni ków, ich

licz ba i skut ki ma ją zna cze nie dla ozna cze nia

stop nia wi ny każ de go z nich, ale nie są zna -

mien ne dla by tu te go prze stęp stwa”

(KZS 11/00, poz. 42). Spraw cy, któ rzy spo -

wo do wa li po szcze gól ne ob ra że nia cia ła, czy

spo wo do wa li śmierć ofia ry, od po wia da ją za to

od ręb nie, a in ni uczest ni cy zaj ścia –

za udział w nim, kwa li fi ko wa nym przez na -

i zdro wiu (Orzecz nic two Są du Naj wyż sze go) Wy daw nic two Ca -

men 1996, s. 204 
4[5] Wy rok z 5.11.1980 r., sygn. akt Rw. 382/80, w: Orzecz nic two Są -

du Naj wyż sze go Izba Kar na i Woj sko wa, nr 1–2/81, poz. 5
5[6] Wy rok Są du Naj wyż sze go z 23.12.1971 r., sygn. akt

IV KR 1947/71, w: Orzecz nic two Są du Naj wyż sze go Izba Kar -

na i Woj sko wa 1972, nr 6, poz. 98
6[9] Kon sty tu cja Rze czy po spo li tej Pol skiej z 02.04.1997 r., Dz.U.

nr 78, poz. 483
7[11] Wy rok Są du Naj wyż sze go z 17.02.1989 r., sygn. akt IV KR 15/89,

w: Orzecz nic two Są du Naj wyż sze go Izba Kar na i Woj sko wa, nr 5–6
8[12] Wy rok Są du Naj wyż sze go z 14.01.1953 r., sygn. akt SN 337/39,

w: Orzecz nic two Są du Naj wyż sze go Izba Kar na i Cy wil na, nr 3,

poz. 46, zob. tak że A. Wa sek (red.) Ko deks kar ny. Część szcze gól na.

Tom I, Ko men tarz do ar ty ku łów 117–221, War sza wa 2004, s. 340
9[13] Wy rok Są du Ape la cyj ne go w Ło dzi z 21.09.2000 r., sygn.

akt II AKa 135/00, w: Pro ku ra tu ra i Pra wo, 2001 nr 6, poz. 21
10[14] Wy rok Są du Ape la cyj ne go w Ło dzi z 23.11.2000 r., sygn. akt

II AKa 169/2000, w: Pro ku ra tu ra i Pra wo 2001, nr 6, poz. 20
11[15] Wy rok Są du Naj wyż sze go z 30.05.1974 r., sygn. akt II KR 14/74

nie publ., w: A. Li sow ski, wyd. cyt., s. 206
12[17] Wy rok Są du Ape la cyj ne go w Lu bli nie z 03.07.2000 r., sygn.

akt II Aka 102/00, Wy daw ca BMT Eri da sp. z o.o., Orzecz nic two Są -

dów Ape la cyj nych 2001, nr 4, poz. 20, zob. tak że A. Wą sek, wyd.

cyt., s. 340–341
13[18] Wy rok Są du Naj wyż sze go z 24.11.1960 r., sygn. akt V K 432/60

nie pu bli ko wa ny, w: A. Wą sek, wyd. cyt., s. 362
14[19] Wy rok Są du Naj wyż sze go z 06.11.1969 r., sygn.

akt III K 768/61, nie pu bli ko wa ny, w: Z. Ku bec, 

B. Ho łyst, Bój ka... Wyd. Praw. War sza wa 1962 r., s. 47

15[21] Wy rok Są du Naj wyż sze go z 26.04.1962 r., sygn. akt

II K 995/61, Orzecz nic two Są dów Pol skich i Ko mi sji Ar bi tra żo -

wych 1963, nr 1, poz. 14
16[1] Usta wa z 06.06.1997 r. – Ko deks kar ny, Dz.U. z 1997 r., nr 88,

poz. 553, z późn. zm.
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stęp stwo, o ile sku tek ta ki obej mo wa li swo -

im za mia rem”.

Na le ży tak że przy to czyć sen ten cję wy ro -

ku Są du Ape la cyj ne go w Kra ko wie z 12 paź -

dzier ni ka 2000 r. – II Aka 169/00

(KZS 2000/11/42), w któ rym stwier dzo no,

że: „Udzia łem w po bi ciu jest nie tyl ko za da -

wa nie ra zów in nym oso bom, ale jest nim

każ da for ma kie ro wa ne go wo lą udzia łu

w gru pie na past ni czej, gdyż obec ność każ -

de go jej uczest ni ka zwięk sza prze wa gę na -

past ni ków i przez to uła twia im do ko na nie

po bi cia, za da wa nie ra zów, a wzma ga nie bez -

pie czeń stwo na stą pie nia skut ków w zdro wiu

ofiar. Roz ma itość form za cho wa nia, ak tyw -

ność każ de go z uczest ni ków, za da wa ne ra zy,

ich ilość i skut ki ma ją zna cze nie dla ozna -

cze nia stop nia wi ny każ de go z nich, więc

i ka ry, ale nie są one zna mien ne dla by tu te -

go prze stęp stwa”. �

cdn.
JA NUSZ BRYK (WSPol. w Szczyt nie)

1[2] A. Ma rek, Pra wo kar ne, 6 wy da nie, War sza wa 2005, s. 444
2[3] Tam że, s. 444
3[4] Wy rok Są du Naj wyż sze go z 21 ma ja 1973 r., sygn.

akt III KR 91/73, w: A. Li sow ski, Prze stęp stwa prze ciw ko ży ciu



Pro ces w Sie ra dzu
Da mian Cio łek, by ły straż nik wię zien ny

z Za kła du Kar ne go w Sie ra dzu, przy znał
się do za bój stwa trzech po li cjan tów. Po -
twier dził też, że usi ło wał za bić aresz tan -
tów. Na po cząt ku lu te go przed Są dem
Okrę go wym w Sie ra dzu roz po czął się je go
pro ces. Męż czyź nie gro zi do ży wo cie.

Do tej tra ge dii do szło 26 mar ca 2007 

ro ku.

– Nie wiem, dla cze go otwo rzy łem ogień, co

się ze mną sta ło – mó wił przed są dem. – W ja -

kimś sta nie ta kim by łem... ja kaś moc do mnie

przy szła... si ła, coś w tym ro dza ju... 

– Przy zna je się pan do te go, że strze lał pan,

tak? – do py ty wał sąd.

– Strze la łem, otwo rzy łem ogień do sa mo cho -

du – po twier dził męż czy zna. 

Oprócz za bój stwa trzech po li cjan tów i usi ło -

wa nia za bój stwa aresz tan ta pro ku ra tu ra oskar ży -

ła go rów nież o usi ło wa nie za bój stwa po li cyj nych

an ty ter ro ry stów i ne go cja to rów, do któ rych

strze lał pod czas ak cji ra tun ko wej. Do te go za -

rzu tu Da mian Cio łek nie przy znał się.

– Nie przy zna ję się, bo nie pa mię tam, że bym

do nich otwo rzył ogień – mó wił pod czas pro ce -

su i od mó wił skła da nia wy ja śnień, tłu ma cząc, że

wszyst ko, co miał po wie dzieć, po wie dział w pro -

ku ra tu rze. 

Zda niem pro ku ra tu ry męż czy zna od po cząt ku

do sko na le wie dział, co ro bi. Nie strze lał na oślep,

ale ce lo wał w po li cjan tów i mie rzył do nich wie lo -

krot nie. Dzia łał więc ze szcze gól nym okru cień -

stwem i w wy ni ku mo ty wa cji za słu gu ją cych

na szcze gól ne po tę pie nie. Strze lał do po li cjan tów

bez żad ne go ra cjo nal ne go po wo du. Bie gli psy chia -

trzy uzna li, że Cio łek jest zdro wy psy chicz nie. Sąd

zgo dził się na ujaw nie nie je go wi ze run ku. �

AK
zdj. Ce za ry Pe cold/SE/EAST NEWS

ICE, an giel ski skrót ozna cza ją cy in ca se of emer gen cy („w na głym przy pad ku”), po -

ma ga ra to wać oso by po szko do wa ne m.in. w wy pad kach dro go wych. Wy star czy w swo -

im te le fo nie ko mór ko wym wpi sać li te ry ICE oraz nu mer oso by, któ rą ja ko pierw szą

na le ży po wia do mić w na głym zda rze niu. Je śli ta kich osób jest kil ka, moż na za pi sać

je tak: ICE1 ma ma, ICE2 Ja nek.

W na głym przy pad ku
Ra tow ni cy me dycz ni, po li cjan ci czy stra ża cy czę sto ma ją pro ble my nie tyl ko ze

skon tak to wa niem się z bli ski mi oso by po szko do wa nej w wy pad ku. Cza sa mi nie wie -

dzą na wet, jak ran ny się na zy wa, po nie waż nie ma przy so bie żad nych do ku men tów,

ale ma za to ko mór kę. Dzwo niąc pod nu mer oso by za pi sa nej ja ko ICE moż na spy tać

np. o uczu le nie po szko do wa ne go na da ne le ki czy o prze wle kłe cho ro by. Wie dza ta

mo że być nie zbęd na przy udzie la niu po mo cy.

Kam pa nia in for ma cyj na o ICE ru szy ła w koń cu lu te go w Ra do miu. Miesz kań cy

mia sta otrzy ma li ulot ki pro pa gu ją ce tę ideę, w mie ście po ja wi ły się pla ka ty i bill bo-

ar dy. Ak cję wspar ły tak że wła dze Ra do mia oraz Fun da cja Edu ka cja i Tech ni ka 

Ra tow nic twa Edu ra.

Pa mię taj my, że za pi sa nie w ko mór ce ICE nic nie kosz tu je, a czę sto mo że oca lić

na sze ży cie. �

AW

Po li cjan ci z Grój ca przed są dem
55 po li cjan tom z ko men dy po wia to wej w Grój cu pro ku ra tor po sta wił za rzut nie do -

peł nie nia obo wiąz ków służ bo wych i po świad cze nia nie praw dy. To pra wie jed na trze -

cia sta nu oso bo we go tej jed nost ki. O spra wie pi sa li śmy na na szych ła mach

w mar cu 2006 ro ku. To pierw szy przy pa dek ła ma nia pra wa w jed nej ko men dzie na

ta ką ska lę. Biu ro Spraw We wnętrz nych ujaw ni ło 1500 przy pad ków nie przyj mo wa nia

za wia do mień o prze stęp stwie przez po li cjan tów peł nią cych służ bę na gieł dzie sa mo -

cho do wej w Słom czy nie. Za miast wsz czy nać po stę po wa nia w spra wie o kra dzież, ofia -

rom prze stępstw wy da wa li za świad cze nia o za gi nię ciu do ku men tów.

W lu tym br. Pro ku ra tu ra Okrę go wa w Ra do miu za koń czy ła śledz two i akt oskar że -

nia wpły nął do są du. Po li cjan tom gro zi utra ta pra cy i ka ra po zba wie nia wol no ści do

5 lat. �

E.S.

„Nie bie skie Kar ty” – no we za rzą dze nie
1 mar ca wcho dzi w ży cie Za rzą dze nie Ko men dan ta Głów ne go Po li cji nr 162

W spra wie me tod i form wy ko ny wa nia przez Po li cję za dań w związ ku z prze -
mo cą w ro dzi nie w ra mach pro ce du ry „Nie bie skie Kar ty”.

Zmia na do tych cza so wych prze pi sów re gu lu ją cych in ter wen cje wo bec prze mo cy

w ro dzi nie, za war tych w Za rzą dze niu nr 21 Ko men dan ta Głów ne go Po li cji z 31

grud nia 2002 r. w spra wie spo so bu prze pro wa dza nia in ter wen cji do mo wej wo bec

prze mo cy w ro dzi nie pod na zwą „Nie bie skie Kar ty”, wy ni ka ła z do sto so wa nia prze -

pi sów re sor to wych do wy mo gów za war tych w usta wie z 29 lip ca 2005 r. o prze ciw -

dzia ła niu prze mo cy w ro dzi nie oraz ko niecz no ści za pew nie nia peł niej szej ochro ny

ofiar prze mo cy, zwłasz cza ma ło let nich. Opra co wa nie no we go za rzą dze nia by ło 

rów nież wy ni kiem po trzeb i po stu la tów zgła sza nych przez jed nost ki te re no we 

Po li cji oraz szko ły Po li cji. 

Zgod nie z no wym za rzą dze niem po li cjan ci bę dą zo bo wią za ni do roz po czę cia 

pro ce du ry i wy peł nie nia „Nie bie skiej Kar ty” ob li ga to ryj nie, pod czas in ter wen cji 

do mo wej wo bec prze mo cy w ro dzi nie oraz fa kul ta tyw nie pod czas wy ko ny wa nia

wszyst kich in nych czyn no ści służ bo wych, je śli jed no cze śnie zo sta ną speł nio ne dwa

wa run ki: 
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– po li cjant uzy ska in for ma cję o prze mo cy w ro dzi nie lub bę dzie miał po dej rze nie jej

wy stę po wa nia oraz 

– ko niecz ne bę dzie udzie le nie po mo cy ofia rom prze mo cy. 

Za pis ten ma na ce lu za pew nie nie ofia rom prze mo cy moż li wo ści uzy ska nia po mo cy

(po przez uru cho mie nie przez dziel ni co we go dzia łań in ter dy scy pli nar nych) w każ dej

sy tu acji, gdy te go po trze bu ją. 

Ak tyw ne włą cze nie się Po li cji w dzia ła nia sys te mo we na rzecz prze ciw dzia ła nia prze -

mo cy w ro dzi nie wy ni ka nie tyl ko z obo wiąz ków na ło żo nych usta wą o Po li cji oraz prio -

ry te tów ko men dan ta głów ne go Po li cji, ale rów nież z pro gra mów kra jo wych (Kra jo we go

pro gra mu prze ciw dzia ła nia prze mo cy w ro dzi nie, Rzą do we go pro gra mu „Ra zem bez -

piecz niej”, Pi lo ta żo we go kra jo we go pro gra mu na rzecz ofiar prze stępstw) i ure gu lo wań

mię dzy na ro do wych, za war tych w kon wen cjach i za le ce niach przed sta wi cie li or ga nów

mię dzy na ro do wych. 

Tekst za rzą dze nia jest do stęp ny na stro nie in ter ne to wej www.po li cja.pl w za kład ce

Biu ra Pre wen cji i Ru chu Dro go we go – Pre wen cja Kry mi nal na (pro fi lak ty ka) oraz zo sta -

nie opu bli ko wa ny w Dzien ni ku Urzę do wym Ko men dy Głów nej Po li cji nr 4, poz. 30. �

Iwo na Szulc
Wy dział Pre wen cji Kry mi nal nej BPiRD KGP

Epi ta fium dla bi blio te ki
Pierw szym po miesz cze niem, z któ rym

za po zna łem się w bu dyn ku Ko men dy

Głów nej Po li cji – jesz cze ja ko mło dy dzien -

ni karz – by ła czy tel nia. Czło wiek Sta rej

Da ty wta jem ni czył mnie tam w niu an se

prze my tu ikon. Do dziś ce nię so bie Je go

wie dzę, jak i miej sce, gdzie się spo tka li -

śmy. Miej sce, nie ste ty, zni kło. W ogrom -

nym gma chu przy ul. Pu ław skiej zbra kło

ką ta dla 24 tys. wo lu mi nów i cza so pism. In -

ter net za stą pi nam wszyst ko? Pa trząc na to,

ilu po li cjan tów, praw ni ków, tu dzież dzien -

ni ka rzy ko rzy sta ło z bi blio te ki/czy tel ni

KGP, moż na w tę te zę wąt pić. �

PK 
zdj. au tor

Han dla rze ludź mi ska za ni
Na ka ry wię zie nia od 4 do 10 lat ska zał sąd we wło skim Ba ri 16 Po la ków, oskar żo nych

o han del ludź mi. W lip cu 2006 ro ku, w ra mach ope ra cji pod kryp to ni mem „Zie mia

Obie ca na”, pol scy i wło scy po li cjan ci uwol ni li z plan ta cji w oko li cach mia sta Fog gia po -

nad set kę Po la ków. W „Po li cji 997” pi sa li śmy o tym (w październiku 2006 r.). Przy by -

sze z Pol ski, zwa bie ni per spek ty wą do brych za rob ków przy zbio rze wa rzyw i owo ców,

by li prze trzy my wa ni w pry mi tyw nych wa run kach i zmu sza ni do pra cy prak tycz nie

za dar mo. Pod czas na lo tów na plan ta cje i obo zy, w któ rych trzy ma no Po la ków, po li cjan -

ci za trzy ma li też po śred ni ków i straż ni ków. W czerw cu ub.r. przed są dem w Ba ri sta -

nę ło 16 Po la ków. Pod da li się osą dze niu w try bie uprosz czo nym, dla te go do sta li ka ry

pra wie o 1/3 niż sze od tych, któ re cze ka ły by ich w try bie zwy kłym. Zo sta li uzna ni

za win nych udzia łu w mię dzy na ro do wej gru pie prze stęp czej (by li w niej m.in. Wło si,

Ru mu ni i Al gier czy cy), któ ra upra wia ła han del ludź mi. Pro ce der ten do nie daw -

na w ogó le nie fi gu ro wał we wło skim pra wie kar nym. Zmie nio no je po ujaw nie niu obo -

zów w re gio nie Apu lii. Wciąż trwa śledz two w spra wie nie wy ja śnio nych przy pad ków

śmier ci i za gi nięć prze trzy my wa nych tam Po la ków. �

IF
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Po dziel si´ 
po dat kiem

Do koƒca kwietnia musimy rozliczyç si´
z podatku od dochodów osobistych 

PIT za 2007 rok. 
Jeden procent nale˝nego podatku mo˝emy

przekazaç na organizacje po˝ytku publicznego.
Na wszystkie, najmniejsze nawet, wp∏aty

czeka Fundacja Pomocy Wdowom i Sierotom
po Poleg∏ych Policjantach.

Fun da cja jest na li Êcie or ga ni za cji po -

˝yt ku pu blicz ne go w ser wi sie in ter ne to -

wym: www.ms.gov.pl. Nu mer fun da cji

w Kra jo wym Re je strze Sà do wym

/KRS/ 0000101309.

Do bro wol ne wpła ty oraz 1 proc. ze

swo je go po dat ku do cho do we go mo˝ na

wpła caç na kon to:

Fun da cja Po mo cy Wdo wom i Sie ro -

tom po Po le g∏ych Po li cjan tach

PKO BP VI O/War sza wa
74102010680000180200599167

Ka˝ dy grosz wspo mo ̋ e ro dzi ny osie ro -

co ne przez po li cjan tów, któ rzy po le gli

na s∏u˝ bie. Fun da cja nie pro wa dzi dzia -

∏al no Êci go spo dar czej i wszel ka po moc

pod opiecz nym ro dzi nom mo˝ li wa jest

wy ∏àcz nie dzi´ ki ˝ycz li wo Êci i hoj no Êci

lu dzi dobrej wo li. �



Bab ka z fan ta zją
W sa mo po łu dnie dy żur ny szczy cień skiej ko men dy ode brał nie ty -

po we zgło sze nie. – Pod ło ży łam bom bę w ko tłow ni – ko bie cy głos

brzmiał cał kiem spo koj nie. Po li cjan ci na tych miast po je cha li we

wska za ne miej sce, spraw dzi li, ale żad ne go ła dun ku wy bu cho we go

nie zna leź li. Po sta no wi li więc za się gnąć ję zy ka u źró dła, czy li u 50-

-let niej Bar ba ry B., któ ra o bom bie ich po wia do mi ła. Od niej – by ła

nie trzeź wa – do wie dzie li się, że bomb pod kła dać i kon stru ować nie

po tra fi, a ca łą hi sto rię wy my śli ła na złość Po li cji, któ rej zwy czaj nie nie

lu bi. Wte dy też wy szło na jaw, że to nie pierw szy jej „ka wał”. Te go 

sa me go dnia ko bie ta zdą ży ła po sta wić na no gi po li cję war szaw ską

i Kan ce la rię Pre zy den ta RP, stra sząc pod ło że niem ła dun ku wy bu -

cho we go w tej ostat niej i żą da jąc roz mo wy z sa mym pre zy den tem.

A kil ka dni wcze śniej wy my śli ła, że pa dła ofia rą zło dziei. Gdy po li -

cjan ci przy je cha li, z roz bra ja ją cą szcze ro ścią przy zna ła, że nikt ni cze -

go jej nie ukradł i chce je dy nie, by ją pod wieźć ra dio wo zem

do mia sta, bo... nie lu bi cho dzić pie cho tą. Wte dy chy ba jesz cze Po -

li cję lu bi ła. 

Sa mo chód wid mo
Bia ły ci tro en jum per, do staw czy, je dzie pod prąd kra jo wą „sió dem -

ką”, a za kie row ni cą nie ma ni ko go – ta kie zgło sze nia, jed no po dru -

gim, od bie rał dy żur ny ra dom skiej ko men dy i tym ra zem nie był to

ka wał. Oka za ło się, że sa mo chód zsu nął się ze źle za bez pie czo nej la -

we ty, prze ciął pas zie le ni od dzie la ją cy jezd nie, a po tem przez oko -

ło 100 me trów mknął pod prąd, aż w koń cu ude rzył w ba rier kę.

Oczy wi ście kie row ca la we ty zgu by nie za uwa żył i po je chał da lej,

w kie run ku Rze szo wa. W Ił ży za trzy ma li go po li cjan ci i po wie dzie li,

co ich ko le dzy z Ra do mia zna leź li. Wdzięcz ny kie row ca za wró cił,

żeby po pierw sze – jum pe ra od zy skać i po dru gie – oso bi ście po li -

cjan tom za szyb ką re ak cję po dzię ko wać. Nie prze wi dział trze cie go:

że na miej scu zo sta nie uka ra ny man da tem za źle za bez pie czo ny 

ła du nek.

Zło dziej ga pa
To do pie ro pech! Żąd ny łu pów zło dziej, 61-let ni miesz ka niec jed -

nej z pod kie lec kich gmin, miał ocho tę buch nąć sa mo chód, ale mu

nie wy szło. Za do wo lił się więc war tą kil ka set zło tych skrzyn ką z na -

rzę dzia mi i dum ny z sie bie zu peł nie za po mniał, że „na ro bo tę” wy -

brał się z peł ną re kla mów ką. Dzię ki niej po li cjan ci nie mie li

naj mniej sze go pro ble mu ze zła pa niem zło dzie ja. W pla sti ko wej tor -

bie zna leź li po twier dze nia wy pła ty go tów ki z jed ne go z kie lec kich

ban ków, a na nich imię i na zwi sko za po mi nal skie go męż czy zny. 

Wła mał się po swo je
War szaw scy po li cjan ci za trzy ma li Mi cha ła S., któ ry po roz sta niu

z dziew czy ną po sta no wił od zy skać po ży czo ne jej wcze śniej książ ki.

Po nie waż uko cha na nie chcia ła go wi dzieć i nie od bie ra ła od nie go te -

le fo nu, po sta no wił do stać się do jej miesz ka nia przez bal kon i ode -

brać co je go. Jak po my ślał, tak zro bił. Wdra pał się na dach bu dyn ku,

z da chu ze sko czył na bal kon, wy bił szy bę i chwi lę póź niej był w środ -

ku. W miesz ka niu ni ko go nie by ło. Chwy cił więc książ ki, a że na ko -

mo dzie le ża ło i ku si ło 100 eu ro, to je też za -

brał. I dla od mia ny wy szedł drzwia mi.

Potem oka za ło się, że oprócz ksią żek i pie -

nię dzy znik nął też ze ga rek. Po li cjan tom 

30-la tek tłu ma czył się, że w chwi li wła ma -

nia był pod wpły wem al ko ho lu i środ ków

odu rza ją cych, a skra dzio ne pie nią dze wy dał

już na te ra pię od wy ko wą. 

In te res ży cia
Pra wie trzy la ta biel scy po li cjan ci szu ka -

li zło dzie ja, któ ry przez okno w sa li gim na stycz nej wła mał się do gim -

na zjum i ukradł z po ko ju na uczy ciel skie go 19 dzien ni ków szkol nych.

Z oce na mi rzecz ja sna. Zło dziej nie zo sta wił po so bie żad nych śla -

dów, je dy nie kil ka kro pli krwi (zra nił się), któ ra ni jak nie pa so wa ła

do krwi wy ty po wa nych spraw ców. Spra wę więc umo rzo no, ale po li -

cjan ci mie li oczy i uszy otwar te. Po dwóch la tach wpa dli na trop i za -

trzy ma li chło pa ka, któ ry o dzi wo się przy znał i któ re go DNA

zga dza ło się z tym za bez pie czo nym na miej scu zda rze nia. Oka za ło

się, że zło dziej – miał wów czas 17 lat, nie był ni gdy uczniem szko ły,

któ rą okradł, dzia łał na zle ce nie. Czy zro bił in te res ży cia? Za le ży, jak

na to pa trzeć. Na dzien ni kach zarobił 300 zł i gdy by ukradł tyl ko 

do ku men ty, gro zi ło by mu 2 la ta wię zie nia. Po nie waż po ła ko mił się

też na ra dio ma gne to fon, gro zi mu ka ra do lat 10. A swo ją dro gą, po co

zło dzie jo wi 19 gim na zjal nych dzien ni ków?

Cor pus de lic ti
Przy ła pa ny w Sę dzi szo wie Ma ło pol skim przez po li cję spraw ca roz -

bo ju, po przy jeź dzie do ko mi sa ria tu miał jed no ma rze nie. Do to a le -

ty, jak naj szyb ciej. Nie wie my, czy prze bie rał no ga mi, pew ne jest

za to, że mó wił nie zbyt wy raź nie. To był pierw szy znak. Bo wcze -

śniej był roz bój. 24-let nie go męż czy znę na gle ktoś za ata ko wał w ła -

zien ce w ba rze. Przy ci snął do ścia ny, wy krę cił rę ce i za brał port fel

z pie niędz mi, a do kład nie z jed nym stu zło to wym bank no tem. Po li -

cjan ci, któ rzy na miej scu po ja wi li się bły ska wicz nie, od ra zu za trzy -

ma li po dej rza ne go. Ty le że bez pie nię dzy. Więc gdy męż czy zna,

mam ro cząc, po pro sił o sko rzy sta nie z to a le ty, po li cjant nie wie le my -

śląc ka zał mu otwo rzyć usta. I w bu zi był do wód. Praw dzi we cor pus
de lic ti w po sta ci skra dzio nej przed chwi lą stu zło tów ki. 

Na głod ne go
Zu peł nie in ną lek cję od ży cia do stał wła my wacz z Gli wic. Otóż

na wła snej skó rze prze ko nał się, że nie war to wy cho dzić z do mu

z pu stym żo łąd kiem. Zwłasz cza do „pra cy”. W piw ni cy, do któ rej się

wła mał i któ rą chciał okraść, stał rów ny rzą dek we ków, w tym z ogór -

ka mi ki szo ny mi do mo wej ro bo ty. To one go sku si ły. Za miast spa ko -

wać łup i dać no gę, roz siadł się wy god nie, od krę cił słój i przy

pierw szym kę sie na wi dok po li cjan tów się za dła wił. Od dech zła pał

po chwi li, głów nie dzię ki po mo cy po li cjan tów. A po tem, rów nież

z ich po mo cą, tra fił do aresz tu. Te raz od de cy zji są du za le ży, jak

długo po sie dzi. Gro zi mu do 10 lat wię zie nia. �

AN NA KRAW CZYŃ SKA
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Śmieszno i straszno





W lipcu, na miesiąc
przed igrzyskami olimpĳskimi,
upłynie sześć lat, jak pracuje
w Policji. Teraz postawiła wszystko
na jedną kartę. W Pekinie chce
zdobyć dla Polski medal w judo. 

Sierżant In ga Ko ło dziej jest ak tu al ną mi -

strzy nią Pol ski w ju do w ka te go rii do

57 kg. Na co dzień pra cu je w Wy dzia le

Do sko na le nia Za wo do we go Ko men dy Sto -

łecz nej Po li cji, gdzie szli fu je umie jęt no ści

po li cjan tów w za kre sie sto so wa nia tech nik

i tak ty ki in ter wen cji. 

PRÓ BA SIŁ 
Do pa ni In gi tra fia ją po li cjan ci z gar ni zo nu

war szaw skie go. 

– W za sa dzie przy po mi na my wszyst ko to,

cze go na uczy li się na kur sie pod sta wo wym –

mó wi In ga Ko ło dziej. – Na co dzień po li cjan -

ci nie ma ją du żo oka zji, aby ćwi czyć, tu taj

sta ra my się to nad ro bić. Te raz kur san ci przy -

wi li się, że ro bi łam tro chę co in ne go niż to,

cze go by li na ucze ni. Te raz jest już spo koj -

niej i nikt nie sta ra się cwa nia ko wać. 

Z NA RWI DO GWAR DII 
Przy go dę ze spor tem po li cyj na ju docz ka roz -

po czę ła w 1989 r. w wie ku dzie się ciu lat. 

– Za wsze by łam ru chli wym dziec kiem

i szu ka łam moż li wo ści upu stu ener gii –

wspo mi na sierż. In ga Ko ło dziej. – W ro -

dzin nych Ła pach pręż nie roz wi ja ły się tyl -

ko pił ka noż na i ju do. Wybrałam więc ju do. 

In ga Go ła szew ska (Ko ło dziej po mę żu)

tre no wa ła pod okiem Pio tra Puł ko śni ka,

re pre zen tu jąc MKS Na rew Ła py. Po szła

w śla dy star sze go bra ta Hu ber ta. Ten jed -

nak za koń czył ka rie rę na eta pie ju nio ra,

a In ga ca ły czas szła do przo du. Pierw szy

suk ces osią gnę ła po pra wie trzech la tach
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Czwarta 
w Europie

zwy cza ili się już, że tech nik obez wład nia nia

uczy ich ko bie ta, ale na po cząt ku by ło

różnie. Nie któ rzy chcieli po ka zać, że bę dą

gó rą, po nie waż są sil niej si. Po li cja uczy za -

cho wań sza blo no wych w okre ślo nych sy tu -

acjach, a na uli cy sche ma tów nie ma. Gdy

przy cho dzi ło do kon fron ta cji, po li cjan ci dzi -

Sierżant Inga Kołodziej – aktualna mistrzyni Polski w judo

ważna jest także siła

Przed walką na macie
trzeba się dobrze
rozciągnąć...



tre nin gu, zdo by wa jąc wi ce mi strzo stwo

Pol ski mło dzi czek. Póź niej już co ro ku

przy wo zi ła ja kiś me dal z za wo dów ogól no -

pol skich. 

– Po tym suk ce sie po je cha łam na pierw -

sze zgru po wa nie ka dry – opo wia da In ga

Ko ło dziej. – By łam bar dzo mło da, nie do -

świad czo na, wręcz prze stra szo na. A po tem

ta kie ży cie sta ło się co dzien no ścią. W 1997

w Lu bla nie zdo by łam mi strzo stwo Eu ro py

ju nio rek. Po skoń cze niu szko ły śred niej

prze nio słam się do War sza wy, za ocz nie stu -

dio wa łam na AWF w Gdań sku. 

SPORT KIE DYŚ SIĘ KOŃ CZY 
Pod okiem tre ne ra Sła wo mi ra Sma te ra

star to wa ła w bar wach sto łecz nej Gwar dii.

Za jego na mo wą tra fi ła do Po li cji. Tre ner

Sma ter tak że był mun du ro wym, kie row-

ni kiem ze spo łu, w któ rym pra cu je pa ni 

NAJ LEP SZA PIĄT KA 
DO PE KI NU 
In ga Ko ło dziej wraz z ko le żan ka mi zdo by ła

w ubie głym ro ku brą zo wy me dal w dru ży no -

wych mi strzo stwach Eu ro py. Wal czy tak że

w Bun de sli dze w klu bie UJKC Po ts dam. Ma

dru gi sto pień mi strzow ski, czy li ni dan. 

Te raz wszyst ko pod po rząd ko wa ne jest

jed ne mu ce lo wi – za kwa li fi ko wać się

na igrzy ska, po je chać i zdo być me dal. A ła -

two nie bę dzie. 

Tre nu je cięż ko, łą cząc sport ze służ bą.

Jest w o ty le do brej sy tu acji, że mąż, któ re -

go po zna ła pod czas stu diów na AWF, rów -

nież tre no wał ju do, a obec nie tak że

pra cu je… w Po li cji. Jest pe łen wy ro zu mia ło -

ści, a nie rzad ko ćwi czy ra zem z żo ną. 

W pierw szym te go rocz nym tur nie ju

o Puchar Świa ta w So fii pod ko niec stycz -

nia In ga Ko ło dziej by ła trze cia i tym sa mym

utrzy ma ła czwar tą po zy cję wśród Eu ro pe -

jek wal czą cych na ma cie w ka te go rii

do 57 kg. Przed igrzy ska mi ta kich tur nie -

jów bę dzie jesz cze kil ka, a ostat nim spraw -

dzia nem będą mi strzo stwa Eu ro py

w kwiet niu w Li zbo nie. Co cie ka we, w za -

wo dach na Sta rym Kon ty nen cie mo gą star -

to wać za wod nicz ki z Azji czy Ame ry ki,

gdzie ju do ma bar dzo sil ną po zy cję. W ten

spo sób ju docz ki z Ja po nii czy Ko rei od bie -

ra ją punk ty Eu ro pej kom, któ re w tur nie jach

azja tyc kich czy ame ry kań skich star to wać

nie mo gą. 

Do Pe ki nu po je dzie pięć naj lep szych

Eu ro pe jek. Po mi strzo stwach Eu ro py bę -

dzie wia do mo, czy znaj dzie się wśród nich

sierż. In ga Ko ło dziej. My moc no trzy ma my

kciu ki! �

PA WEŁ OSTA SZEW SKI 
zdj. au tor 
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In ga, w ubie głym ro ku od szedł na eme-

ry tu rę. 

– Od dziec ka in te re so wał mnie mun dur

– śmie je się po li cyj na mi strzy ni. – Raz 

na wet, „wy po ży czo na” z klu bu, star to wa łam

w mi strzo stwach świa ta ar mii i zdo by łam

sre bro. A tak po waż nie – wiem, że sport 

kie dyś się koń czy, a coś w ży ciu trze ba 

ro bić. Tu taj swo je umie jęt no ści mo gę

prze ka zy wać po li cjan tom. To mo je dru gie

ży cie. Gdy wra cam z za wo dów, wszy scy

w wy dzia le ser decz nie mnie wi ta ją. Wiem,

że trzy ma ją za mnie kciu ki. Po igrzy skach

bę dę już tro chę lu zo wać, bo wszyst kie go

po go dzić się nie da. Te raz tyl ko dzię ki

przy chyl no ści kie row nic twa ko men dy sto -

łecz nej i wy dzia łu mo gę przy go to wać się

do olim pia dy. Po tem na pew no nie bę dę

już tak czyn nie uczest ni czyć w zgru po wa -

niach, bo pra ca na to nie pozwoli. 

Na treningach pani Inga często ćwiczy
z mężem

Do 16.00 zajęcia i służba w WDZ 
w Tomicach, a potem trening na Gwardii





Aldona Ginko wraca z trzecią serią „Oficera”. U niej, podobnie jak
u Pani, wiele się zmieniło...

– Przede wszyst kim Al do na ode szła już z Po li cji. Jest pro ku ra to rem

– wy da je jej się, że to bar dziej bez piecz ne za ję cie. Dzię ki te mu ma

też wię cej cza su dla swo jej pię cio let niej cór ki Agat ki.

Ucieczki z Policji stały się już masowym zjawiskiem nie tylko
w rzeczywistości, ale i w serialach... Ale od policyjnej przeszłości
chyba nie da się uciec?

– Al do na w ja kimś sen sie ucie kła. Jed nak ta prze szłość do go -

ni ła ją. Gin ko też nie po tra fi do koń ca nie an ga żo wać się w spra -

wy Kru szo na, on prze cież wciąż jest po li cjan tem, a ona z nim

miesz ka i ra zem idą przez ży cie. Nie mo że być obo jęt na na je go

pro ble my!

Zdaje się być Pani niezłym strzelcem, ma Pani już pozwolenie
na broń?

– Nie są dzę, że bym by ła nie złym strzel cem. Bo od kąd pa mię tam

uczo no mnie „wy glą dać” z bro nią, a nie cel nie strze lać. 

A nie kusiło Panią, by się nauczyć i posługiwać nią jak Aldona? To
daje swoistą siłę, poczucie pewności.

– Na wet nie przy szło mi to do gło wy.

Trzeci „Oficer” powstawał równolegle z dwiema wielkimi
produkcjami fabularnymi. Czy Monia (Lejdis) i Matylda (Rozmowy
nocą) nie przytłoczyły za bardzo Aldony, i co na to wszystko
prawdziwa Magda Różczka?

– Mag da na to wszyst ko bar dzo do brze, bo nie prze no si pra cy

do do mu. A Al do na uak tyw ni się jesz cze we wrze śniu na ekra nie i nie

da się przy tło czyć Mo ni i Ma tyl dzie. Wszyst kie trzy jed nak war to

bli żej po znać – ca ły czas w ki nach.

Czytają teraz Pani słowa „koleżanki po fachu” – policjantki. Co by
im Pani powiedziała?

– Po dzi wiam, gra tu lu ję i dzię ku ję! �

roz ma wia ła MO NI KA DĄ BROW SKA
zdj. Fabryka Obrazu
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Odeszłam z Policji

Magdalena Różczka
Aktorka z zawodu, ale
ma na koncie krótkie
flirty ze studiami
informatycznymi
i socjologicznymi.
Pochodzi z Nowej Soli,
ale mieszka od kilku lat
w Warszawie. Nie cierpi
wścibstwa, ceni
lojalność i zacisze
domowe. Grała ciekawe
role w filmach
kina niezależnego, ale
szerokiej publiczności
znana jest przede
wszystkim z seriali
„Wiedźmy” i „Samo
życie”. Olbrzymie
uznanie przyniosła jej
główna rola kobieca
w serialu „Oficer” i jego
kontynuacjach.



Ciało obce (np. drzazga, kamyk, pręt) znajdujące się w ranie powinien
usuwać lekarz. Pomoc przedmedyczna sprowadza się do zabezpieczenia

miejsca urazu.
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Re dak cja nie zwra ca ma te ria łów nie za mó wio nych, 

za strze ga so bie pra wo skró tów i opra co wa nia 
re dak cyj ne go tek stów przy ję tych do dru ku oraz pra wo

nie od płat ne go pu bli ko wa nia li stów.
Re dak cja za strze ga so bie rów nież moż li wość nie -

od płat ne go wy ko rzy sta nia pu bli ko wa nych 
ma te riałów na wła snej stro nie in ter ne to wej. 

Za treść za miesz czo nych re klam, ogło szeń, li stów
i ma te riałów spon so ro wa nych re dak cja 

nie od po wia da.
Zamówienia na prenumeratę przyjmują: 

• jed nost ki kol por ta żo we „RUCH” SA wła ści we dla 
miej sca za miesz ka nia. In for ma cja pod nu me rem

in fo li nii 0-804-200-600
• (prenumerata zbiorowa) od działy fir my „Kol por ter”

na te re nie całe go kra ju pod nu me rem in fo li nii
0-801-205-555 lub na stro nie in ter ne to wej 

http://www.kol por ter -spo lka -ak cyj na.com.pl/pre nu me ra ta.asp

Miesięcznik wydawany jest przez 
Gospodarstwo Pomocnicze KGP ,,Karat’’.

Egzemplarze miesięcznika 
w policyjnej dystrybucji wewnętrznej

są bezpłatne.

miesięcznik KGP

1

2

3

4

Opatrunek mocujemy
bandażem, który powinien
ściśle przylegać, ale nie
może być za ciasny, by nie
utrudniać krążenia. Nie
bandażujemy ciała obcego,
pozostaje na zewnątrz!

Tak wygląda prawidłowo
opatrzona rana z wystającym
ciałem obcym

Rana z ciałem obcym

Nie usuwając wystającego ciała obcego,
a jedynie, jeśli istnieje taka konieczność, je
stabilizując, ranę zabezpieczamy opatrunkiem
przed zakażeniem

Najważniejsze zasady
opatrywania rany
z wystającym 
ciałem obcym:

� nie usuwaj ciała obcego
z rany

� zastosuj opatrunek
osłaniająco-stabilizacyjny

� chroń przed wstrząsem

� obserwuj ranę – w razie
przesiąkania krwi

zabezpiecz kolejną

warstwą opatrunku

gazowego i umocuj, 

nie przemieszczając 

ciała obcego tkwiącego

w ranie.

Gra ży na Bar tu szek
Kon sul ta cja 

Hen ry ka Ję drzej ko 
i Mag da le na Ma żew ska z CSP

w Le gio no wie
zdj. An drzej Mi tu ra 
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